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Indledning

1. Arbejdsgruppen vedrørende en pensionsreform blev nedsat i

foråret 1973. Ifølge arbejdsgruppens kommissorium, der er medta-

get som bilag 1 til rapporten, har gruppen til hovedopgave at op-

stille forskellige løsningsmuligheder for udformningen af det

fremtidige pensionssystem, herunder mulighederne for indpasning

af ydelserne fra den sociale pensionsfond. Arbejdsgruppen har

endvidere til opgave at overveje en administrativ og forståelses-

mæssig forenkling af de gældende pensionsregler samt overveje en

bedre samordning mellem reglerne om pension, skat og boligsikring.

Endelig har gruppen haft til opgave inden for førtidspensionsområ-

det at overveje mulighederne for indførelse af fleksibel pensions-

alder, indførelse af en omstillingsydelse samt overveje behovet

for en udvidelse af adgangen til at opnå førtidig folkepension.

2. Arbejdsgruppen har ved afgivelsen af denne rapport følgende

sammensæ tn in g :

Vicedirektør Henning Blume,
Københavns kommune.

Kontorchef 3ohs. Qrigsted,
boligministeriet.

Direktør Alice Bruun,
socialministeriet.

Kontorchef S. Chidekel,
finansministeriet, lønnings- og pensionsdepartementet.

Afdelingschef Niels Halek,
sikringsstyrelsen.

Økonom Gunnar Iversen,
Landsorganisationen i Danmark.

Formand Svend Jensen,
Folkepensionistforeningernes og Invalideorganisationernes Kon-
taktudvalg.

Sekretær Ernst 0. Kristensen,
finansministeriet, administrationsdepartementet.

Kontorchef Vibeke Lomholt,
socialministeriet.
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F u l d m æ g t i g M o g e n s M ü l l e r ,
f i n a n s m i n i s t e r i e t , b u d g e t d e p a r t e m e n t e t .

K o m m i t t e r e t H e n n i n g M ø l l e r ,
m i n i s t e r i e t for s k a t t e r o g a f g i f t e r , s k a t t e d e p a r t e m e n t e t .

D i r e k t ø r Z.H. N e l s o n ,
A r b e j d s m a r k e d e t s T i l l æ g s p e n s i o n .

Ø k o n o m i s k - s t a t i s t i s k k o n s u l e n t B r i a n N i c h o l l s ,
s o c i a l m i n i s t e r i e t .

A f d e l i n g s c h e f J e n s Jørn N i e l s e n ,
K o m m u n e r n e s L a n d s f o r e n i n g .

F u l d m æ g t i g T o m m y N æ s b o r g ,
F æ l l e s r å d e t for d a n s k e t j e n e s t e m a n d s - o g f u n k t i o n æ r o r g a n i s a t i o n e r .
D i r e k t ø r P . S c h a d e - P o u l s e n ,
D a n s k A r b e j d s g i v e r f o r e n i n g .

A f d e l i n g s c h e f A d a m T r i e r ( f o r m a n d ) ,
s i k r i n g s s t y r e l s e n .

Ful (i m æ g t i g Rud W e r b o r g ,
ø k o n o m i m i n i s t e r i e t .

Ø k o n o m i s k - s t a t i s t i s k k o n s u l e n t K a j W e s t e r g a a r d .
a r b e j d s m i n i s t e r i e t .

E n d v i d e r e e r f o r s k n i n g s l e d e r F r e d e Ø s t e r g a a r d ,
s o c i a l f o r 3 k n i n g s i n s t i t u t t e t , t i l k n y t t e t a r b e j d s g r u p p e n .

3. A r b e j d s g r u p p e n b e s l u t t e d e på sit m ø d e den 1 1 . a p r i l 19 73 at

n e d s æ t t e et u n d e r u d v a l g - p e n s i o n s b e r e g n i n g s u d v a l g e t - der fik

til o p g a v e a t o v e r v e j e m u l i g h e d e r n e for e n f o r e n k l i n g a f p e n s i o n s -

l o v e n e , h e r u n d e r af b e r e g n i n g s r e g l e r n e , og for - på b a g g r u n d a f ,

a t p e n s i o n i s t e r n e s i n d t æ g t s f o r ø g e l s e r n e d s æ t t e s b e t y d e l i g t ; som

f ø l g e a f s a m t i d i g n e d t r a p n i n g af p e n s i o n e n o g b o l i g s i k r i n g e n t i l -

l i g e med en o p t r a p n i n g af b e s k a t n i n g e n - at o v e r v e j e a f s k a f f e l s e

af s æ r r e g l e r n e for p e n s i o n i s t e r i b o l i g s i k r i n g s l o v e n og s k a t t e -

l o v g i v n i n g e n .

I e f t e r å r e t 1 9 7 3 blev u d v a l g e t s k o m m i s s o r i u m u d v i d e t , i d e t

a r b e j d s g r u p p e n a n m o d e d e om, a t ud v a l g e t s b e l y s n i n g a f d e o v e n -

n æ v n t e s p ø r g s m å l blev f o r e t a g e t u n d e r f o r u d s æ t n i n g a f h e n h o l d s v i s

e n v i d e r e u d b y g n i n g a f d e n u v æ r e n d e p e n s i o n e r med e n s a r t e d e y d e l -

ser e l l e r ved i n d f ø r e l s e a f e t p e n s i o n s s y s t e m , h v o r p e n s i o n e r n e

h e l t e l l e r d e l v i s b e r e g n e s p å g r u n d l a g a f den e n k e l t e s t i d l i g e r e

e r h v e r v s i n d t æ g t .

U d v a l g e t s k o m m i s s o r i u m e r m e d t a g e t som u n d e r b i l a g til b i l a g

nr . 1.

U d v a l g e t a f g a v i j u n i 19 7 4 en r a p p o r t om f o r e n k l i n g af p e n -

s i o n s l o v g i v n i n g e n til a r b e j d s g r u p p e n , der i juli 1 9 7 4 v i d e r e g a v

den til s o c i a l m i n i s t e r e n . R a p p o r t e n e r i k k e o f f e n t l i g g j o r t , m e n
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en række af dens forslag er gennemført, idet de har været indar-

bejdet i forskellige lovforslag om pensionsområdet, som er vedta-

get af folketinget i de forløbne 2 år.

k. De spørgsmål, som behandles i nærværende rapport, har på grund

af manglende sekretariatsbistand og talrige ændringer i lovgrund-

laget først kunnet tilendebringes nu.

Opgaverne er i kommissoriet karakteriseret ved først og frem-

mest at være afskaffelse af særreglerne for pensionisterne inden

for skattelovgivningen og boligsikringslovgivningen. Dette problem

har imidlertid ikke længere det samme omfang, som dengang udvalget

blev nedsat. Årsagen hertil er, at en betydelig del af de forskel-

lige særregler indenfor de to nævnte lovområder er blevet afskaf-

fet i løbet af de seneste par år. Af særlig betydning har været,

at der indtil udgangen af 197A- gjaldt nogle ret indviklede sær-

regler om forhøjede personfradrag for pensionister, uet forhøjede

personfradrag, hvis maksimale størrelse var afhængig af pensioni-

stens ægteskabelige status, blev nedtrap pet, når pensionistens

skattepligtige indkomst oversteg en bestemt grænse. Aftrapnings-

procenten var desuden forskellig for de forskellige pensionistka-

tegor ier.

Da der imidlertid endnu findes særregler af den pågældende

art, som er af væsentlig betydning for visse pensionistgrupper,

har der efter udvalgets opfattelse fortsat været behov for en be-

handling af spørgsmålet.

5. Hertil kommer, at udvalget under hensyn til kommissoriets ud-

formning samt dets omtale af pension, skat og boligsikring har

fundet det nødvendigt også at undersøge de særlige problemer, der

opstår ved sammenstødet mellem disse regler og reglerne for af-

trapning af pensionen eller dele af denne efter den aktuelle ind-

tægt, og som kommer til udtryk ved en i visse tilfælde særdeles

kraftig beskæring af forhøjelser af pensionisternes ekstraind-

komst. I denne forbindelse har udvalget samtidig anset det for

ønskeligt at påvise dels størrelsen af de pensionistgrupper, for

hvilke de nævnte problemer er aktuelle, dels hvilke forhøjelser i

den disponible indtægt de særlige regler for pensionister medfø-

rer sammenlignet med forholdene for andre persongrupper med samme

indtægter. Udvalget; har undersøgt en række forskellige løsnings-

muligheder, men har ikke set det som sin opgave at pege på nogen

bestemt af disse.
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Mede ri s selve arbejdsgruppen gennem sine overvejelser om ind-

førelse af et indtægtsafhæng ig t pensionssystem beskæftiger sig

med betydningen af indtægtserhvervelsen før pensioneringen, nar ud-

valgets opgave til forskel herfra således bestået i at vurdere

indtægtens betydning efter pensioneringen.

Ved behandlingen af sammenstødsproblemet. har udvalget - så-

ledes som det er anført i kommissoriet - haft tæt kontakt med det

under økonomiministeriet nedsatt«; udvalg vedrørende samordning af

skatter og sociale ydelser. Samordningsudvalget har i sin betænk-

ning fra 1974- "Skatter og indkomstafhængige ydelser" analyseret

samspillet: mellem indkomster, skatter og visse sociale ydelser

uden for pensionsområdet. I betænkningen er desuden skitseret

nogle principielle muligheder for afhjælpning af sammenstødspro-

blemets utilsigtede virkninger. Eifter afgivelsen af betænkningen

har samordningsudvalget bl.a. beskæftiget sig med sammens tødspro-

blemerne inden for pensionsområdet, og det paregnes, at udvalgets

afsluttende betænkning vil indeholde en omtale af spørgsmålet.

Det skal imidlertid tilføjes, at det tabelmateriale, (Jer er

anvendt i nærværende rapport - og som i uddrag er gengivet i bi-

lag nr. 6 til rapporten - er udarbejdet i samarbejde mellem de to

udvalg. En nærmere omtale af tabelmaterialet vil formentlig til

sin tid fremkomme i samordningsudvalgets afsluttende betænkning.

6. Udvalget har i kapitel VI medtaget nogle bemærkninger vedrø-

rende spørgsmålet om særreglernes og sammenstødsproblemets stil-

ling i ti1 fælde af indførelse af et pensionssystem, hvor pensio-

nen helt eller delvis beregnes på grundlag af den enkeltes tidli-

gere erhvervsindtægt.

7. Belysningen af de administrative virkninger af de i rapporten

behandlede forslag er foretaget af administra tionsudva1ge t, som

er et underudvalg under arbejdsgruppen, (Administrationsudvalgets

kommissorium og udvalgets sammensætning er medtaget som bilag nr.

2 til r a p p o r t e n ) . Dette udvalg har udarbejdet en række administra-

tive bemærkninger, der efterfølgende er blevet indføjet i rappor-

tens forskellige kapitler. Det skal i denne forbindelse bemærkes,

at det kommunale skatteudvalg under Kommunernes Landsforening

samt landsforeningens arbejdsgruppe vedrørende sociale pensioner

har ydet bidrag til den administrative belysning.
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8. Pensionsberegningsudvalget, der har holdt lo møder, har føl-

gende sammensætning:

Vicedirekør Henning Blume,
Københavns kommune.

Kontorchef Johannes Brigsted,
boligministeriet.

Ekspeditionssekretær Käte banning,
Kommunernes Landsforening.

Afdelingschef Niels Halek (formand),
sikringsstyrelsen.

Sekretær Lars Jappe,
Kommunernes Landsforening.

Sekretær Ernst 0. Kristensen,
adminis trat ionsdepar ternen tet.

Fuldmægtig Aksel Meyer,
socialministeriet.

Fuldmægtig Mogens Muller,
budgetdepartementet.

Kommitteret Henning Møller,
skattedepartementet.

Økonom Kurt Birk Nielsen,
Folkepensionistforeningernes og Invalideorganisationernes Kon-
taktudvalg.

Ekspeditionssekretær Rolf Samsøe,
Københavns kommune.

Fuldmægtig Niels BCilow og sekretær Torben Hede,
begge socialministeriet, har virket som sekretærer for udvalget.

Desuden har fuldmægtig Birgitte Uldall-Hansen,
socialministeriet, deltaget i sekretariatsarbejdet.

9 . Pensionsberegningsudvalget afsluttede arbejdet med rapporten

i maj 1976. Herefter blev rapporten overdraget til arbejdsgruppen,

som har drøftet den på et møde i juni måned.

Fra arbejdsgruppens side tilslutter man sig den fremstilling,

som udvalget har givet af de foreliggende samordningsproblemer.

Det er arbejdsgruppens opfattelse, at der gennem den foretagne

analyse er tilvejebragt et materiale, der vil kunne danne grund-

lag for den politiske vurdering af de forskellige løsningsmulig-

heder, som er behandlet i rapporten.

lo. Arbejdsgruppen afgav i oktober 1975 betænkning nr. 755: Rap-

port om udvidet adgang til førtidig folkepension og fleksibel pen-

sionsalder. Efter afgivelsen af nærværende rapport vil arbejds-

gruppen fortsætte sit arbejde med henblik på ved udgangen af 1976

at kunne fremlægge en rapport, der omhandler spørgsmålet om struk-

turen for det fremtidige sociale pensionssystem.





Kapitel I

Oversigt over pensions-, skatte-
og boligsikringsreglerne saniLt reglerne om
betaling for hjemmehjælp

A. Pensionsreglerne

Den følgende oversigt over de sociale pensioner (folkepension,

invalidepension og enkepension) er udarbejdet på grundlag af de

regler, der var gældende pr. 1. oktober 1975. I de tilfælde,

hvor der angives beløbsstørrelser, er der anvendt satser pr.

1. oktober 1975.

Inden pensionens bestanddele na:rmere beskrives, gives i det

følgende en skematisk opstilling af pens ionselementerne for de

enkelte pensionistkategorier. De med x) fiiærkede beløb er ind-

tægtsbestemte; det vil sige, at beløbenes størrelse afhænger af

eventuel indkomst ud over pensionen.

Folkepensionister over 67 år:

Grundbeløb

Pensionsti H æ g
x ) x)

E v e n t u e l t æ g t e s k a b s t i l l æ g eller h u s t r u t i l l æ g

Folkepensionister under 67 år;

Grundbeløbx

x )Pensionsti Hæg
x ) x )

Eventuelt ægteskabstillæg eller hustrutillæg
Enkepensionister ;

x)
Grundbeløb

x )Pensionstillæg
Invalidepensionister med højeste pension:

Grundbeløb*^
x )

Pensionstillæg

Invaliditetsbeløb

Erhvervsudygtighedsbeløb
x ) x )

Ev e n t u e l t æ g t e s k a b s t i l l æ g eller h u s t r u t i l l æ g
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I n v a l i d e p e n s i o n i s t e r med m e l l e m s t e p e n s i o n :

G r u n d b e l ø b x )

x )
P e n s i o n s t i l l æ g

I n v a l i d i t e t s b e l ø b
x ) x )

E v e n t u e l t æ g t e s k a b s t i l l æ g e l l e r h u s t r u t i l l æ g

I n v a l i d e p e n s i o n i s t e r med l a v e s t e p e n s i o n :

T grundbeløbX

i invaliditetsbeløb
x )

E v e n t u e l t h u s t r u t i l l æ g

E n d e l i g y d e s i v i s s e t i l f æ l d e y d e r l i g e r e t i l l æ g t i l p e n s i o -

nen.

I bilag 3 til rapporten er opgjort antallet af personer in-

den for de forskellige pensionistkategorier.

1. Pensionens bestanddele

a. Grundbeløb

Grundbeløbet er 11 . 5 2 o kr. årligt for hver samgift pensionist -

d.v.s. for pensionister, hvis ægtefælle også er pensionist - og

14.952 kr, årligt for andre.

Personer, der er 67 år eller derover, modtager altid fuldt

grundbeløb.

Grundbeløbet til pensionister under 6 7 år reguleres efter

størrelsen af pensionistens egen indkomst ud over pensionen.

Indtægtsreguleringen begynder, når indtægten ud over pensionen

overstiger 14.1oo kr. for gifte og 7.ooo kr. for enlige. Når

indkomsten ud over pensionen består af bestemte indkomstår'ter

(f.eks. arbejdsindkomst eller pensionsindkomst), begynder ind-

tæqtsreguLeringen dog først ved en noget højere indtægt.

IndtÆgtsreguleringen af grundbeløbet sker som hovedregel

med 6o %, således at en stigning i indkomst ud over pensionen pa

f.eks. loo kr. medfører en nedgang i grundbeløbet på 6o kr. For

pensionsindkomster gælder særlige regler, således at regulerin-

gen som oftest kun sker med 36 %.

b. Pensionstillæg

Pensionstillægget udgør 3.168 kr. årligt for hver samgift pen-

sionist og 3 . 2 o 4- kr. årligt for .andre. Pensionstillægget regule-

res efter modtagerens og dennes eventuelle ægtefælles samlede
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indkomst ud over pensionen. For hver loo kr. indtægten oversti-

ger 3.3oo kr. for gifte og 2.3oo kr. for enlige, fradrages 3o kr.

årlig i pensionstillægget; fradraget er dog kun 15 kr. for ægte-

fæller, når begge ægtefæller er berettigede til pensionstillæg.

Reduktionsprocenten for pensionstillægget ved overskridelse af

det fradragsfri beløb bliver herefter 3o % for alle pensioni-

ster, når ægtepar betragtes under ét.

Ved lov nr. 28o af 26. juni 1975 er der med virkning fra

1. oktober 1976 sket en forhøjelse af de fradragsfri beløb ved

beregning af pensionstillæg. I nærværende rapport er forhøjel-

sen indregnet i satserne pr. 1. oktober 1975. Det fradragsfri

beløb udgør herefter 6.600 kr. for gifte og 4 . 5 o o kr. for enlige.

c. Ægteskabstillæg og hustrutillæg

Ægteskabstillæg ydes alle pensionister, hvis ægtefælle ikke mod-

tager folkepension, invalidepension eller invaliditetsydelse.

Til en pensionist, der opfylder betingelserne for at få ægte-

skabstillæg, og hvis hustru er fyldt 62 år, ydes i stedet for

ægteskabstillægget et hustrutillæg. Ægteskabstillægget udgør

1.56o kr. årligt og hustrutillægget 11.208 kr. årligt. Invalide-

pensionister med laveste pension er ikke berettigede til ægte-

skabstillæg, men når betingelserne i øvrigt er opfyldt, er disse

pensionister berettigede til et hustruti H æ g på 13.o2o kr. år-

ligt. For hver loo kr. ægtefællernes samlede indkomst overstiger

den indkomst, hvor pensionstillægget bortfalder, fradrages der

3o kr. i ægteskabstillægget eller hustru tillægget. Reduktions-

procenten er således 3o ligesom for pensionstillægget.

d. Invaliditetsbeløb

Invalidepensionister med højeste og mellemste pension modtager

helt invaliditetsbeløb, medens invalidepensionister med laveste

pension får halvt invaliditetsbeløb. Invaliditetsbeløbet er

5.724 kr. årligt for gifte, hvis ægtefælle modtager invalidepen-

sion eller invaliditetsydelse, og 7.4-52 kr. for andre. Invalidi-

tetsbeløbet indgår ikke i den skattepligtige indkomst.

e. Erhvervsudygtighedsbeløb

Erhvervsudygtighedsbeløb ydes invalidepensionister med højeste

pension. Erhvervsudygtighedsbeløbet; er 7 . 2 6 o kr. årligt for gif-

te, hvis ægtefælle opfylder betingelserne for at få erhvervs-
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udygtighedsbeløb, og 9 . 9 6 o kr. årligt for andre. Erhvervsudyg-

tighedsbe Løbet, der er skattepligtig indkomst, ydes uden hensyn

til samtidig indtæqt. Beløbet kan imidlertid blive nedsat, så-

fremt der skal ske fradrag i pensionen på grund af en i anled-

ning af invaliditeten tilkendt erstatning efter ulykkesforsik-

ringsloven.

f. Invaliditetsydelse

Personer, som har en alvorlig lægelig invaliditet, og som skøn-

nes at ville være berettigede til højeste eller mellemste inva-

lidepension, såfremt de ikke udøvede erhvervsmæssigt arbejde, er

berettigede til invaliditetsydelse.

Reglerne om invaliditetsydelse er ikke behandlet i denne

rapport, idet der er tale om en ydelse til ikke-pensionister.

g. Tillæg i øvrigt

Når visse betingelser er opfyldt, kan pensionisterne få udbetalt

yderligere tillæg. Af disse tillæg skal i første række nævnes

følgende :

Personligt tillæg ydes efter kommunernes skøn over pensio-

nisternes trang i de enkelte tilfælde, d.v.s.. at dette ti 1 læg

kan henregnes til gruppen af indtægtsbestemte tillæg.

Personligt bistandstillæg ydes, såfremt invaliditeten be-

virker, at den pågældende stadig må have personlig bistand af

andre, eller såfremt invaliditeten består i blindhed eller stærk

svagsyne t hed. Tillægget er ikke-indtægtsbestemt.

Plejetillæg træder i stedet for bistandstillægget, når in-

validitet en kræver vedvarende pieje eller tilsyn, der nødvendig-

gør andres stadige nærværelse. Også plejetillægget er ikke-ind-

tægtsbestemt.

Vente tillæg ydes, når begæringen om pension udsættes ud over

den normale pensionsalder. Tillægget ydes efter fire forskellige

regelsæt afhængigt af, hvornår pensionisten har opsat sin begæ-

ring om folkepension.

Ud over disse tillæg kan nævnes en række andre tillæg, som

alle er karakteriseret ved at være under afvikling.

Alderstillæg modtages således kun af pensionister, som in-

den den 1. april 1971 er fyldt 8o år.

Invaliditetstillæg tilkommer alene folkepensionister, der

er overgået fra invalidepension, og som ved overgangen modtog
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i

dette tillæg. Inval i ditetstil lægget, der udgør 1.764- kr. årligt,

indtægtsreguleres efter samme regler som grundbeløbet.

Husligt bistandstillæg, der er tilkendt, alene fordi inva-

liditeten bevirker, at pågældende stadig må have væsentlig bi-

stand til nødvendig pasning af husholdningen, oppebæres alene af

tidligere invalidepensionister, der ved invalidepensionslovens

ikrafttræden i 1965 var mellem 6o og 67 år, og som ikke begærede

overqang til invalidepension med invaliditetsbeløb.

Tillæg efter invalidepensionslovens § 4-4 oppebæres alene af

pensionister, der den 31. december 1972 fik pensionen beregnet

efter regler for visse ægtepar, hvor den ene af ægtefællerne var

invalidepensionist med laveste pension, jfr. herom desuden ne-

denfor under afsnit B, punkt k, f.

2 . Fradrag i pensionen

Regler om samordning mellem pension og erstatninger efter ulyk-

kesforsikringsloven findes i invalidepensionsloven og enkepen-

sionsloven. Reglerne; går ud på, at (Jer skal foretages et fradrag

i invalidepensionen, såfremt pensionisten har fået tilkendt er-

statning for en nedsættelse af erhvervsevnen af over 2o %, og i

enkepensionen, såfremt enken har fået tilkendt erstatning i an-

ledning af ægtefællens død. Fradraget udgør 2o % af det beløb,

hvormed erstatningen overstiger visse i loven fastsatte fra-

dragsfrie beløb, der efter de pr. 1. oktober 1975 gældende sat-

ser udgør 5.I60 kr. for gifte og 3.62o kr. for enlige. Fra pen-

sionistens 6 7 . år ændrer samordningen karakter, idet denne fra

da af sker ved en reduktion af invaliditetserstatningen eller

efterladteerstatningen med 25 %.

3. Størrelsen af den samlede pension

Størrelsen af den samlede pension for pensionister, der ikke har

indkomst ud over pensionen, fremgår af følgende oversigt. Ved

beregningen er medtaget grundbeløb og pensionstillæg og for in-

validepensionister endvidere invaliditetsbeløb og erhvervsudyg-

tighedsbeløb (sidstnævnte ydes kun bil invalidepensionister med

højeste p e n s i o n ) .
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*f. Særregler for pensionister uden for skatte- og boligsikrings-

lovgivningen

Ved bedømmelsen af pensionisternes økonomiske stilling er det

ikke helt tilstrækkeligt at se på pensionernes størrelse samt på

de mere generelt gældende fordele, som særreglerne vedrørende

beregning af skat og boligsikring rummer. Opnåelse af status som

pensionist åbner yderligere mulighed for at modtage en række

specielle ydelser af meget forskellig karakter. Da tildelingen

af disse ydelser i almindelighed er individuelt bestemt, vil

ydelsernes betydning for den enkelte pensionist være meget skif-

tende. Der kan derfor ikke siges noget generelt om, hvilken rol-

le disse ydelser spiller.

I det følgende er nævnt de vigtigste blandt disse særydel-

ser. Det bemærkes, at ydelserne ikke er gjort til genstand for

videre overvejelser i rapporten, idet deres ovenfor nævnte ka-

rakter gør det rimeligt at antage, at spørgsmålet om deres fort-

satte beståen falder uden for de opgaver, nærværende udvalg skal

bedømme.

a. Särregler vedrørende børnetilskud

Forhøjet børnetilskud ydes til et barn, hvis forældre begge mod-

tager folke- eller invalidepension.

Særligt børnetilskud y d e s , når én eller begge et barns sam-

levende forældre modtager folke- eller invalidepension, medmin-

dre børnebidrag af tilsvarende størrelse oppebæres.
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b. Særregel vedrørende radio- og fjernsynsafgift

Folke- og invalidepensionister med fuldt pensionstillæg samt en-

kepensionister over 57 år med fuldt pensionstillæg kan meddeles

fritagelse eller nedsættelse for radio- og fjernsynsafgift.

c. Særregel vedrørende pensionister i kollektivboliger

Efter bistandsloven kan der ydes støtte til dækning af udgifter

til medhjælp og til særlig indretning i kollektivboliger for in-

valider eller folkepensionister.

d. Særregler vedrørende omsorgsarbejde

Efter bistandsloven iværksætter kommunalbestyrelsen eller yder

støtte til omsorgsarbejde for invalide- og folkepensionister

samt enkepensionister over 5 5 år.

Som eksempel på "plejehjemsforebyggende" omsorgsarbejde kan

nævnes levering af færdiglavet mad, vaskeri-ordninger og fodpie-

je.

Som eksempel på omsorgsarbejde af aktiverende karakter kan

nævnes klubarbejde, undervisning, foredrag, studiekredsarbejde,

ergoterapi og pensionistgymnastik.

Endelig kan omsorgsarbejdet have overvejende underhold-

ningsmæssigt eller feriemæssigt formål som f .eks. udflugter,

pensionistrejser samt film og teat€:rbesøg.

e. Særregler vedrørende transportudgifter

Efter bistandsloven kan der til invalide- og folkepensionister

samt enkepensionister over 55 år ydes tilskud til abonnement til

kollektive transportmidler. Der kan desuden ydes støtte til pen-

sionistens befordring med individuelle transportmidler, når hel-

bredsmæssige grunde taler derfor.

f. Rejserabatordning hos statsbanerne m.v.

For personer, der er fyldt 65 år, samt for invalidepensionister

gælder en særlig rabatordning for rejser med statsbanerne og

visse andre offentlige transportordninger.

B. Beskatningsreglerne

De sociale pensioner er som hovedregel skattepligtig indkomst.

Visse bestanddele er imidlertid undtaget fra skattepligten. Det-

te gælder: invaliditetsbeløb, invaliditetstillæg, bistandstil-

læg, plejetillæg, invaliditetsydelse, personlige tillæg samt vis-

se dele af § 4-4- til læggene .
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D e n f ø l g e n d e b e s k r i v e l s e af b e s k a t n i n g s r e g l e r n e foret; a g e s

m e d u d g a n g s p u n k t i s k a t t e r e g l e r n e f o r 1 9 7 6 .

1 . B e s k a t n i n g s p r o c e n t e r

B e s k a t n i n g s p r o c e n t e r n e a n v e n d e s på d e n s k a t t e p l i g t i g e i n d k o m s t .

P e r s o n f r a d r a g e t b l e v t i d l i g e r e g i v e t s o m e t f r a d r a g i d e n s k a t -

t e p l i g t i g e i n d k o m s t f ø r s k a t t e b e r e g n i n g e n . F r a o g m e d i n d k o m s t -

å r e t 1 9 7 5 g i v e s p e r s o n f r a d r a g e t s o m e t f r a d r a g i s k a t t e n , j f r .

n e d e n f o r .

S t a t s s k a t t e s k a l a e n

D e r e r r e g n e t m e d e n u d s k r i v n i n g s p r o c e n t på 9 o .

Af de f ø r s t e 5 9 . 5 o o k r . s v a r e s 14-, k % ( 1 . s k a l a t r i n ) .

Af d e n æ s t e 4-7.6oo k r . s v a r e s 2 8 , 8 % ( 2 . s k a l a t r i n ) .

Af r e s t e n s v a r e s 3 9 , 6 % ( 3 . s k a l a t r i n ) .

K o n s t a n t e p r o c e n t e r

K o m m u n e s k a t i n c l . k i r k e s k a t 2 2 , 6 % ( g e n n e m s n i t 1 9 7 6 )

A l m i n d e l i g t f o l k e p e n s i o n s b i d r a g 1,2 %

B i d r a g til da g p e n g e f o n d e n l,o %

I a l t e k s c l . b i d r a g t i l d e n s o c i a l e
p e n s i o n s f o n d 2 4 , 8 %

B i d r a g t i l d e n s o c i a l e p e n s i o n s f o n d
( d e t t e b e t a l e s i k k e a f p e r s o n e r på

67 år og d e r o v e r ) 2,o %

I a l t 2 6 , 8 %_

D e n s a m l e d e m a r g i n a l s k a t p å 1 . s k a l a t r i n b l i v e r h e r e f t e r

3 9 , 2 % for1 p e r s o n e r på 67 år og d e r o v e r og 4 1 , 2 % f o r p e r s o n e r

u n d e r 6 7 å r .

2 . P e r s o n f r a d r a g

H v e r s k a t t e p l i g t i g p e r s o n h a r r e t t i l e t p e r s o n f r a d r a g på

I 0 . 8 0 0 k r . E n l i g e p e n s i o n i s t e r h a r d o g r e t t i l e t p e r s o n f r a d r a g

på 2 o . 3 o o k r .

P e r s o n f r a d r a g e t y d e s s o m e t f r a d r a g i s k a t t e n . F o r s t a t s -

s k a t t e n s v e d k o m m e n d e b e r e g n e s f r a d r a g e t v e d a n v e n d e l s e a f p r o -

c e n t s a t s e n e f t e r s k a t t e s k a l a e n s l a v e s t e t r i n . D e t s a m l e d e n e d -

s l a g i s k a t t e n k a n d e r f o r b e r e g n e ; s u d f r a d e n m a r g i n a l s k a t t e -

s a t s , d e r s v a r e i t i l s k a t t e s k a l a e n s 1. s k a l a t r i n .

N e d e ri f o r er v i s t de f r a d r a g i s k a t t e n , p e r s o n f r a d r a g e n e b e -

r e t t i g e r t i l i 1 9 7 6 .
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Skattemæssig værdi af personfradragene:

Under 67 år

67 år og derover

Enlige pensionister 8.36'+ kr. 7 . 9 5 8 k r .

Andre 4- . 4 5 o k r . 4 . 2 3 4 k r .

Det fremgår, at en enlig pensionist under 67 år som følge

af det forhøjede personfradrag med en given Indkomst vil have

3.914- kr. (8.364 kr. -f 4 . 4 5 o kr.) mere i disponibel indtægt end

andre enlige med tilsvarende indkomst. For en enlig pensionist,

der er fyldt 67 år, er forskellen 3.724 kr . (7.958 kr . -f 4.234

kr . ) .

3. Lønmod tagerfradr ag

Lønmodtagerfradraget omfatter udgifter' i forbindelse med udfø-

relsen af det indtægtsgivende arbejde, befordringsudgifter, kon-

tinqenter til faglige sammenslutninger m.v.. Det faste lønmodta-

gerfradrag udgør 2.000 kr., dog højst 2o % af lønindtægten. Løn-

modtagerfradraget er så led es fuldt udnyttet ved en lønindtægt på

lo . ooo kr .

4. Særregler for pensionister m .f1.

Skattelovene indeholder en række særbestemmelser for pensioni-

ster m.fl. Af disse er de to første omtalt foran:

Særregel for alle folke-, invalide- og enkepensionister :

Forhøjet personfradrag for enlige.

Særregel for alle på 6 7 år og derover :

Fritagelse for betaling af bidrag til den sociale pensionsfond.

Særregel for alle på 6 7 år og derover med renteindkomst:

Nedslag for rente indkomst.

Særregel for alle på 6 7 år og derover med bolig i egen ejendom:

Særlig beregning af lejeværdi af egen bolig.

Særregel for alle ubemidlede på 65 år og derover i egen ejendom:

Lån til betaling af ejendomsskatter,.

Særregel i form af skattefrihed for visse sociale ydelser :

Invaliditetsbeløb,
invaliditets-, bistands- og plejetillæg,
personlige tillæg,
visse dele af tillæggene efter invalidepensionslovens § 44.
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I d e t f ø l q e n d e o m t a l e s d e e n k e l t e o r d n i n g e r h v e r f o r s i g .

a ) F o r h ø j e t p e r s o n f r a d r a g f o r e n l i g e

A l l e e n l i g e f o l k e - , i n v a l i d e - o g e n k e p e n s i o n i s t e r h a r r e t t i l e t

f o r h ø j e t p e r s o n f r a d r a g på 2 o . 3 o o k r . , j f r . f o r a n u n d e r 2 .

b ) F r i t a g e l s e f o r b e t a l i n g a f b i d r a g t i l d e n s o c i a l e p e n s i o n s f o n d

B i d r a g t i l d e n s o c i a l e p e n s i o n s f o n d b l e v f ø r s t e g a n g o p k r æ v e t i

1 9 7 1 . B i d r a g e t u d g ø r 2 % a f d e n s k a t t e p l i g t i g e i n d k o m s t . P e r s o -

n e r p å 6 7 å r o g d e r o v e r e r f r i t a g e t f o r b e t a l i n g a f d e t t e b i d r a g .

c ) N e d s l a g f o r r e n t e i n d k o m s t

P e r s o n e r p å 6 7 å r o g d e r o v e r e r e f t e r b e g æ r i n g b e r e t t i g e d e t i l

e t n e d s l a g i a n s æ t t e l s e n a f d e n s k a t t e p l i g t i g e i n d k o m s t på 3 o %

a f d e r e s r e n t e i n d k o m s t , l ø b e n d e u d b e t a l i n g e r f r a r e n t e f o r s i k r i n -

g e r e l l e r i k k e - p r i s t a l s r e g u l e r e d e l ø b e n d e p e n s i o n s u d b e t a l i n g e r .

N e d s l a g e t k a n i k k e o v e r s t i g e 3 . 5 o o k r . N e d s l a g s b e l ø b e t n e d s æ t t e s

m e d 5 o k r . f o r h v e r f u l d e l o o k r . , h v o r m e d d e n s k a t t e p l i g t i g e

i n d k o m s t f ø r n e d s l a g e t o v e r s t i g e r 3 5 . 7 o o k r . , o g b o r t f a l d e r v e d

en i n d k o m s t på 4- 2 . 7 o o k r .

d ) S æ r l i g b e r e g n i n g a f l e j e v æ r d i a f e g e n b o l i_g_

V e d o p g ø r e l s e n a f d e n s k a t t e p l i g t i g e i n d k o m s t m e d r e g n e s l e j e v æ r -

d i e n a f b o l i g i e g e n e j e n d o m .

F o r o e r s o n e r , d e r e r 6 7 å r e l l e r d e r o v e r , g æ l d e r d e n s æ r r e -

g e l , a t l e j e v æ r d i e n b e r e g n e s s o m 2 % a f e j e n d o m s v æ r d i e n t i l o g

m e d 6 0 0 . 0 0 0 k r . o g m e d 5 % a f d e n d e l a f e j e n d o m s v æ r d i e n , d e r

l i g g e r o v e r 6 0 0 . 0 0 0 k r . S æ r r e g l e n e r i n d f ø r t " a f h e n s y n t i l cJe

s æ r l i g e p r o b l e m e r , s o m l e j e v æ r d i b e s k a t n i n g e n k a n m e d f ø r e f o r æ l -

d r e s k a t t e y d e r e " .

F o r s k e l l e n t i l d e a l m i n d e l i g t g æ l d e n d e r e g l e r b e s t å r i , a t

l e j e v æ r d i b e r e g n i n g e n f o r a n d r e p e r s o n e r a f h æ n g e r a f t i d s p u n k t e t

f o r e r h v e r v e l s e n a f e j e n d o m m e n . D e s u d e n s k a l d e n s e n e s t e e j e n -

d o m s v u r d e r i n g f o r h ø j e s m e d e t t i l l æ g .

L e j e v æ r d i e n b e r e g n e s h e r e f t e r p å g r u n d l a g af e n f o r h ø j e t

e j e n d o m s v æ r d i , (ier i 1 9 7 6 b e r e g n e s s o m d e n s e n e s t e v u r d e r i n g m e d

t i l l æ g a f 2 5 % . A f d e n s å l e d e s b e r e g n e d e e j e n d o m s v æ r d i t i l o g

m e d 6 0 0 . 0 0 0 k r . u d g ø r l e j e v æ r d i e n h e n h o l d s v i s 2 og 2 i %, (afhæn-

g i g a f , o m e j e n d o m m e n e r e r h v e r v e t f ø r e l l e r e f t e r d e c e m b e r 1 9 6 9.

Af e j e n d o m s v æ r d i o v e r 6 0 0 . 0 0 0 k r . u d g ø r l e j e v æ r d i e n a l t i d b % .
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Landbrugsejendomme får uanset anskaffelsestidspunktet leje-

værdien beregnet efter reglerne for ejendomme anskaffet før de-

cember 1969.

e) Lån til betaling af ejendomsskatter

Ifølge lov af 11. juni 1965 kan kommunalbestyrelsen yde lån til

betaling af ejendomsskatter for parcel- og rækkehuse til ejere,

der er fyldt 65 år, såfremt omstændighederne - herunder ejerens

økonomiske forhold - taler for ydelsen. Lånebeløbet forrentes

med 6 % p.a.

Renten tilskrives lånebeløbet, der forfalder ved ejerskifte.

Formålet med loven er at hjælpe ubemidlede parcelhusejere,

hvis arbejdsindtægt er nedsat eller helt bortfaldet på grund af

alder eller invaliditet, således at de pågældende kan blive bo-

ende i deres huse.

f) Skattefrihed for visse sociale ydelser

Ifølge ligningslovens § 7 skal bl.a. følgende ydelser ikke med-

regnes i den skattepligtige indkomst:

Invaliditetsbeløb ,
invaliditets-, bistands- og plejetillæg,

personlige tillæg.

Endvidere er der tale om skattefrihed for tillæggene efter

invalidepensionslovens § kk, men kun i det omfang, de træder i

stedet for invaliditetsbeløb eller invaliditetsydelse. § 4- 4 -1 i 1 -

læggene modtages af ægtepar, hvoraf den ene ægtefælle pr. 31. de-

cember 1972 modtog laveste invalidepension, medens den anden æg-

tefælle modtog mellemste eller højeste invalidepension, invali-

ditetsydelse eller folkepension.

Det er næppe rimeligt uden videre at betragte skattefrita-

gelsen for de nævnte ydelser til pensionister som en særregel

for pensionister, idet også andre skatteydere har adgang til at

modtage ikke-skattepligtige sociale ydelser, f.eks. børnetilskud

og boligsikring.

Desuden kan de nævnte ydelser til pensionisterne - med und-

tagelse af de personlige tillæg og § 4- k-1 i Hæggene - betragtes

som værende beregnet til at dække visse meromkostninger forårsa-

get af invaliditet. Selv om omkostningerne ikke er forbundet med

indkomsterhvervelsen, er det anset for rimeligt, at de hertil

svarende ydelsesbeløb ikke beskattes.



I f o r b i n d e l s e m e d b e s t e m m e l s e r n e o m s k a t t e f r i h e d f o r v i s s e

y d e l s e r k a n n æ v n e s , a t d e r v e d o p g ø r e l s e n a f d e n s k a t t e p l i g t i g e

i n d t æ q t a n v e n d e s e n s æ r r e g e l f o r i n v a l i d e p e r s o n e r ( u a n s e t o m d e

m o d t a g e r i n v a l i d e p e n s i o n ) m e d h e n s y n t i l f r a d r a g f o r u d g i f t e r

m e l l e m b o p æ l o g a r b e j d s p l a d s . S å f r e m t d i s s e p e r s o n e r h a r s æ r l i g e

u d g i f t e r t i l b e f o r d r i n g m e l l e m h j e m o g a r b e j d s p l a d s , s o m e r n ø d -

v e n d i g e f o r a t o p r e t h o l d e i n d t æ g t s e r h v e r v e l s e n , k a n d e r ud o v e r

det a l m i n d e l i g e f r a d r a g f r a t r æ k k e s d e n d e l af d e n f a k t i s k e b e -

f o r d r i n g s u d g i f t , d e r o v e r s t i g e r n o r m a l b e f o r d r i n g s u d g i f t i d e t

p å q ae 1 d e n d e t i l f æ l d e .

C . B o l i q s i k r i n g s r e g l e r n e

B o l i g s i k r i n g y d e s t i l p e r s o n e r , d e r b o r t i l l e j e i u d l e j n i n g s -

b y g g e r i , s å f r e m t v i s s e b e t i n g e l s e r v e d r ø r e n d e i n d k o m s t , h u s l e j e

m . v . e r o p f y l d t . B o l i g s i k r i n g s y d e l s e n i n d g å r i k k e i d e n s k a t t e -

p l i g t i g e I n d k o m s t .

I 19 7 3 / 7 4 b l e v d e r y d e t b o l i g s i k r i n g t i l c a . 5 a f a l l e l e -

j e r e . A n d e l e n a f h u s s t a n d e m e d f o l k e - , i n v a l i d e - o g e n k e p e n s i o -

n i s t e r , d e r m o d t o g b o l i g s i k r i n g , v a r l i g e l e d e s c a . i . Heri. e r

i n k l u d e r e t b o l i g s i k r i n g e f t e r d e s æ r l i g e p e n s i o n i s t b o l i g r e g l e r .

D e n g e n n e m s n i t l i g e b o l i g s i k r i n g s y d e l s e p r . h u s s t a n d v a r s t ø r r e

f o r i k k e - p e n s i o n i s t e r ( 3 . o 2 2 k r . ) e n d f o r p e n s i o n i s t e r ( 2 . 4 6 6

k r . ) . B e t r a g t e s d e r i m o d b o l i g s i k r i n g e n i p r o c e n t a f h u s l e j e n , e r

f o r h o l d e t o m v e n d t , i (i et b o l i g s i k r i n g e n u d g j o r d e 4 9 , 4 % af l e j e n

ved p e n s i o n i s t h u s s t a n d e m o d k u n 2 8,7 % f o r a n d r e h u s s t a n d e ,

d a g g r u n d e c; h e r f o r m å a n t a g e s a t v æ r e , a t p e n s i o n i s t e r n e g e n n e m -

g å e n d e b o r i b i l l i g e r e l e j l i g h e d e r e n d a n d r e .

1 . H o v e d p r i n c i p p e r n e i b o l i g s i k r i n g s l o v e n

L o v g i v n i n g e n v e d r ø r e n d e b o l i g s i k r i n g e r i d e s e n e r e a r b l e v e t

v æ s e n t l i g æ n d r e t . D i s s e æ n d r i n g e r h a r b l . a . b e t y d e t , a t a n t a l l e t

a f s æ r r e g l e r f o r b e r e g n i n g a f b o l i g s i k r i n g t i l p e n s i o n i s t e r e r

b l e v e t v æ s e n t l i g t r e d u c e r e t .

i (i en f ø l g e n d e b e s k r i v e l s e af b o l i g s i k r i n g s r e g l e r n e er d e r

t a <jet u d g a n g s p u n k t i de r e g l e r , d e r g æ l d e r p r . 1 . j a n u a r 1 9 7 6 .

L o v e n b y g g e r p å d e t p r i n c i p , a t d e r k a n y d e s b o l i g s i k r i n g ,

h v i s (i en å r l i g e h u s l e j e o v e r s t i g e r et g r æ n s e b e l ø b , d e r u d r e g n e s

på b a s i s af h u s s t a n d s i n d k o m s t e n .
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G r æ n s e b e l ø b e t er p r ogressivt stigende med stigninger i h u s -

s t a n d s i n d k o m s t e n .

B o l i g s i k r i n g e n udgør 15 % af lejen. For hvert barn i h u s -

standen forhøjes b o l i g s i k r i n g e n med 15 % af lejen. Såfremt h u s -

s t a n d s i n d k o m s t e n overstiger 7o.ooo k r . , sker der en nedtrapning

af ovennævnte p r o c e n t e r .

Størrelsen af den årlige boligsikring er begrænset pä for-

skellig v i s . Ydelsen kan dels ikke o v e r s t i g e 2/3 af forskellen

mellem huslejen og g r æ n s e b e l ø b e t , dels ikke overstige et fast

b e l ø b , der afhænger af antallet af b ø r n .

Der er særlig gunstige regler for beregning af b o l i g s i k r i n g

til pensionister med en h u s s t a n d s i n d k o m s t på under 4-5.ooo kr.

samt for familier med b ø r n , der skønnes at have et t i l s v a r e n d e

behov for s t ø t t e , jfr. nærmere under punkt 3.

2. H u s s t a n d s i n d k o m s t og husleje

H u s s t a n d s i n d k o m s t e n udgør summen af samtlige h u s s t a n d s m e d l e m m e r s

s k a t t e p l i g t i g e indkomster for det senest a f s l u t t e d e indkomstår

reguleret med samme p r o c e n t s a t s , scm anvendes ved f o r s k u d s r e g i -

s t r e r i n g e n .

H u s s t a n d s i n d k o m s t e n udgør således fra 1. januar 1976 ind-

komsten i 1 9 7 ^ + 25 %.

Ved b e r e g n i n g e n af h u s s t a n d s i n d k o m s t e n bor t s e s der fra de

første 5.000 kr. af hvert barns i n d k o m s t . For hvert barn i h u s -

standen reduceres h u s s t a n d s i n d k o m s t e n y d e r l i g e r e med 3.ooo kr.

Den h u s l e j e , der lægges til grund for b o l i g s i k r i n g s b e r e g -

n i n g e n , er den k o n t r a k t l i g e leje. Der ydes således ikke bolig-

sikring af udgifter til c e n t r a l v a r m e o . 1 .

Overstiger l e j e l i g h e d e n s vær elsesan tal antallet af personer

i husstanden med mere end é t , nedsaittes lejen ved beregningen

med et f o r h o l d s m æ s s i g t beløb.

3. Særregler for p e n s i o n i s t e r ved beregning af b o l i g s i k r i n g

Den eneste specielle regel for pens.ionister i loven om boligsik-

ring e r , at b o l i g s i k r i n g e n for h u s s t a n d s i n d k o m s t e r under 4 5 . o o o

kr. beregnes på en g u n s t i g e r e måde for p e n s i o n i s t e r , end hvad

der normalt gælder for andre p e r s o n e r . B o l i g s i k r i n g e n udgør her

6 o % af h u s l e j e n . P rocenten på éo n e d s æ t t e s med 1 procentpoint

for hver l.ooo k r . , indkomsten overstiger 15.ooo k r . , og med
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2 p r o c e n t p o i n t f o r h v e r l . o o o k r . , i n d k o m s t e n o v e r s t i g e r 3 o . o o o

k r . V e d k 5 . o o o k r . er s æ r r e g l e n s å l e d e s a f t r a p p e t , og bo 1 i g s i k -

r i n g e n u d g ø r 1 5 % a f l e j e n s o m f o r a n d r e . D e n f o r a n u n d e r p u n k t

1 n æ v n t e r e g e l o m b e g r æ n s n i n g a f b o l i g s i k r i n g e n s s t ø r r e l s e :

( " 2 / 3 - r e q l e n " ) g æ l d e r o g s å f o r p e n s i o n i s t e r . B o l i g s i k r i n g e n t i l

p e n s i o n i s t e r v i l i d e f l e s t e t i 1 f æ l d e v æ r e b e s t e m t a f d e n n e : r e -

g e l .

T i l h u s s t a n d e m e d l a v e i n d k o m s t e r m e d e t e l l e r f l e r e b ø r n

k a n d e r i m i d l e r t i d y d e s b o l i g s i k r i n g e f t e r p e n s i o n i s t r e g l e r n e ,

s å f r e m t de: t s k ø n n e s , a t h u s s t a n d e n m e r e v a r i g t h a r b e h o v f o r

s t ø t t e . I p r i n c i p p e t b e t y d e r d e t t e , a t f a m i l i e r m e d b ø r n s t o r t

set. l i g e s t i l l e s m e d p e n s i o n i s t e r m e d d e n f o r s k e l , a t p e n s i o n i -

s t e r n e a u t o m a t i s k f å r d e r e s b o l i g s i k r i n g b e r e g n e t e f t e r d e g u n -

s t i g e r e r e g l e r , h v i s h u s s t a n d s i n d k o m s t e n er u n d e r A- 5 . o o o k r . ,

m e d e n s a n d r e p e r s o n e r e r a f h æ n g i g e a f , o m k o m m u n e n s k ø n n e r , d e r

f o r e l i g g e r e n l a v i n d k o m s t a f m e r e p e r m a n e n t k a r a k t e r .

4-. P e n s i o n i s t b o l i g e r

K o m m u n a l e p e n s i o n i s t b o l i g e r e r m i n d r e , k o m m u n a l t e j e d e e l l e r l e -

j e d e l e j l i g h e d e r , d e r e r f o r b e h o l d t p e n s i o n i s t e r m e d l a v e i n d -

k o m s t e r . S æ d v a n l i g v i s k a n k u n p e n s i o n i s t e r , h v i s h u s s t a n d s i n d -

k o m s t e r L n d e r 1 f g a n g p e n s i o n e n s g r u n d b e l ø b , f å t i l d e l t e n p e n -

s i o n i s t b o l i g . F o r g i f t e p e n s i o n i s t e r r e g n e s i d e n n e f o r b i n d e l s e

m e d g r u n d b e l ø b e t f o r æ g t e p a r , h v o r b e g g e æ g t e f æ l l e r e r p e n s i o n i -

s t e r , u a n s e t o m k u n d e n e n e æ g t e f æ l l e e r p e n s i o n i s t . F o r i n v a l i -

d e p e n s i o n i s t e r m e d e r h v e r v s u d y g t i g h e d s b e l ø b k a n d e r s e s b o r t f r a

(Jette v e d i n d t æ g t s o p g ø r e l s e n .

I n v a l i d e r , h v i s h u s s t a n d s i n d k o m s t o v e r s k r i d e r g r æ n s e n , k a n

a l l i g e v e l k o m m e i b e t r a g t n i n g v e d t i l d e l i n g a f e n p e n s i o n i s t b o -

l i g , s å f r e m t h u s s t a n d s i n d k o m s t e n e r u n d e r 5 o . o o o k r . , o g b o l i g e n

e r s æ r l i g t i n d r e t t e t f o r i n v a l i d e r .

T i l p e n s i o n i s t e r i k o m m u n a l e p e n s i o n i s t b o l i g e r k a n d e r y d e s

e n s æ r l i g f o r m f o r b o l i g s i k r i n g , s å l e d e s a t l e j e n h e r v e d n e d s æ t -

t e s t i l 1 5 % a f h u s s t a n d s i n d k o m s t e n . E n s t i g n i n g i h u s s t a n d s i n d -

k o m s t e n p å l . o o o k r . m e d f ø r e r s å l e d e s e n s t i g n i n g i b o l i g u d g i f -

t e n p å 1 5 o k r .
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5. Beskyttede boliger

Efter bistandslovens bestemmelser skal der for personer, der ik-

ke kan klare siq i en almindelig bolig, men hvis tilstand dog

ikke nødvendiggør optagelse i plejehjem, være mulighed for ind-

flytning i en beskyttet bolig. I den beskyttede bolig skal der

kunne ydes såvel personlig som anden form for bistand i lejlig-

heden. Desuden skal der være visse fælles faciliteter.

Afgørelse om indflytning i en beskyttet bolig træffes af

det sociale udvalg. Visitationen foretages på samme måde som ved

optagelse i plejehjem.

Beboere i beskyttede boliger betaler en leje, der fastsæt-

tes af det sociale udvalg. Det beløb, der skal betales, skal ud-

gøre leje af boligen, enhver form for bistand samt deltagelse i

aktiviteter for pensionister., Betalingen skal udgøre 25 % af

husstandsindkomsten - opgjort som efter boligsikringsloven - med

tillæg af bistands- og plejetillæg, dog højst et beløb svarende

til bruttohuslejen incl. vedligeholdelse for den pågældende bo-

lig + det til enhver tid gældende højeste beløb for betaling for

hjemmehjælp.

D . Hjemmehjælp

Varig hjemmehjælp ydes til at udføre det huslige arbejde og bi-

stå med de personlige fornødenheder, som en person på grund af

vedvarende lidelse eller svækkelse ikke længere selv kan klare -

eller dog meget vanskeligt kan udføre på egen hånd. Hjælpen er

ikke forbeholdt modtagere af en social pension.

For varig hjemmehjælp kan der højst kræves betaling for 6

timer pr. uge, uanset om der faktisk ydes hjemmehjælp i et stør-

re antal timer.

Socialministeriet har i cirkulære af 3. marts 1976 fast-

sat satser ror betaling for hjemmehjælp. Ved fastsættelse

af betalingen for pensionister indgår i beregningsgrundlaget de

beløb, der anvendes ved beregning af pensionstillæg. Endvidere

medregnes pensionistens og pensionistægtepars pension incl. alle

tillæg med undtagelse af bistands- og plejetillæg samt personli-

ge tillæg.

Inden betalin g sskalaen benytte; s, fradrages i den årlige,

således beregnede sammenlagte indta:gt et beløb svarende til fol-

kepensionens grundbeløb med pension still ai g, oprundet til det nær-

meste tal, der er deleligt med loo.
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For personer med børn foretages der før benyttelsen af b e -

talingsskalaen et fradrag i indkomsten. Dette fradrag udgør for

ægtepar et beløb for hvert barn svarende til det særlige børne-

tilskud. Fradraget udgør for reelt enlige forsørgere med 1 barn

ll.ooo kr., med 2 børn 23.ooo kr. og med 3 eller flere børn

35 . ooo kr .

Nedenfor er vist den vejledende betalingsskala, der er gæl-

dende fra 1. april 1976:

Beregnet indtægt Betaling

e f t e r f r a d r a g pr. time

kr. kr.

0 - 1 . 0 0 0 O

1.loo - 2 . ooo 1

2.1oo-3.ooo 2

Betalingen forhøjes med 1 kr. i timen for hver l.ooo kr .

yderligere indtægt.

Betalingen kan dog ikke overstige begyndelsessatsen for

hjemmehjælperens timeløn.



Kapitel II

Pensions-, boligsikrings- og skattereglernes
samt hjemmehjælpens virkninger

A . V i r k n i n g e n a f s æ r r e g l e r n e for p e n s i o n i s t e r

S æ r r e g l e r n e i s k a t t e - og b o l i g s i k r i n g s l o v g i v n i n g e n for p e n s i o n i -

s t er har til o p g a v e i en r æ k k e s i t u a t i o n e r at g i v e d i s s e en b e d -

r e s t i l l i n g end d e n , den ø v r i g e b e f o l k n i n g o p n å r i g e n n e m d e a l -

m i n d e l i g e r e g l e r . D e t t e b e t y d e r , a t e t b e t y d e l i g t a n t a l p e n s i o -

n i s t e r - især m e d lave i n d t æ g t e r - b e t a l e r m i n d r e i s k a t o g / e l -

ler m o d t a g e r s t ø r r e b o l i g s i k r i n g end a n d r e b o r g e r e i en t i l s v a -

r e n d e s i t u a t i o n . D e p e n s i o n i s t e r , der i k k e e r o m f a t t e t a f s æ r -

r e g l e r n e , b e t a l e r s k a t o g m o d t a g e r b o l i g s i k r i n g e f t e r g a n s k e d e

s a m m e r e g l e r som den ø v r i g e del a f b e f o l k n i n g e n .

R e t t e n til at v æ r e o m f a t t e t af sær reg l e r n e er i et v i s t o m -

fang b e s t e m t a f , hvor stor s a m l e t i n d t æ g t p e n s i o n i s t e n h a r , o g

d e t t e vil - da p e n s i o n e n p r i n c i p i e l t er e n s for a l l e med s a m m e

c i v i l s t a n d - i r e a l i t e t e n s i g e af den p å g æ l d e n d e s i n d t æ g t ud

over p e n s i o n e n . H e r a f f ø l g e r , at der sker e n r e d u k t i o n a f s æ r -

r e g l e r n e s v i r k n i n g ved s t i g e n d e i n d t æ g t . D e t t e vil g a n s k e u u n d -

g å e l i g t m e d f ø r e , a t p e n s i o n i s t e r , der i n d k o m s t m æ s s i g t b e f i n d e r

sig på o v e r g a n g e n fra s æ r r e g l e r n e til de n o r m a l e r e g l e r , ved

i n d k o m s t s t i g n i n g e r vil få en m i n d r e s t i g n i n g i den d i s p o n i b l e

i n d k o m s t end a n d r e b o r g e r e p å s a m m e i n d k o m s t t r i n . O m v e n d t vil d e

ved i n d k o m s t f a l d v æ r e i den s i t u a t i o n , at den d i s p o n i b l e i n d -

k o m s t r e d u c e r e s m i n d r e , end t i l f æ l d e t e r for a n d r e b o r g e r e , i d e t

p e n s i o n i s t e r n e i s å d a n n e t i l f æ l d e i s t i g e n d e grad vil k o m m e ind

u n d e r s æ r r e g l e r n e .
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Tabel 1

Forskel i disponibel indkomst for enlig pensionist og enlig,

der ikke er pensionist

Eksemplet i tabel 1 belyser begge de nævnte forhold. Tabellen

viser således, at ved en skattepligtig indkomst på 2o.ooo kr.

har en enlig pensionist en disponibel indkomst incl. boligsik-

ring, der er godt 6.000 kr. højere end en enlig, der ikke er

pensionist. Endvidere viser tabellen, at en stigning i skatte-

pligtig indkomst på 2o.ooo kr. medfører en stigning i disponi-

bel indkomst på ca. 12.000 kr. for en enlig, der ikke er pensio-

nist, me (i ens stigningen i pensionistens disponible indkomst bli-

ver ca. lo.000 kr. Forskellen mellem de disponible indkomster er

altså blevet reduceret.

Den mindre stigning i pensionistens disponible indkomst

skyldes i dette tilfælde alene reduktion i virkningen af pensio-

nisternes særstilling ved beregning af boligsikring. Særreglerne
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i skattelovgivningen - forhøjet personfradrag til enlige og fri-

tagelse for betaling til tien sociale pensionsfond - berøres

derimod ikke ved stigende indkomst. Havde pensionisten modtaget

hjemmehjælp, ville stigningen i pensionistens disponible ind-

komst være blevet yderligere reduceret som følge af den højere

timebetaling ved stigende indkomst.

De i tabel 1 viste forskelle i skat mellem pensionister og

andre ville ikke have været så store, hvis man i stedet for at

have sammenlignet forholdene for enlige havde sammenlignet for-

holdene for ægtepar. Dette skyldes, at alene enlige pensionister

har den særlige fordel, at de har ret til forhøjet personfradrag.

I tabel 1 er man gået ud fra, at pensionisten boede i en

lejlighed med adgang til boligsikring. Kun ca. 5 af pensionist-

husstandene modtager imidlertid boligsikring. En del pensioni-

ster vil således ikke kunne få boligsikring, fordi deres husleje

er for lav i forhold til deres indkomst,, Nogle vil ikke kunne få

boligsikring, fordi lejligheden ikke opfylder boligsikringslo-

vens kvalitetskrav, andre vil ikke kunne få boligsikring, fordi

deres lejlighed er for stor eller deres indkomst for høj. Ende-

lig vil en del pensionister (ca. 3o-4o %) ikke være berettigede

til boligsikring, fordi de bor i egen villa eller parcelhus.

Disse pensionister har til gengæld den fordel sammenlignet med

andre husejere, at lejeværdien af egen bolig beregnes efter gun-

stigere regler for personer på 67 år og derover end for andre.

Ud over de fordele, der er nævnt i forbindelse med skatte-,

hjemmehjælps- og boligsikringsreglerne, er der på en række andre

områder større eller mindre fordele for pensionister sammenlig-

net med andre. En del af disse fordele, der er omtalt foran i

kapitel I, afsnit A, punkt '+, afhænger af indkomstens størrel-

se, f.eks. derved, at ydelsen falder bort for pensionister, hvis

indkomst overstiger en vis grænse.

B. Aftrapningsreglerne

I det følgende omtales, hvorledes størrelsen af pension, skat og

boligsikring påvirkes af en indkomstforøgelse.

Gennemgangen bygger på en forudsætning om, at indkomstæn-

dringer straks omsættes i ændret pension, skat og boligsikring.

Denne antagelse vil til dels være korrekt for skattens vedkom-

mende, hvorimod antagelsen i det korte Løb ikke helt holder stik
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i r e l a t i o n til p e n s i o n o g b o l i g s i k r i n g , i d e t d i s s e y d e l s e r b e -

s t e m m e s a f i n d k o m s t e n i e t t i d l i g e r e å r o g a l t s å i k k e a f d e n a k -

t u e l l e i n d k o m s t (med h e n s y n til b o l i g s i k r i n g e n s k e r d e r dog e n

p r o c e n t u e l o p r e g u l e r i n g a f i n d k o m s t e n fra d e t t i d l i g e r e å r ) .

S k e r der i m i d l e r t i d æ n d r i n g i d e n a k t u e l l e i n d k o m s t , s a l e d e s a t

den a f v i g e r m e r e e n d r e n t u b e t y d e l i g t f r a d e n i n d k o m s t , d e r l i g -

ger til g r u n d for p e n s i o n s - e l l e r b o l i g s i k r i n g s y d e l s e n , h a r p e n -

s i o n i s t e n r e t (og i v i s s e t i l f æ l d e p l i g t ) til a t f å y d e l s e n o m -

b e r e g n e t . F o r b o l i g s i k r i n g e n s v e d k o m m e n d e s k a l i n d k o m s t æ n d r i n g e n

d o g v æ r e a f e n v i s s t ø r r e l s e .

1. I n d t æ g t s r e g u l e r i n g e n af p e n s i o n e r n e

S o m n æ v n t i k a p i t e l I er d e t i h o v e d s a g e n k- pe ns ion s b e s ta n d d e 1e ,

der e r i n d k o m s t b e s t e m t e : G r u n d b e l ø b t i l p e n s i o n i s t e r u n d e r 6 1 å r ,

p e n s i o n s t i l l æ g , æ g t e s k a b s t i l l æ g o g h u s t r u t i l l æ g .

S t ø r r e l s e n a f g r u n d b e l ø b e t t i l p e n s i o n i s t e r u n d e r 67 å r a f -

h æ n g e r u d e l u k k e n d e a f p e n s i o n i s t e n s e g e n i n d k o m s t u d o v e r p e n s i -

o n e n , m e d e n s p e n s i o n s - , æ g t e s k a b s - o g h u s t r u t i l l æ g g e t a f h æ n g e r

a f p e n s i o n i s t e n s o g v e d k o m m e n d e s e v e n t u e l l e æ g t e f æ l l e s s a m l e d e

i n d k o m s t u d o v e r p e n s i o n e n .

R e n t t e k n i s k s k e r b e r e g n i n g e n a f g r u n d b e l ø b e t p å g r u n d l a g

a f e n b e r e g n e t i n d t æ g t ( d . v . s . d e n f a k t i s k e ' i n d t æ g t r e d u c e r e t

m e d f o r s k e l l i g e f r a d r a g ) , m e d e n s b e r e g n i n g e n a f t i l l æ g g e n e s k e r

d i r e k t e p å g r u n d l a g a f d e n f a k t i s k e indtægt:. ( I t a b e l l e r n e n e -

d e n f o r e r i m i d l e r t i d a f h e n s y n t i l s a m m e n l i g n e l i g h e d e n a l l e s t e -

d e r a n v e n d t f a k t i s k i n d t æ g t ) .

V e d o v e r s k r i d e l s e a f d e t f r a d r a g s f r i b e l ø b n e d t r a p p e s

g r u n d b e l ø b e t m e d 6 o % af e n i n d k o m s t s t i g n i n g (for p e n s i o n s i n d -

t æ g t e r e r n e d t r a p n i n g s p r o c e n t e n d o g s o m h o v e d r e g e l k u n 3 6 ) . T i l -

l æ g g e n e n e d t r a p p e s m e d 3 o % . E t e v e n t u e l t æ g t e s k a b s - e l l e r h u -

s t r u t i l l æ g n e d t r a p p e s i f o r t s æ t t e l s e a f p e n s i o n s t i l l æ g g e t .

D e n s t ø r s t e s a m l e d e n e d t r a p n i n g s p r o c e n t v i l s å l e d e s v æ r e

9 o , o g d e n v i l f r e m k o m m e , n å r der s k e r s a m t i d i g n e d t r a p n i n g a f

g r u n d b e l ø b e t o g a f p e n s i o n s - , æ g t e s k a b s - o g h u s t r u t i l l æ g g e t .

D e n n e h ø j e n e d t r a p n i n g s p r o c e n t k a n k u n f r e m k o m m e h o s p e n s i o n i -

s t e r u n d e r 6 7 å r . P e n s i o n i s t e r p å 6 7 å r o g d e r o v e r kan m a k s i -

m a l t f å d e r e s p e n s i o n r e d u c e r e t m e d 3 o % af e n i n d k o m s t s t i g -

n i n g , i d e t d e r e s g r u n d b e l ø b , s o m n æ v n t , i k k e i n d t æ g t s r e g u l e r e s .



3 3

I tabel 2 er vist, ved hvilke indkomster ud over pensionen

nedtrapningen af pensionstillæg og eventuelt ægteskabs- eller

hustrutillæg begynder og afsluttes.

Tabel 2

Indkomster ud over pensionen, ved hvilke nedtrapningen af pen-

sionstillæg og eventuelt ægteskabs- eller hustrutillæg påbegyn-

des og afsluttes

For ægtepar gælder graenserne ægteparrets samlede indkomst ud

over pensionen.

Indtægtsgrænserne gælder pr. 1. oktober 1975. Forhøjelsen

af de fradragsfri indtægtsbeløb, der får virkning fra 1. okto-

ber 1976, er indregnet i tabellen.

Der er ikke taget hensyn til pensionslovens afrundingsreg-

ler.

1)
Denne grænse er "kunstig", for så vidt angår førtidige fol-
kepensionister, idet hustrutillægget falder bort på det tids-
punkt, hvor grundbeløbet er bortfaldet på grund af indtægts-
reguleringen .
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Inden for det angivne interval er aftrapningsprocenten kon-

stant 3o. For samgifte pensionister gælder aftrapningsprocenten

på 3o ægtefællerne tilsammen; for den enkelte ægtefælle reduce-

res pensionstillægget kun med 15 % af en stigning i ægtefæller-

nes samlede indkomst ud over pensionen.

Tabel 2 viser i øvrigt, at der specielt i tilfælde, hvor

der udbetales hustrutillæg, er et meget langt interval, i hvil-

ket en ind korns tf or øge Ise medfører en nedsættelse af pensions- og

hus tru t illægget. Endvidere ses, at det indtægtsbeløb, for hvil-

ket der ikke sker nedtrapning, er ganske beskedent sammenlignet

med det indtægtsinterval, inden for hvilket aftrapningen finder

sted.

Knap halvdelen af pensionisterne havde pr. 31. marts 1975

så lave indkomster ud over pensionen (2.2oo kr . , henholdsvis

3.2oo kr. eller derunder), at de overhovedet ikke berøres af

nedtrapningsreglerne for pensionstillæg m.v. Ca. 25 % ligger i

det interval, hvori der sker nedtrapning, og ca. 25 % har ind-

tægter af en sådan højde ved siden af pensionen, at pensionstil-

læg m.v. er helt bortfaldet. Forhøjelsen af de fradragsfrie be-

løb fra 1. oktober 1976 anslås at ville medføre, at ca. 6o % af

pensionisterne nu vil få fuldt pensionstillæg m.v. Der er her

ikke taget hensyn til, at den ovennævnte fordeling af pensioni-

sterne antagelig er påvirket af aftrapningsreglernes eksistens.

For pensionister under 67 år afhænger også grundbeløbet af

størrelsen af pensionistens indkomst ud over pensionen. E!n over-

sigt over reglerne for nedtrapning af grundbeløbet (tabel 3)

kompliceres af det forhold, at nedtrapningen afhænger af såvel

pensionistens civilstand som af arten af pensionistens indkomst

ud over pensionen. Til gengæld er ægtefællens indkomst uden be-

tydning.
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Tabel 3

Indkomster ud over pensionen, ved hvilke nedtrapningen af grund-

beløbet påbegyndes og afsluttes
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Indkomstgrænserne gælder pr. 1. oktober 1975. Der er ikke

taget hensyn til pensionslovens afrundingsregler.

Tabel 3 viser, hvorledes grundbeløbet nedtrappes for pen-

sionister med enten formue indtægt, arbejdsindtægt eller pen-

si onsindtægt. For de to førstnævnte indtægtsarter fremgår det,

at nedsættelsen fortsætter indtil pensionens bortfald ved en

indtægt på 32-5o.ooo kr. og for pens ionsindtægter indtil en

størrelsesorden på omkring 60.000 kr.

Det fremgår endvidere af tabellen, at de lempeligste a f -

trapningsregler findes for pensionsindkomst, hvor aftrapningen

først begynder ved en relativ høj indkomst og med en lavere af-

trapningsprocent end for de øvrige indkomstarter.

Af tabellen ses endelig, at nedtrapningen af grundbeløbet

afsluttes ved en højere indkomst for gifte pensionister, hvis

ægtefælle ikke er pensionist, end for samgifte pensionister.

Dette skyldes, at grundbeløbet i førstnævnte tilfælde ydes med

en højere sats (satsen for en enlig) end i sidstnævnte tilfælde.

Kun en mindre del af pensionisterne berøres af indtægtsre-

guleringen af grundbeløbet. Af folkepensionister under 67 år

modtog pr. 31. marts 1975 82 % fuldt grundbeløb og 18 % nedsat

grundbeløb. 92 % af invalidepensionisterne modtog fuldt grund-

beløb, 6 % modtog nedsat grundbeløb, og for 2 % var grundbelø-

bet helt bortfaldet. Af enkepensionisterne modtog 76 % fuldt

grundbeløb og 24 % nedsat grundbeløb.

Nedtrapningen af grundbeløbet begynder hyppigst, før ned-

trapningen af pensionstillæg m.v. er afsluttet. I tabel k er

vist, for hvilke pensionistkategorier og indtægtsarter dette er

tilfældet.
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Tabel k

Sammenfald mellem indtægt sreguler ing af grundbeløb og pensions-

tillæg m.v. for pensionister under 61 år

I tabellen er anvendt pensionssatser ne pr. 1. oktober 1975. For-

højelsen af de fradragsfrie beløb ved beregning af pensionstil-

læg, der træder i kraft den 1. oktober 1976, er indregnet i ta-

bellen. Der er ikke taget hensyn til pensionslovens afrundings-

regler. Der er tillige set bort fra 1Mo-reglen, jfr. fodnote

til tabel 3.

I tabel 4- såvel som i de følgende tabeller er det for ægte-

par antaget, at indkomst ud over pensionen er koncentreret hos

den ene ægtefælle. Er kun den ene ægtefælle pensionist, antages

indtægten at ligge hos pensionisten. (Antagelsen herom stemmer
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ikke ganske med de f a k t i s k e f o r h o l d , idet i n d t æ g t e n i det store

antal t i l f æ l d e vil være k o n c e n t r e r e t hos i k k e - p e n s i o n i s t e n . A n -

tagelsen er imidlertid n ø d v e n d i g i denne s a m m e n h æ n g , idet g r u n d -

b e l ø b e t s s t ø r r e l s e alene p å v i r k e s af en stigning i p e n s i o n i s t e n s

egen i n d t æ g t ) .

T a b elien v i s e r , at der for alle p e n s i o n i s t k a t e g o r i e r vil

være et i n d k o m s t i n t e r v a l , hvor der er s a m m e n f a l d af a f t r a p n i n g e n

af g r u n d b e l ø b og p e n s i o n s t i l l æ g m . v . , f o r u d s a t i n d k o m s t e n består

af f o r m u e i n d k o m s t eller a r b e j d s i n d k o m s t for andre end i n v a l i d e -

p e n s i o n i s t e r . Den s a m l e d e r e d u k t i o n s p r o c e n t er i disse t i l f æ l d e

9 o . I n t e r v a l l e t , hvor der er s a m m e n f a l d , har typisk en længde på

omkring lo.ooo kr. For gifte mænd med h u s t r u t i l l æ g er i n t e r v a l -

let b e t y d e l i g t l æ n g e r e , c a . 25.ooo kr.

Består i n d k o m s t e n ud over p e n s i o n e n af a r b e j d s i n d t æ g t for

i n v a l i d e p e n s i o n i s t eller privat p e n s i o n s i n d t æ g t , er i n t e r v a l l e t ,

hvor der sker s a m m e n f a l d af a f t r a p n i n g af g r u n d b e l ø b og p e n s i o n s -

tillæg m.v.,af beskeden s t ø r r e l s e , ca. l.ooo kr. U n d t a g e l s e n er

også her mænd med h u s t r u t i l l æ g , hvor i n t e r v a l l e t også er meget

langt .

Det b e m æ r k e s , at i n t e r v a l l e r n e , hvor der s a m t i d i g sker ned-

trapning af g r u n d b e l ø b og p e n s i o n s t i l l æ g m . v . , i dag i flere

tilfælde ikke f o r e k o m m e r eller er en del k o r t e r e , end t i l f æ l d e t

er i tabel k. Den viste s i t u a t i o n f r e m k o m m e r først fra 1. o k t o -

ber 1976 og s k y l d e s den f o r h ø j e l s e af det f r a d r a g s f r i e beløb for

p e n s i o n s t i l l æ g , der g e n n e m f ø r e s fra denne d a t o .

2. Harg i r a l b e s k a t n i n g e n

For visse p e n s i o n i s t g r u p p e r er den s k a t t e p l i g t i g e del af p e n s i o -

nen l a v e r e end p e r s o n f r a d r a g e t . Disse grupper vil d e r f o r have

m u l i g h e d for at e r h v e r v e b e s k e d n e e k s t r a i n d t æ g t e r uden at blive

b e s k a t t e t h e r a f . Dette gælder for e n l i g e f o l k e p e n s i o n i s t e r , en-

lige i n v a l i d e p e n s i o n i s t e r med m e l l e m s t e og laveste p e n s i o n , en-

k e p e n s i o n i s t e r , gifte f o l k e p e n s i o n i s t e r med æ g t e s k a b s t i l l æ g ,

gifte i n v a l i d e p e n s i o n i s t e r med m e l l e m s t e pension og æ g t e s k a b s -

tillæg samt for f o l k e p e n s i o n i s t e r gift med i n v a l i d e p e n s i o n i s t

med laveste p e n s i o n . (For gruppen af gifte p e n s i o n i s t e r er der

regnet med begge æ g t e f æ l l e r n e s p e r s o n f r a d r a g ) .

For de øvrige p e n s i o n i s t g r u p p e r g æ l d e r , at den s k a t t e p l i g -

tige del af p e n s i o n e n er større end p e r s o n f r a d r a g e t (-ene). En-

hver e k s t r a i n d t æ g t vil derfor blive b e s k a t t e t .
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Marginalskatten, d.v.s. den procent, hvormed den sidste del

af indtægten beskattes, er for personer under 67 år den samme,

hvad enten der er tale; om pensionister eller ikke-pensionister.

For personer på 67 år og derover er marginalskatten 2 procent-

point lavere end for personer under denne alder. Oette skyldes,

at personer over 67 år er fritaget for betaling af bidrag til

den sociale pensionsfond.

Marginalskatten på 1. skalatrin er i 1976 i gennemsnit 39,2

og 4-1,2 % for personer henholdsvis over og under 67 år. Ved løn-

indkomst på indtil lo.ooo kr. vil marginalskatten dog være min-

dre på grund af lønmodtager fradraget, der udgør 2o % af lønind-

tægten, dog højst 2.OOO kr. En stigning i lønindkomsten på loo

kr. inden for dette interval vil derfor kun bevirke en stigning

i den skattepligtige indkomst på 8o kr. Skatten heraf er for per-

soner over 67 år 8o x o,392 = 31,4-o kr. Marginalskatten bliver

derfor 31, W l o o = 31,4- %.

I tabellen nedenfor er vist marginalskatten ved stigende

lønindkomst.

Tabel 5

Marginalskatteprocenter ved stigende lønindkomst for personer

over og under 67 år i 1976

3. Samspil mellem pensionslovgivningens indtægtsreguleringsreg-

ler og beskatningsreglerne

I det følgende foretages en sammenfatning af virkningerne af

indtægtsregulering af pensionerne og beskatningen af pensioni-

sterne. Der er således her set på de regler, der vedrører alle

pensionister i de relevante indtægtsgrupper , medens der er set

bort fra boligsikringens virkninger. Omkring 30-4-0 % af pensio-

nisterne er ikke berettigede til boligsikring allerede af den
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g r u n d , at de bor i v i l l a e l l e r p a r c e l h u s . D i s s e p e n s i o n i s t e r vil

i s t e d e t have et o v e r - e l l e r u n d e r s k u d af f a s t e j e n d o m , der skal

tages i b e t r a g t n i n g ved p e n s i o n s - og s k a t t e b e r e g n i n g e n . I det

f ø l g e n d e er det f o r u d s a t , at u n d e r s k u d d e t af fast e j e n d o m er 0.

Pen s a m l e d e v i r k n i n g af b e s k a t n i n g og i n d t æ g t s r e g u ler ing af

p e n s i o n e n vil a l d r i g k u n n e m e d f ø r e , a t e n e k s t r a i n d k o m s t r e s u l -

terer i en n e d g a n g i p e n s i o n i s t e n s d i s p o n i b l e i n d k o m s t .

I n d t æ g t s r e g u l e r i n g e n af p e n s i o n e n m e d f ø r e r s å l e d e s i v æ r s t e

f a l d , at p e n s i o n e n n e d s æ t t e s med 9o % af e k s t r a i n d k o m s t e n ; t i l -

bage b l i v e r h e r e f t e r lo %, der a l d r i g vil kunne bortbesk.ättes

h e l t , idet m a r g i n a l s k a t t e p r o c e n t e n a l t i d e r u n d e r l o o .
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T a b e l 6

D e n s a m l e d e m a r g i n a l e r e d u k t i o n s p r o c e n t s o m f u n k t i o n a f f o r s k e l -

l i g e k o m b i n a t i o n e r a f a f t r a p n i n g s p r o c e n t e n f o r p e n s i o n e n o g m a r -

g i n a l s k a t t e n
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I tabel b er der opstillet en oversigt over den samlede fra-

drags vir kn ing for pensionisten af skattereglerne og aftrapnings-

reglerne for pensionen. Tabellen viser f.eks., at den samlede

marginale reduktionsprocent ved en stigning af indkomst ud over

pensionen bliver 58,8 for en pensionist under 6 7 år, der befin-

der sig i et interval, hvor kun pensionstillægget aftrappes, og

hvor marginalskatten er 4-1,2. En indkomstforøgelse i dette in-

terval på f.eks. l.ooo kr. medfører en samlet reduktion pä i alt

588 kr., og pensionistens disponible indkomst stiger således med

412 kr. Havde marginalskatten i stedet været 33 pa grund af løn-

modtagerfradraget, ville den samlede marginale reduktionsprocent

være blevet 5o,6 i stedet for 58,8, d.v.s. en nedgang på 8,2 po-

int. Tabellen viser, at jo højere aftrapningsprocenten for pen-

sionen er, jo mindre betydning har en forhøjelse af marginal-

ska t ten .

I tabel 7 er til eksempel vist udviklingen i de samlede

mar ginalredukt ionsprocenter på grund af beskatning og indtægts-

regulering af pensionerne for enlige folkepensionister og enke-

pensionister. Tabellen omfatter ikke så høje indtægter, at der

er sket overgang til beskatning efter 3. skalatrin.
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Tabel 7

Sammenfatning af virkningerne af beskatning og indtægtsregule-

ring af pensionen ved stigende lønindkomst for enlige folkepen-

sionister og enkepensionister

For enlige pensionister på 6 7 år og derover viser tabel 7, at

den højeste samlede reduktionsprocent er 5 7,4. Den fremkommer i

et interval, hvori der sker en aftrapning af pensionstillægget,

samtidig med at lønmod tagerfradraget er konstant i dette inter-

val.

For enlige pensionister under 6 7 år kan den samlede margi-

nale reduktionsprocent blive væsentlig højere, hvilket hænger

sammen med indtægtsreguleringen af grundbeløbet. Den højeste

1) Marginalskatten på 39,2 anvendes til beregning af den reduk-
tion i skatten, der skyldes nedgang i pensionen. Marginal-
skatten på 39,2 x (l-o,2o) = 39,2 -f 7,8 = 31,4 anvendes til
beregning af merskatten forårsaget af stigningen i lønindkom-
sten. En sådan opsplitning af marginalskatten er nødvendig i
tilfælde med lønindkomst på o-lo.ooo kr. på grund af virknin-
gen af lønmodtager fradraget.

2) Se 1) .
3) Forhøjelsen af det fradragsfri beløb ved beregning af pen-

sionstillæg, der får virkning fra 1. oktober 1976, er indreg-
net i tabellen.

•+) Lønindtægt, vefl hvilKen der s K c r overgang til ueskatning ef-
ter 2. skalatrin.



m a r q i n a l p r o c e n t , 9 4 , 1 , findes i intervallet lo.ooo-15.18o k r . ,

hvor der sker samtidig aftrapning af pensionstillæg og g r u n d b e -

løb, samtidig med at l ø n m o d t a g e r f r a d r a g e t er konstant i dette

interval.

I bi lag 6 til rapporten er der opstillet o v e r s i g t s t a b e l l e r ,

der viser den absolutte størrelse af p e n s i o n , skat og d i s p o n i b e l

indkomst som funktion af indkomst ud over pensionen for f o r s k e l -

lige p e n s i o n i s t k a t e g o r i e r og i n d t æ g t s a r t e r . Bi lags tabe lierne om-

fatter ikke indkomster af en så (i an h ø j d e , at der er sket over-

gang til beskatning efter 3. s k a l a t r i n .

Som sammenfatning af dette b i l a g s m a t e r i a l e er der i tabel 8

for de forskellige p e n s i o n i s t k a t e g o r i e r og indtægtsarter vist,

hvor stor stigningen i den disponible indkomst b l i v e r , når ind-

komsten ud over pensionen stiger fra o til lo.ooo kr. og fra

lo.ooo kr. til 2o.ooo kr.

Specielt viser t a b e l l e n , at pensionister under 6 7 år kun

opnår en stigning i d i s p o n i b e l indkomst på l.ooo-4.ooo kr . , nar

deres indkomst ud over pensionen stiger fra lo.ooo kr. til

2 o . o o o k r .

Konklusionen af de foretagne beregninger kan s a m m e n f a t t e s

som følger:

1. Som h o v e d r e g e l er n e d t r a p n i n g e n af pensionen t i l e n d e b r a g t ,

inden bes.katningen overgår til 2. s k a l a t r i n .

2 . Da (i en mindste a f t r a p n i n g s p r o c e n t for pensioner efter de nu-

gældende regler er 3o (eventuelt 2 x 1 5 ) , og - bortset fra løn-

indkomster op til lo.ooo kr. - den mindste m a r g i n a l s k a t for per-

soner under 67 år er 41,2 %, vil en samlet r e d u k t i o n s p r o c e n t på

58,8 være: den lavest mulige i et i n t e r v a l , hvor p e n s i o n s t i l l æ g

m.v. n e d t r a p p e s .

For pensionister over 67 år vil redukti.onsprocenten - når

der bortj.es fra lønindkomster op til lo.ooo kr. - altid være

57,4 % i i n t e r v a l l e t , hvor p e n s i o n s t i l l æ g m.v. n e d t r a p p e s , og

der ikke er sket overgang til beskatning efter 2. s k a l a t r i n .

De ovennævnte r e d u k t i o n s p r o c e n t e r forekommer meget h y p p i g t .

3. Samlede r e d u k t i o n s p r o c e n t e r på grund af beskatning og a f t r a p -

ning af pensionen på 7o-79 forekommer t y p i s k , når g r u n d b e l ø b e t

nedtrappes med 6o % i et i n t e r v a l , hvor p e n s i o n s - og eventuelt

æ g t e s k a b s t i l l æ g er b o r t f a l d e t .
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Tabel 8

Stigning i disponibel indkomst (= indkomst ud over pension + pen-

sion T skat) ved en stigning i indkomst ud over pension fra o til

lo.ooo kr. og fra lo.ooo kr. til 2 o . o o o kr. Afrundet til hele

l.ooo kr.



Tabel 8 fortsat

For ægteoar er det antaget, at indkomst ud over pensionen er
koncentreret hos den ene ægtefælle. I tilfælde, hvor kun den ene
ægtefælle er pensionist, er der regnet med, at ekstraindkomsten
indehaves af pensionisten.

Ved formueindkomst er der ikke taget hensyn til reglen om ned-
slag i den skattepligtige indkomst for renteindtægter.
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4. Samlede reduktionsprocenter på grund af beskatning og aftrap-

ning af pensionen p å 9 o og derover forekommer i intervaller,

hvor pensionsreglerne indebærer, at der sker et sammenfald af

nedtrapning af grundbeløb og pensionstillæg m.v. Som det blev

vist i tabel 4-, kan sådanne sammenfald forekomme for de fleste

pensionistkategorier under 67 år, jfr. side 36.

k. Indtægtsreguleringen af boligsikringsydelser

Boligsikringsydelserne indtægtsreguleres efter størrelsen af

husstandens samlede skattepligtige indkomst. Virkningen af i n d -

tægtsreguleringen af boligsikringsydelsen svarer således - når

der ses bort fra, at hele husstandens indkomst betragtes under

ét - nogenlunde til virkningerne af en forøgelse af marginal-

skatteprocenten.

Nedtrapningen af boligsikringen begynder hyppigt ved ind-

komster, der er mindre end pensionen, d.v.s. allerede små ind-

komster ud over pensionen vil medføre en yderligere nedtrapning.
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Tabel 9

Årlig boligsikring efter gældende lov pr. 1. januar 1976.

Pensionister uden børn. 1- eller 2-værelses lejlighed.

Årlig husleje 8.000 kr.

I tabel 9 er vist størrelsen af boligsikringen for pensionister

ved forskellige husstandsindkomster, når huslejen er 8.000 kr.

årlig. I bilag 5 til rapporten er vist forløbet for andre husle-

jestørrelser .

For andre end pensionister ville boligsikringen i alle de i

tabellen viste tilfælde være 1.2oo kr. Ved en husstandsindkomst

på f.eks. 2o.ooo kr. ses boligsikringen til pensionister at være

3.72o kr. eller ca. 2.5oo kr. mere end boligsikringen til andre.

Ved en indkomst på ^o.ooo kr. er pensionisternes særstilling

blevet stærkt aftrappet, således at de her kun får ca. 5oo kr.

mere i boligsikring end andre.
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Af tabel 9 fremgår, at faldet i boligsikring pr. l.ooo kr.s

stigning i husstandsindkomsten oftest vil være 12o kr. i det

indtægtsinterval, (ier er vist i tabellen, I enkelte tilfælde ses

dog, at boligsikringen ikke ændres ved en stigning på l.ooo kr.

i indkomsten, jfr. nedenfor.

Størrelsen af pensionisternes boligsikring vil som hovedre-

gel være bestemt af "2/3-reglen" i boligsikringsloven, d.v.s.

bestemmelsen om, at boligsikringen ikke må overstige 2/3 af for-

skellen mellem huslejen og grænsebeløbet, I det eksempel, der er

vist i tabel 9 , er boligsikringen således i alle tilfælde be-

stemt af denne regel.

For husstandsindkomst op til 2o.ooo kr. og mellem 2o.ooo kr.

og 4-0.000 kr. medfører dette, at boligsikringen inden afrunding

vil reduceres med henholdsvis 8o og loo kr. pr. l.ooo kr.s stig-

ning i indkomsten. Afrundingsregler» i boligsikringsloven medfø-

rer imidlertid, at nedgangen i den udbetalte boligsikring i det-

te interval oftest vil blive på 12o kr., og i enkelte tilfælde

vil boligsikringen være uændret.

I intervallet 2o.ooo-4o.ooo kr. vil den samlede reduktions-

procent, når skat og husleje betragtes under ét, ved l.ooo kr.s

stigning i husstandsindkomsten derfor som hovedregel være 41,2 +

12,o = 53,2, når personen er under 67 år. Ved indtægtsstigninger

på netop 5.ooo kr. inden for intervallet 2o.ooo-4o•ooo kr. vil

den samlede reduktionsprocent være 41,2 -i- lo,o = 51,2.

Den samlede reduktionsprocent var tidligere større som føl-

ge af, at de særligt gunstige pensionistregler blev aftrappet

over et betydeligt kortere inkomstinterval, end det er tilfældet

i dag .

5. Samspil mellem indtægtsregulering af pensionerne, beskatning,

boligsikring samt hjemmehjælp

Der er tidligere redegjort for, at beskatning + indtægtsregule-

ring af pensionerne aldrig vil kunne medføre, at en ekstraind-

komst resulterer i en nedgang i pensionistens disponible ind-

komst. Dette vil imidlertid kunne blive tilfældet, såfremt der

også tages hensyn t; i 1 ekstra indkom s tens konsekvenser for stør-

relsen af boligsikringen, idet summen af marginalskatteprocent

og aftrapningsprocent for bol i g sikr'ing kan blive højere end loo.

Betragtes således de samiede virkninger af indtægtsregule-

ring af pensionerne, beskatning og aftrapning af boligsikring,
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vil en indkomststigning i visse intervaller kunne medføre et

fald i pensionistens disponible indkomst.

I tabel lo er vist, hvorledes pension, skat og boligsikring

påvirkes at en stigning i lønindkomsten fra o til 25.ooo kr. Ta-

bellen omfatter et eksempel med enlige folkepensionister, og det

er forudsat, at den årlige husleje er 8.000 kr.

For en enlig pensionist på 67 år og derover medfører en

stigning i lønindkomsten fra o til 25.000 kr., at pensionistens

disponible indkomst (indkomst -f skat + boligsikring) stiger fra

knap 22.000 kr. til godt 35.000 kr., d.v.s. med ca. 13.000 kr.

Den største beskæring i indkomststigningen finder sted i inter-

vallet 1 o.OOO-15.000 kr., hvor der såvel sker reduktion af pen-

sionstillægget som skattestigning og reduktion af boligsikringen

med en forholdsvis høj procent.

For enlige folkepensionister under 67 år og enkepensioni-

ster medfører en stigning i lønindkomsten fra o til 25.000 kr.,

at den disponible indkomst stiger fra godt 22.000 kr. til knap

3o.ooo kr. svarende til en stigning på godt 8.000 kr. Den stør-

ste beskæring finder ligeledes her sted, nar lønindkomsten sti-

ger fra lo.000 kr. til 15.000 kr., hvilket resulterer i en næ-

sten uændret disponibel indkomst. Dette hænger sammen med, at

både pensionstillæg og grundbeløb nedtrappes i dette interval.

Da der tillige sker nedtrapning af boligsikringen, bliver den

samlede reduktionsprocent i visse dele af dette interval over

ca. 100.

I bilag 6 til rapporten er vist udviklingen i pension, skat

og boligsikring for andre pensionistkategorier. Fælles for alle

pensionistkategorier er, at der kan opstå meget høje samlede re-

duktionsprocenter.

I tabel 11 er vist, hvorledes pension, skat, boligsikring

samt hjemmehjælp påvirkes af en stigning i formueindkomsten fra

o kr. til 25.OOO kr.

Det ses af tabel 11, hvorledes det forhold, at pensionisten

også får hjemmehjælp, betyder, at beskæringen af en indtægtsfrem-

gang nu bliver særdeles stærk. Dette gælder især for enlige fol-

kepensionister under 67 år og enkepensionister. Således fremgår

det af tabellen, at en stigning i formueindkomsten fra 5.000 kr.

til 25.OOO kr. vil medføre, at den disponible indtægt stiger med

kun ca. 1.15o kr.

I bilag 6 til rapporten er vist udviklingen i pension, skat,

boligsikring og hjemmehjælp for andre pensionistkategorier.
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Kapitel III

Mulighederne for at ophæve særreglerne for
pensionister i skatte- og taoligsikringsloven

Ifølge sit kommissorium har udvalget til opgave at undersøge mu-

lighederne for en afskaffelse af særreglerne for pensionister i

skattelovene og boligsikringsloven. Ved undersøgelsen heraf har

udvalget taget udgangspunkt i baggrunden for de forskellige sær-

reglers indførelse. Det er herefter søgt skitseret, hvorledes

særreglerne kan tænkes afskaffet. Ved gennemgangen af de enkelte

regler er det - i det omfang det har været muligt - anført, hvil-

ke økonomiske konsekvenser reglernes bortfald vil have for pensi-

onisterne. I tilknytning hertil drøftes det, på hvilken måde der

i givet fald kan ydes pensionisterne kompensation.

A. Skattelovgivningens særregler

Som nævnt i kapitel I findes der en række særregler for pensioni-

ster m.fl. i skattelovene.

Særregler for alle folke-, invalide- og enkepensionister:

Forhøjet personfradrag for enlige.

Særregel for alle på 67 år og derover:

Fritagelse for betaling af bidrag til den sociale pensions-

fond.

Særregel for alle på 67 år og derover med renteindkomst:

Nedslag i den skattepligtige indtægt for renteindkomst.

Særregel for alle på 67 år og derover med bolig i egen ejendom:

Særlig beregning af lejeværdi af egen bolig.

Særregel for alle ubemidlede på 65 år og derover i egen ejendom:

Lån til betaling af ejendomsskatter.

Særregel i form af skattefrihed for visse sociale ydelser:

Invaliditetsbeløb, invaliditets-, bistands- og plejetillæg,

personlige tillæg samt visse dele af tillæggene efter invalide-

pensionslovens § 44-.

Konsekvenser af en eventuel ophævelse af de enkelte ordnin-

ger diskuteres i det følgende..
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1. Forhøjet personfradrag for enlige

Fra skatteåret 196o-61 er alle folke-, invalide- og enkepensioni-

ster blevet behandlet som forsørgere i skattemæssig henseende,

hvilket medfører en væsentlig fordel for enlige pensionister sam-

menlignet med andre enlige. Ved overgangen til kildeskat i 1 9 7 o

erstatte (i es denne særregel af en regel om, at enlige folke-, in-

valide- samt enkepensionister havde ret til dobbelt personfradrag.

Denne ret gjaldt også enlige kvinder i alderen 62-66 år, selv om

de på grund af en høj indkomst ikke modtog pension. Fra og med

indkomståret 1975, hvor personfradraget blev omlagt fra et fra-

drag i indkomsten til et fradrag i skatten, er reglen om dobbelt

personfradrag erstattet med en regel om et forhøjet personfra-

drag. Den nye regel har ikke betydet ændringer i personkredsen.

Som begrundelse for de skiftende særregler kan anføres, at

mange enlige pensionister tidligere har været gift, og at ægte-

fællens død kunne bevirke, at pensionisten - uden denne særregels

eksistens - nødsagedes til at flytte til en billigere bolig og i

øvrigt nedsætte sit forbrug udover, hvad man kunne mene var rime-

ligt. Dette forhold var der taget hensyn til allerede i stats-

skatteloven fra 1922, hvori det bestemmes, at enkemænd, enker og

fraseparerede mænd og kvinder, som har egen husstand, i beskat-

nings mæssig henseende betragtes som familieforsørgere. Det skal

tilføjes, at der også i pensionslovene er taget hensyn hertil gen-

nem fastsættelsen af størrelsesforholdet mellem pensionen til en

enlig og pensionen til et ægtepar.

I 1976 er det almindelige personfradrag lo.Soo kr. og det

forhøjede personfradrag 2o.3oo kr. Den sparede skat på grund af

reglen om forhøjet personfradrag bliver ca. 3.8oo kr., såfremt

marginalskatten er ko %.

En ophævelse af særreglen om forhøjet personfradrag for en-

lige vil medføre, at pensionerne for denne gruppe skulle forhøjes

med godt 6.3oo kr., såfremt man ønsker at give pensionisterne

fuld kompensation for ophævelsen. (De 6.3oo kr. er beregnet som

den indkomstforøgelse, der netop svarer til skatten af de 6.3oo

kr. + skatten af forskellen mellem det forhøjede og almindelige

personfradrag. Derimod er4 der ikke taget hensyn til, at en forhø-

jelse af pensionen for visse pensionister resulterer i en nedgang

i boligsikring). Ved beregningerne er det forudsat, at pensioni-

stens marginalskat er 4o %. Enlige pensionister, der ikke har eks-
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traindtægter eller kun har så små indta;gter ud over pensionen

(godt 2.OOO kr.), at de ikke betaler skat, vil imidlertid få över-

kompensation ved bortfaldet af særreglen om forhøjet personfra-

drag. Enlige pensionister helt uden indtægter ved siden af pensi-

onen vil således få en stigning i deres disponible indkomst på

ca. 89o kr. På den anden side må det bemærkes, at enlige kvinder

i alderen 62-66 år med så høje indkomster, at pensionen er bort-

faldet, ikke vil få kompensation for bortfaldet af deres person-

fradrag, hvis der gives en kompensation i form af en forhøjelse

af pens ionen .

Pr. 31. marts 1975 var der i alt ca. 39o.ooo enlige pensio-

nister uden for alderdoms- og plejehjem. De samlede merudgifter

på pensionsområdet ved at forhøje pensionerne for enlige med ca .

6.3oo kr. vil således blive ca. 1\ milliard kr. Oet offentliges

skatteindtægter vil imidlertid vokse næsten tilsvarende - dog ik-

ke helt så meget på grund af den mer kompensation, enlige pensio-

nister uden eller med ganske små indtægter ved siden af pensionen

får ved den skitserede ophævelse af det forhøjede personfradrag.

For det offentlige under ét vil en omlægning fra skattebegunsti-

gelse til pensionsforhøjelse således medføre merudgifter, der an-

slås til godt 15o mill. kr.

Efter de nugældende pensionsregler er pensionen stort set

ens for enlige pensionister og gifte pensionister, hvis ægtefælle

ikke er pensionist, hvorimod pensionen er noget lavere for pensi-

onister, hvis ægtefælle er pensionist. Disse forhold vil efter

sagens natur blive meget stærkt forrykket ved den omtalte forhø-

jelse af de enliges pension, ligesom de vil påvirke pensionsstør-

relsens betydning som grundlag for bistandslovens kontanthjælps-

ydelser.

Som nævnt ovenfor kan personkredsen for det forhøjede per-

sonfradrag opdeles i to grupper, dels a) enlige personer, der

opfylder aldersbetingelsen for at få folkepension, dels b) enlige

personer, der oppebærer folke-, invalide- eller enkepension.

For de under a) nævnte personer er der praktisk taget ingen

administrative problemer knyttet til særreglen, da personkredsen

i beregningssystemet kendes på fødselsåret. Det er derfor kun,

når der undtagelsesvis foretages manuel skatteberegning, at det

har betydning i administrativ henseende.

For de under b) nævnte personer er der for de lokale skatte-

myndigheder noget administrativt arbejde på grund af særreglen,
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idet der skal foretages manuel indsætning af personfradragskode i

beregningssystemet, når pension bevilges, før den pågældende op-

fylder aldersbetingelsen for folkepension. Indsætning af en sådan

kode foretages af skatteforvaltningen på grundlag af meddelelse

fra socialforvaltningen.

Såfremt pensionen ophører, før pågældende opfylder aldersbe-

tingelsen for folkepension, skal der foretages ændring af person-

fradrags k oden, hvilket foretages manuelt af skatteforvaltningen

på grundlag af meddelelse fra socialforvaltningen.

Såfremt en enlig person får forskud på invalidepension, er

pågældendes økonomiske situation ofte sådan, at man finder det

nødvendigt også at lempe skatten, f.eks. ved at give forhøjet

personfradrag straks. Hvis invalidepension så ikke bevilges, må

der ofte tages stilling til en ansøgning om bevillingsmæssig ned-

sættelse af den skattepligtige indkomst i stedet for det forhøje-

de personfradrag, som i så fald ikke kan opretholdes. Det er dog

kun i et meget begrænset antal tilfælde, at denne situation op-

står.

Til sikring af, at personfradragskoden for enlige er korrekt,

foretages der maskinel kontrol ved sammenligning mellem oplysnin-

ger fra pensionssystemet og skattevæsenets oplysninger med under-

retning om afvigelser til skatteforvaltningen, som manuelt må

korrigere eventuelle fejl.

For det centrale kildeskattesystem anses det ikke for at væ-

re nogen væsentlig ulempe at operere med forhøjet personfradrag

for enlige pensionister.

Såfremt særreglen ophæves, vil det nævnte administrative ar-

bejde for det kommunale skattevæsen falde væk, men da administra-

tionen af særreglen indgår i det øvrige arbejde med ligning og

forskudsregistrering m.v., er det meget vanskeligt at beregne

størrelsen af de administrative besparelser. Da omlægningen fra

skattebegunstigelse til pensionsforhøjelse imidlertid vil medfø-

re, at langt hovedparten af de enlige pensionister vil komme til

at betale indkomstskat, vil der dog samtidig blive pålagt skatte-

væsenet - og også de sociale forvaltninger - nye arbejdsopgaver.

2. Fritagelse for betaling af bidrag til den sociale pensionsfond

Personer på 67 år og derover er fritaget for at betale bidrag til

den sociale pensionsfond. Bidraget, der første gang blev opkrævet



57

i 1971, udgør for indkomståret 1976 2 % af det beløb, hvoraf ind-

komstskat til staten beregnes. Bidraget nedsættes med 2 % af per-

sonfradragets grundbeløb, reguleret efter udskrivningslovens be-

stemmelser. Midlerne i den sociale pensionsfond skal anvendes til

ydelse af tillægspension til personer, der oppebærer folke-, in-

valide- eller enkepension.

I bemærkningerne til lovforslaget om den sociale pensions-

fond nævnes, at det er rimeligt, at personer på 67 år og derover

fritages for bidragsbetaling under hensyn til, at det her drejer

sig om en særskilt finansieret tillægspension, der først kommer

til udbetaling gradvis og efter en årrække. Efterhånden som udbe-

talingstidspunktet nærmer sig, mister dette argument formentlig

sin betydning, og det kan derfor f.eks. fra 1979 være rimeligt,

at også personer på 67 år og derover deltager i finansieringen,

således at særreglen dermed ophæves.

Det kan meget skønsmæssigt anslås, at indførelse af betaling

af bidraget for personer på 67 år og derover i indkomståret 1976

vil medføre et merprovenu til pensionsfonden på omkring 13o mill,

kr.

Da personkredsen i beregningssystemet kendes på fødselsåret,

er der både for det lokale og centrale kildeskattesystem praktisk

taget ingen administrative problemer forbundet med særreglen. I

tilfælde af reglens ophævelse vil der således heller ikke blive

tale om administrative lettelser.

Det skal imidlertid tilføjes, at nærværende spørgsmål for-

mentlig kun har betydning, såfremt overvejelserne om den fremti-

dige udbygning af pensionssystemet resulterer i en videreudvik-

ling af det nuværende system med ensartede pensioner til alle.

Bliver resultatet derimod en ordning med opkrævning af bidrag

kombineret med en optjeningsret, vil standsning af bidragsbeta-

lingen ved opnåelse af pensionsalderen være en integreret del af

systemet.

3. Nedslag for renteindkomst

Som omtalt i kapitel I er personer på 67 år og derover efter be-

gæring berettiget til et nedslag i den skattepligtige indkomst på

3o % af deres rente indkomst, løbende udbetalinger fra rentefor-

sikringer eller ikke-pristalsregulerede løbende pensionsudbeta-

linger. Nedslaget kan ikke overstige 3.5oo kr. Det maksimale ned-
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slag nås således ved en renteindkomst på 11.6 67 kr. Nedslagsbelø-

bet nedsættes med 5o kr. for hver fulde loo kr., hvormed den

skattepligtige indkomst før nedslaget overstiger 35.7oo kr. Ren-

tenedslaget vil således senest være bortfaldet ved en skatteplig-

tig indkomst på 42.7oo kr. Denne skattepligtige indtægt, ved hvil-

ken nedtrapningen af rentenedslaget påbegyndes, reguleres pa sam-

me måde som personfradraget.

I indkomståret 1974 fik 175.ooo personer nedslag for rente- I
indtægt. Det samlede nedslagsbeløb udgjorde 179 mill. kr. Reglen

medfører således - hvis marginalskatteprocenten antages at være

ko - at det offentlige mister en skatteindtægt på godt 7o mill,

kr . årligt.

Lovforslaget om rentenedslag blev fremsat i tilknytning til

folketingets behandling af forslag til lov om almindelig omsæt-

ningsafgift. Det er i bemærkningerne anført, at formålet med ren-

tenedslagsreglen er at lette vilkårene for ældre medborgere, som

igennem en årrække har foretaget en opsparing for at sikre deres

alderdom, og som har anbragt midlerne pä en sådan made, at værdi-

en ikke øges i takt med den almindelige prisstigning. Reglerne

havde første gang virkning for skatteåret 19 6 3-64.

For pensionister, hvis indkomst ud over pensionen udelukken-

de består af renteindkomst, er virkningen af rentenedslagsreglen,

at op til en skattepligtig indkomst på ca• 3o.ooo kr. for enlige

og ca . 26.ooo kr. for samgifte reduceres marginalskatten med 3o %.

Ved indkomster herover, men under knap 36.ooo kr., hvor nedtrap-

ningen af rentenedslaget starter, har rentenedslagsreglen ingen

virkning på marginalskatten, da rentenedslaget i dette interval

er konstant. Ved indkomster over knap 36.ooo kr. og op til den

indkomst, hvor rentenedslaget er bortfaldet, vil marginalskatten

imidlertid blive større (5o % el. ca. 2o procentpoint) end margi-

nalskatten uden rentenedslag.

Den forhøjede marginalskat kan også blive relevant for andre

indkomster end renteindkomst, idet nedtrapningen af rentenedsla-

get afhænger af den samlede skattepligtige indkomst. For en per-

son, der f.eks. har en arbejdsindkomst ved siden af en fast ren-

teindtægt, vil denne arbejdsindtægt, hvis den bevirker, at den

skattepligtige indkomst overstiger 35.7oo kr„, blive beskattet

med en højere marginalskatteprocent, end hvis der ikke var blevet

givet nedslag for renteindkomst.
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I tabel 12 er vist, hvilken betydning rentenedslagsreglen

har for enlige pensionister på 67 år og derover.

Det højeste rentenedslagsbeløb opnås ved en renteindtægt

mellem knap 11.7oo kr. og godt 2o.8oo kr. I dette interval er

nedslaget det højest mulige, d.v.s. 3.5oo kr.

For personer med hustrutillæg gælder specielt, at rentened-

slaget altid vil være mindre end maksimumsbeløbet på 3.5oo kr.

Dette skyldes, at pensionen er så stor, at den samlede skatteplig-

tige indtægt inclusive en renteindtægt på 11.667 kr. overstiger

grænsen på 35.7oo kr., hvor nedtrapningen af rentenedslaget star-

ter. For denne gruppe pensionister er det højest mulige rentened-

slag således kun 1.93o kr.

Tabel 12

Betydning af rentenedslagsreglen for enlig pensionist på 67 år

og derover

Det forudsættes, at pensionisten ikke har anden indkomst end ren-

teindkomst ud over pensionen
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Betydningen af ren tenedslagsreglen har i de senere år været afta-

gende, idet der ikke er sket nogen regulering af aftrapningsgræn-

sen. Med virkning fra indkomståret 1975 er aftrapningsgrænsen i-

midlertid blevet hævet betydeligt, og grænsen vil i fremtiden,

ligesom personfradraget m.v., blive reguleret på grundlag af Dan-

marks Statistiks timelønsindeks for industriens arbejdere» Var

disse ændringer ikke blevet foretaget, ville konsekvensen have

været en Indirekte gradvis afskaffelse af rentenedslagsreglen i

løbet af nogle år. Det kan således beregnes, at muligheden for at

oppebære rentenedslag ville være helt bortfaldet for enlige pen-

sionister,, når pensionen var steget knap 5o % i forhold til stør-

relsen pr„ 1. oktober 1975. Med den i 1976 gældende nedtrapnings-

grænse, og forudsat at reguleringen af grænsen afskaffes, skal

der imidlertid nu være tale om en stigning i pensionen på knap

2*4-o %, før den indirekte afskaffelse er en realitet. Der vil så-

ledes blive tale om en meget langvarig proces. En anden og hurti-

gere måde at afvikle ordningen på ville være gradvis at nedsætte

aftrapningsgrænsen.

Såfremt ordningen afvikles på en af disse måder, vil det ik-

ke kunne undgås, at mange pensionister i afviklingsperioden vil

komme til at ligge i det indkomstinterval, hvori rentenedslaget

aftrappes,, og hvor marginalskatten som følge heraf er forhøjet.

Indførelse af en t illægspensionsordning vil - specielt hvis

tillægspensionen gøres afhængig af modtagerens tidligere indkomst

- mindske argumenterne for en favorabel behandling i skattemæsrig

henseende af pensionisternes renteindtægter, og dette kan således

tale for, at ordningen gradvis afvikles.

Administrativt set giver særreglen ingen nævneværdige pro-

blemer, for så vidt angår kontrollen af aldersbetingelsen (67 år),

idet kontrolien heraf sker maskinelt.

Beregningen af nedslaget foretages også i de aller fleste

tilfælde maskinelt, men på grundlag af et af skatteforvaltningen

i hvert enkelt tilfælde indberettet beløb.

I princippet skal skatteyderne selv opgøre de nedslagsberet-

tigede beløb og angive dem i forbindelse med selvangivelsen, hvor-

efter skat;teförvaltningen kontrollerer og eventuelt korrigerer an-

givelserne: og indberetter til beregningssystemet. I praksis har

det dog vi s t sig, at en meget stor del af de personer, som er be-

rettiget t:i 1 rentenedslag, ikke begærer dette, således at disse

skatteydere "snyder sig selv", med mindre skatteforvaltningen ret-
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ter forholdet. Disse selvangivelser kan i et vist omfang udskil-

les maskinelt, men korrektionen kræver en manuel indsats.

Administrativt vil en ophævelse; af sasrreglen således medføre

nogen lettelse for det kommunale skattevæsen. For det centrale

kildeskattesystem, hvor kun den maskinelle beregning af nedslaget

foretages, vil der ud over arbejdet med at omlægge systemet hver-

ken være tale om administrative lettelser eller administrativt

merarbejde.

k. Særlig beregning af lejeværdi af egen bolig for personer på

67 år og derover

Ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst medregnes lejeværdi

af bolig i egen ejendom. Mens der i de seneste indkomstår ingen

forskelsbehandling har været mellem pensionister og andre befolk-

ningsgrupper, blev der i april 1975 foretaget en ændring i bereg-

ningsreglerne i ligningsloven med virkning fra indkomståret 1975.

Efter de nye regler behandles personer på 67 år og derover lempe-

ligere end andre. Særreglerne for denne persongruppe består dels

i, at den procent, der anvendes til beregning af lejeværdien, i

nogle tilfælde er lavere end for andre, dels i, at der ikke fore-

tages en opregulering af ejendomsværdien, før lejeværdien bereg-

nes, således som det sker for andre.

I tabellen nedenfor er vist, hvorledes lejeværdien beregnes.



62

Ifølge folke- og boligtællingen i 197o bor godt 5o % af ældre på

65 år og derover i enfamiliehus, tofamiliehus eller på landbrugs-

ejendom.

Betragtes en ejendom med ejendomsværdi på 3oo.ooo kr. ved

den sidste almindelige vurdering, vil lejeværdien for en person

på 67 år og derover udgøre 6.000 kr. i 1976 og 1977 og for andre

7.5oo kr. i 1976 og 8.I00 kr. fra 1977, såfremt ejendommen er an-

skaffet før december 1969. Med en marginalskat på 4o % svarer

dette til skattebeløb på 2.^00 kr., 3.000 kr. og 3.24o kr. Den

skat, pensionisten i eget parcelhus sparer ved denne særordning,

bliver således 600 kr. i 1976 og 8^0 kr. i 1977. Besparelsen bli-

ver større, såfremt indkomsten er så høj, at beskatningen efter

2. skalatrin er begyndt, eller såfremt det drejer sig om et par-

celhus m.v., der er anskaffet efter december' 1969.

Udgiften for det offentlige ved særreglen kan kun anslås med

stor usikkerhed. Under forudsætning af, at den gennemsnitlige

ejendomsværdi ved den 15. almindelige vurdering af ejendomme,

hvor ejeren er 67 år og derover, ligger i intervallet loo.ooo-

15o.ooo kr., skønnes nedgangen i lejeværdien at være omkring

5o-7o mill. kr. i 1976. Antages marginalskatteprocenten at være

^o, bliver nettoudgiften ca. 3o-4o mill, kr.

Da reglerne om særlig lejeværdiberegning ikke har karakter

af skatteberegningsregler, kan særreglerne ikke fuldt ud admini-

streres ved hjælp af edb. Efter de gældende regler skal skatte-

yderne selv beregne og angive lejeværdibeløbet på ejendomsskemaet,

men man har dog via det maskinelle ejendomssystem dannet maskinel

lejeværdiberegning og udskrevet denne oplysning på ejendomsskema-

et som hjælp til skatteyderen og som kontrolmiddel for den kommu-

nale ligningsmyndighed.

En mulighed for at undgå særregler og samtidig alligevel

tilgodese et specielt hensyn til ældre parcelhusejere vil være at

friholde ligningsloven for særbestemmelser samtidig med, at der

indføjes en bestemmelse i pensionslovene om en "parcelhusydelse".

Administrativt har en sådan omlægning ingen fordele, men

ordningen vil indebære, at det bliver lettere at få overblik over,

hvor meget der ydes pensionister.

5. Lån til betaling af ejendomsskatter

Kommunalbestyrelsen kan yde lån til betaling af ejendomsskatter,

herunder ejendomsskatter til amtskommunen og staten, til ejere af



63

parcel- og rækkehuse, der er fyldt 65 år, såfremt omstændigheder-

ne - herunder ejerens økonomiske forhold - taler for ydelsen. Lå-

nebeløbet forrentes med 6 % p.a., der var den almindelige mora-

rente for skatterestancer på det tidspunkt, lovforslaget blev

fremsat. Renten tilskrives lånebeløbet, der forfalder ved ejer-

skifte.

Ejendomsskatterne for et mindre parcelhus udgør omkring

2.OOO kr. årligt, d.v.s. det er et beløb af denne størrelse, den

omhandlede persongruppe har mulighed for at låne. Fordelen sam-

menlignet med andre skatteydere ligger dels i selve låneadgangen,

dels i den lave rente.

Formålet med loven er at hjælpe ubemidlede parcelhusejere,

hvis arbejdsindtægt er nedsat eller helt bortfaldet på grund af

alder eller invaliditet, således at de påga^ldende kan blive boen-

de i deres huse.

En afsvækkelse af denne særregels betydning kan tænkes at

ske i form af en forhøjelse af rentesatsen til niveauet for mar-

kedsrenten.

Man kan også forestille sig, at særreglen helt ophæves, og

at ældre parcelhusejere i stedet henvises til at optage lån på

det fri marked.

Den gældende særordning administreres formentlig oftest af

beregningskontoret og incassokontoret - eventuelt med bistand fra

ejendomsskattekontoret - og giver normalt ikke skatteforvaltningen

andet administrativt arbejde end enhver anden form for prioritets-

lån, der fremkommer på ejendomsskemaerne.

6. Skattefrihed for visse sociale ydelser

Ifølge ligningslovens § 7 skal bl.a. følgende ydelser ikke med-

regnes i den skattepligtige indkomst:

Invaliditetsbeløb

Invaliditets-, bistands- og plejetillæg

Personlige tillæg.

Som nævnt i kapitel I, afsnit B, punkt k f, er der desuden

skattefrihed for visse dele af tillæggene efter invalidepensions-

lovens § 44.

Som omtalt i kapitel I er det næppe rimeligt at karakterise-

re skattefritagelsen for disse ydelser som en særregel for pensi-

onister, idet invaliditetsbeløb, invaliditets-, bistands- og ple-

jetillæg alle kan betragtes som ydelser, der giver dækning for



64

meromkostninger forårsaget af invaliditet. Selv om omkostningerne

ikke er forbundet med indkomsterhvervelsen, har man anset det for

rimeligt, at de hertil svarende ydelsesbeløb ikke beskattes. Hvad

særligt angår de personlige tillæg og § 44-tillæggene, er der her

tale om ydelser, hvis formål i mange tilfælde ikke ville blive

nået, hvis ydelserne blev beskattet.

Ønsker man alligevel at inddrage ydelserne i pensionisternes

skattepligtige indkomst, vil man kunne give pensionisterne kom-

pensation for den øgede skattebetaling ved at forhøje ydelserne

svarende hertil.

En forhøjelse af den skattepligtige indkomst får imidlertid

også konsekvenser for beregningen af eventuelle boligsikringsydel-

ser og andre sociale ydelser, hvis størrelse afhænger af modtage-

rens skattepligtige indkomst. På disse omrader vil det være van-

skeligt a t yde kompensation.

Der er ikke særlige administrative problemer for skattefor-

valtningen ved, at de ovennævnte tillæg til pensionerne er skatte-

fri, men skatteforvaltningen har behov for at få oplyst, hvilke

beløb dej- er udbetalt og til hvem af hensyn til bl.a. privatfor-

brugsopgørelsen. Disse oplysninger gives i dag i de fleste kommu-

ner som biprodukt af pensionssystemet på edb.

B. Boligsikringslovens særregler

Det er allerede i kapitel I nævnt, at der i den gældende bolig-

sikring slov er særbestemmelser for pensionister:

a. Boligsikringen for pensionister udgør en større andel af lejen,

når husstandsindkomsten er under 45.ooo kr.

b. Maksimum for boligsikring er lo.56 o kr. årlig for pensioni-

ster med husstandsindkomst under 45.ooo kr., når børneantallet er

0-3. Er der 4 eller flere børn, gælder det normale maksimumsbeløb

på 13.2oo kr. Maksimumsbeløbet for andre er 2.54o kr. årlig +

2.64o kr. for hvert af de første 4 børn, d.v.s. højst 13.2oo kr.

Det er imidlertid i loven anført, at der til husstande med

1 eller flere børn kan ydes boligsikring efter pensionistreglerne,

såfremt det skønnes, at husstanden har et tilsvarende behov for

støtte. I princippet betyder dette, at familier med børn stort

set ligestilles med pensionister med den forskel, at pensionister-

ne automatisk får deres boligsikring beregnet efter de gunstige

regler, hvis husstandsindkomsten er under 45.ooo kr., medens an-
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dre personer er afhængige af, om kommunen skønner, den lave ind-

komst er udtryk for et reelt behov for en gunstig boligsikrings-

ydelse.

Da de fleste pensionisthusstande ikke omfatter børn, bliver

der imidlertid en forskelsbehandling mellem pensionisthusstande

og andre husstande uden børn.

Pensionistreglerne bevirker, at der for husstande med lave

indkomster kan opstå betragtelige forskelle i boligsikringsydelse

afhængigt af, om husstanden omfatter pensionister eller ikke.

Dette er illustreret i tabel 1A-. Det ses af tabellen, at bolig-

sikringen til pensionister med en skattepligtig husstandsindkomst

på 18.OOO kr. er 6.600 kr., når huslejen er 12.000 kr. årligt.

For ikke-pensionister er boligsikringen kun I.800 kr., hvilket

giver en difference på A-. 8 o o kr. Det fremgår endvidere af tabel-

len, at forskellen i boligsikring mellem pensionister og andre

falder med stigende indkomst og stiger med stigende husleje. Ved

en husstandsindkomst på 4 5.o o o kr. og derover er der ingen for-

skel i den boligsikring, der ydes til pensionister og andre.

Tabel 14

Årlig boligsikring for pensionister og andre

Der kan peges på følgende muligheder for at ophæve lovens særreg-

ler for pensionister:

1. Lade særreglerne for pensionister m.fl. omfatte alle husstande

med en indkomst under 4-5.000 kr.

2 . Ophæve særreglerne for pensionist;er, således at pensionister

uden børn følger reglerne for andre husstande uden børn. Hus-

stande med børn skal stadig kunne benytte de gunstige regler.
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3. Erstatte særreglerne for pensionister m.fl. med regler, der

ligger mellem de almindelige regler og særreglen, og lade den-

ne regel omfatte alle med lave indkomster.

k . Erstatte særreglerne for pensionister i boligsikringsloven med

regler om en supplerende boligsikringsydelse i pensionsloven.

Ved mulighed 2 og 3 opstår problemet om eventuel kompensa-

tion til pensionisterne.

ad 1 . En mulig harmoniseringsløsning vil være, at alle husstande

med indkomster under 4 5 . o o o kr. får deres boligsikring beregnet

efter de gunstige regler. Ændringen i forhold til den nuværende

lov vil være, at husstande med børn og andre husstande automatisk

ville være omfattet af de gunstige regler.

En ændring af reglen, der medførte, at alle med husstands-

indkomster under ^5.ooo kr. (beregnet efter de nugældende regler)

uden undtagelse fik deres boligsikring beregnet efter den gunsti-

ge regel, ville sandsynligvis blive en udgiftskrævende løsning.

ad 2 . En ophævelse af lovens særregler for pensionister vil med-

føre en kraftig nedgang i boligsikringen for pensionister med la-

ve indkomster, jfr. tabel 1^. Da mange pensionister har indrettet

sig under hensyntagen til de gunstige boligsikringsregler, vil

det ikke være muligt at ophæve særreglen på én gang uden kompen-

sation. Det måtte i givet fald ske over en årrække.

Ønsker man at give pensionisterne kompensation, kan dette

ske ved at forhøje pensionstillægget eller grundbeløbet.

Gives kompensation ved en forhøjelse af grundbeløbet, vil

næsten alle pensionister få forhøjet pensionen. Imidlertid blev

der i 1973/74- ydet boligsikring til ca. £ af alle pensionisthus-

stande. At yde kompensation gennem forhøjelse af grundbeløbet vil

derfor medføre, at kompensationen i ca. 5 af tilfældene tilfalder

personer uden kompensationskrav. En sådan løsning vil også stride

imod tanken bag boligsikringsordningen, nemlig at boligsikringen

skal være en kompensation til den del af lejerne, der i forhold

til deres indkomst har fået en relativ dyr bolig.

Kompensationen kan i stedet ydes ved at forhøje pensionstil-

lægget. Pr. 31. marts 1975 modtog i alt godt 7o % af pensioni-

sterne helt eller nedtrappet pensionstillæg; denne procent må

forventes at stige, når forhøjelsen af de fradragsfrie beløb ved

beregning af pensionstillæg træder i kraft 1. oktober 1976.
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Nedtrapningen af forhøjelsen af pensionstillægget vil for

den enkelte pensionist først begynde, når nedtrapningen af det

nuværende pensions tillæg er tilendebragt. D.v.s. at godt 7o % af

pensionisterne vil få det fulde kompensationsbeløb, og omkring

lo % (afhængigt af kompensationens størrelse) vil få nedsat kom-

pensationsbeløb. Antallet af pensionister, der får kompensation,

vil således også i dette tilfælde væsentligt overstige antallet

af pensionister med kompensationskrav.

Ingen af de 2 skitserede kompensationsmetoder forekommer ac-

ceptable, og det kan således blive nødvendigt at yde en eventuel

kompensation i forrn af personlige tillæg, jfr. dog mulighed 4-.

En anden ulempe ved denne løsningsmulighed er, at det fort-

sat vil være nødvendigt at operere med 2 skalaer for boligsik-

ring: En for familier med børn med lave indkomster og en for an-

dre.

ad 3. En tredie mulighed vil være at konstruere en fælles skala

et sted mellem de almindelige regler og særreglen for pensioni-

ster m.fl. og lade alle med indkomster under 4-5.ooo kr. følge

denne skala.

Denne løsningsmulighed vil være billigere end løsningsmulig-

he"d 1 og indeholder endvidere den fordel sammenlignet med løs-

ningsmulighed 2, at det ikke bliver nødvendigt at yde pensioni-

sterne så store kompensationer, der vanskeligt kan ydes retfær-

digt. Endelig medfører denne mulighed en forhøjelse af boligsik-

ringen til husstande uden børn med lave indkomster. Da forhøjel-

sen imidlertid ikke tænkes at skulle være så stor, at boligsik-

ringen når op til de foreslåede satser for pensionister m.fl.,

vil behovet for kontrol af, om personen reelt tilhører lavind-

komstgruppen, mindskes.

Denne løsning ville imidlertid bevirke, at boligsikrings-

ydelsen til husstande med de laveste indtægter blev utilstrække-

lig til, at sådanne husstande kan leje lejligheder i nybyggeriet.

ad k. Endelig kunne den mulighed tænkes, at særreglerne for pen-

sionister i boligsikringsloven erstattes med en særlig boligsik-

ringsydelse efter pensionslovene. En lignende løsningsmetode blev

nævnt i afsnittet om beregning af lejeværdi af egen bolig. Det

blev dér omtalt, at der ingen administrative fordele var ved en

løsning af denne art, men at ordningen vil indebære mulighed for

at få et bedre overblik over, hvor meget der ydes pensionister.
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Hvis en sådan løsning skal indebære, at der ved ydelsens

fastsættelse tages hensyn til lejens størrelse, vil man i reali-

teten have opretholdt en særordning for pensionister.

I denne forbindelse bør fremhæves, at pensionistboligregler-

ne sikrer1, at nedgangen i boligsikring som følge af indkomstfrem-

gang aldrig kan overstige 15 %. En overførsel af boligsikring til

pensionslovgivningen kunne indebære, at pensionisterne i videre

omfang fik mulighed for at overgå til boligsikring efter (iisse

regler.



Kapitel IV

Betænkningen "Skatter og indkomstafhængige
ydelser" fra udvalget vedrørende samordning
af skatter og sociale ydelser m.v.

A. Forholdet mellem pensionsberegningsudvalget og samordnings-

udvalget

Samordningsudvalget blev nedsat i foråret 1973 på foranledning

af folketinget. Udv.ligets arbejde skulle bl.a. bestå i følgende:

a) at gennemgå de bestemmelser i Lovgivning og administrativ

praksis, der fastsætter skatter, betaling for offentlige

ydelser og tilskud som en funktion af skatteyderens/til-

skudsmodtagerens indkomst, og

b) at belyse og vurdere samspillet mellem disse bestemmelser

med henblik på principielle forslag til at forebygge util-

sigtede virkninger samt få en belysning af de finansielle

problemer, der rejser sig.

Samordningsudvalget afgav en betænkning "Skatter og ind-

komstafhængige ydelser" i 1974. I betænkningen belyses det sam-

spil, der ved indkomstændringer sker mellem på den ene side be-

skatning og på den anden side aftrapning af følgende sociale

ydelser: boligsikring, uddannelsesstøtte, fripladser på børnein-

stitutioner samt børnetilskud.

Selv om betænkningen således ikke indeholder en belysning

af problemerne inden for pensionsområdet, har pensionsbereg-

ningsudvalget fundet det værdifuldt i dette kapitel at give en

kortfattet omtale af betænkningen. Dette skyldes, at de problem-

kredse, betænkningen beskæftiger sig med, i vidt omfang er sam-

menfaldende med de problemkredse, som skal analyseres i denne

rapport, jfr. i øvrigt indledningen til nærværende rapport.

B. Samordningsproblemets karakter

I betænkningen slås det fast, at resultatet af den manglende ko-

ordinering mellem skatter og offentlige ydelser viser sig for

den enkelte person eller familie som en stærkt reduceret mulig-



7 o

hed for at forøge levefoden gennem indkomstforøgelse. En ind-

komstforøgelse vil nemlig for en række familier betyde, at de

skal betale en højere indkomstskat samtidig med, at de mister en

stor del af de offentlige ydelser, som de modtog på det lavere

indkomsttrin. For nogle familier kan der oven i købet blive tale

om, at der som følge af den samtidige skatteforøgelse og aftrap-

ning af offentlige ydelser bliver mindre til overs ved en højere

end ved en lavere arbejdsindkomst.

C. Angivelse af løsningsmuligheder

Det understreges i betænkningen, at det må anses for en påtræn-

gende opgave at skitsere muligheder for løsning af samordnings-

problemerne. Samtidig fremhæves det imidlertid, at de hensyn,

der må indgå i realistiske løsningskombinationer, meget let kom-

mer i modstrid med hinanden. Udvalget har i sine overvejelser

især lagt vægt på følgende fire hensyn:

For det første har man ikke anset det for realistisk at fo-

reslå løsninger, der medfører øgede offentlige udgifter.

For det andet har man. søgt at undgå forslag, der medfører

en omfordeling til fordel for de bedre stillede.

For det tredie har det været en målsætning at undgå en

pludselig stærk forringelse af stillingen for den enkelte fami-

lie.

Endelig for det fjerde har man lagt vægt på at undgå admi-

nistrativt besværlige og kostbare løsninger.

Som nævnt understreges det i betænkningen, at disse fire

hensyn er svære at forene, og at en øget vægt på ét hensyn kan

modarbejde andre. Det anføres således, at man f.eks. kan opnå en

reduktion af såmordningsprob lemerne for mange familier ved at

nedsætte aftrapningssatserne for de enkelte ydelser. Denne mu-

lighed vil imidlertid betyde øgede offentlige udgifter, samtidig

med at nogle familier med højere indkomster nu bliver berettige-

de til at modtage ydelser, som de ikke før ville være berettige-

de til. Man kunne undgå merudgifter for det offentlige ved at

begynde aftrapningen af ydelserne ved en lavere indkomst og lade

den slutte ved en højere eller ved at reducere de maksimale ydel-

ser for familier med de laveste indkomster. Denne udvej vil dog

være ensbetydende med en omfordeling til fordel for familier med

højere indkomster.

Der er i betænkningen ikke opstillet konkrete forslag til
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løsninger. Men udvalget peger på forskellige elementer, der kan

indgå i alternative eller kombinerede løsningsmuligheder.

D. Elementer i løsningskombinationer

Som et muligt løsningselement peger udvalget på, at en udvidelse

af det indkomstbegreb, der danner grundlag for beskatning og til-

delingen af de offentlige ydelser, kan reducere samordningspro-

blemerne. Kun en begrænset del af den samlede indkomstmasse kom-

mer til beskatning, idet der før beskatningen foretages en lang

række fradrag. En udvidelse af indkomstgrundlaget kan derfor ske

ved at afskaffe nogle af disse fradrag. En anden mulighed vil

være at trække ydelser, der i dag er skattefri, ind under den

skattepligtige indkomst. Endelig består den mulighed for en ud-

videlse af indkomstgrundlaget, at man effektiviserer skattelig-

ningen.

En generel udvidelse af indkomstbegrebet vil imidlertid ik-

ke umiddelbart løse samordningsproblemerne, idet den reelle mer-

beskatning ved en indtægtsforøgelse fortsat vil være betydelig

højere for nogle familier end for andre. På den anden side vil

en sådan udvidelse åbne mulighed for nedsættelse af skattesatser

og aftrapningssatser uden store indtægtstab for det offentlige.

Som et andet muligt løsningselement peger samordningsudval-

get på en kraftig nedsættelse eller fuldstændig afskaffelse af

aftrapningssatserne, således at indkomstudjævningen i større om-

fang end nu tilvejebringes via skattesystemet.

Dette er imidlertid ikke ukompliceret. For det første vil

en afskaffelse eller reduktion af ydelsesaftrapningen være stærkt

udgiftskrævende for det offentlige. For det andet betyder en iso-

leret lempelse af aftrapningssatserne en skævere fordeling, idet

den først og fremmest vil være til fordel for familier med høje-

re indkomster.

Der er imidlertid mange kombinationsmuligheder, og i samord -

ningsudvalgets arbejde indgik ud over det allerede nævnte bl.a.

også overvejelser om overgang til en "familieydelse" som erstat-

ning for forskellige selvstændige ydelser. Princippet ved en så-

dan ydelse skulle være at lade samtlige ydelser aftrappe under

ét med en fælles sats.

Udvalget har foretaget beregninger over virkningerne af

forskellige ændringer af skatte- og aftrapningssystemet. Bereg-
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ningsresultaterne bekræfter, at det ikke er muligt at nå frem

til løsninger, der kan tilfredsstille alle hensyn, hvorfor en

politisk afvejning af de forskellige modstridende hensyn må fo-

retages. Det understreges desuden, at uanset valget af løsnings-

elementer vil nogle familier blive ringere stillet end i dag,

således at overgangsordninger under alle omstændigheder vil være

nødvendige.

Konklusionen af udvalgets overvejelser kan derfor siges at

være, at det ikke er muligt at reducere samordningsproblemerne

med bevarelse af den nuværende indkomstfordeling og samtidig

undgå betydelige merudgifter for det offentlige. Der findes med

andre ord ingen ideelle løsninger.



Kapitel V

Mulighederne for at mildne beskæringen af
pensionisternes ekstraindkomster

Indledn ing

Som det er fremhævet i udvalgets kommissorium og nærmere påvist

i kapitel II, befinder et stort antal pensionister sig i dag i

den situation, at deres muligheder for at forøge levefoden gen-

nem en indtægtsforøgelse er stærkt begrænset, fordi der sker

sammenfald af på den ene side beskatning af indtægtsforøgelsen

og på den anden side aftrapning af pensionen og eventuelt bolig-

sikring, efterhånden som indtægten stiger. I mange tilfælde vil

pensionisten kun have en meget beskeden del af indtægtsforøgel-

sen tilbage, og i enkelte særligt uheldige tilfælde vil stignin-

gen i indtægten endog resultere i en direkte nedgang i den di-

sponible indtægt.

Sammenfaldet af beskatning og aftrapning af pension og bo-

ligsikring er af pensionisterne opfattet som en klar urimelig-

hed. Udover at skabe utilfredshed med skatte- og pensionssyste-

met, som forekommer uforståeligt, betyder sammenfaldet, at pen-

sionisternes muligheder for at supplere pensionen med en ar-

bejdsindkomst, en privat pensionsindkomst eller en opsparings-

ordning bliver væsentligt forringet.

Baggrunden for, at udmålingen af pensions- og boligsik-

ringsydelsen i vidt omfang er gjort afhængig af indkomsten hos

pensionisten, er et ganske klart ønske om i første række at kom-

me pensionister med små indkomster til hjælp. Ved at forbeholde

ydelserne til pensionister med forholdsvis lave indkomster opnås

tillige en - til tider særdeles kraftig - begrænsning af de of-

fentlige udgifter. Samtidig opnås, at pensionister med lidt

større indtægter ligestilles med andre personer med tilsvarende

indtægter.

Det måtte på forhånd anses for overordentlig vanskeligt el-

ler sandsynligvis umuligt at fremkomme med forslag til løsninger

af sammenfa Ids problemet, der hverken medfører merudgifter for

det offentlige eller en indkomstomfordeling til gunst for de hø-

jere indkomster.
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Som omtalt i kapitel IV har sammenfaldsproblemet været gjort

til genstand for indgående overvejelser i det under økonomimini-

steriet nedsatte samordningsudvalg, der i sin betænkning har skit-

seret forskellige løsningselementer, for så vidt angår sammenfal-

det mellem beskatning og visse sociale ydelser uden for pensions-

området. Selv om pensionsområdet har været holdt uden for overve-

jelserne, er visse af de i betænkningen opstillede løsningsele-

menter alligevel af interesse for pensionisternes sammenfaldspro-

blem .

Dette gælder således muligheden for at reducere virkninger-

ne af sammenfaldet gennem en nedsættelse af satserne for indkomst-

skatten med lavere marginalskatteprocenter til følge. Da denne

løsning imidlertid ikke blot vil gavne pensionisterne, men samt-

lige skattepligtige personer - d.v.s. også det store flertal, der

ikke berøres af samtidig beskatning og aftrapning - vil der blive

tale om et meget betydeligt pr.ovenutab på indkomstskatten. For at

imødegå dette provenutab må en skattenedsættelse derfor forudses

at skulle modsvares af besparelser på det offentliges budget el-

ler af forøgelse af de offentlige indtægter på andre områder.

Som et andet middel til at reducere sammenfaldsproblemet

drøftes i betænkningen muligheden for at udvide det indkomstbe-

greb, der danner grundlag for beskatning og graduering af sociale

ydelser. Dette kunne ske ved at begrænse fradragsmulighederne el-

ler gøre hidtil skattefri ydelser til skattepligtig indkomst.

Denne løsning vil åbne mulighed for en vis nedsættelse af skatte-

og aftrapningssat ser uden merudgift for det offentlige, men vil

ikke ændre det forhold, at den reelle merbeskatning af indkomst-

forøgelser for bl.a. pensionister vil være væsentligt højere end

for de fleste.

I betænkningen drøftes også, om man kan reducere betydningen

af sammenfaldsproblemet ved at sammenlægge flere ind kornstbestemte

sociale ydelser til en slags "familieydelse", der kunne aftrappes

under ét med en fælles sats på en vis procentdel af indkomstfrem-

gangen. Denne løsning rejser imidlertid administrative problemer,

idet der må ske enten samtidig beregning af alle ydelserne eller

etableres en form for successiv aftrapning.

Pensionsberegningsudva1get har i sine overvejelser om mulige

løsninger på pensionisternes sammenfaldsproblem først belyst for-

skellige løsningsmuligheder, der går ud på en nedsættelse eller
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ophævelse af aftrapningssatserne i pensionslovene. Dernæst har

udvalget undersøgt, om sammenfaldsproblemet kan løses gennem æn-

dringer i beskatningsreglerne for pensionisterne. Endelig har ud-

valget overvejet mulighederne for at løse eller afsvække proble-

met ved at ændre aftrapningsreglerne i boligsikringsloven. I for-

bindelse hermed har udvalget drøft et, om sammenfaldsproDlemet kan

mildnes gennem en form for samordning af pension og boligsikring,

eventuelt gennem indførelse af en slags "ældre-ydelse" opbygget

efter samme principper som den "familie-ydelse", der er skitseret

i samordningsudvalgets betænkning.

A. Nedsættelse eller ophæve1 se af aftrapningssatserne i pensions-

lovene

1. Ændring i aftrapning af grundbeløp og pensionstillæg m.v., sa-

ledes at samtidig a f t r a p n ing un (i gas eller mildnes

En samtidig aftrapning af grundbeløb og pensionstillæg m.v. fore-

kommer for alle 4- pensionist kategorier (d.v.s. enlige, samgifte

og modtagere af ægteskabs- og hustrutillæg) i de tilfælde, hvor

pensionisten er under 6 7 år, og hvor indkomsten ud over pensionen

er formueindtægt eller arbejdsindtægt for andre end invalidepen-

sionister. Den samlede reduktionsprocent er i disse tilfælde 9 o .

Intervallet, hvori der er sammenfaldende aftrapning, har typisk

en længde på ca. lo.ooo kr., jfr. i øvrigt tabel 4- i kapitel II.

For mænd med hustru tillæg er intervallet dog betydeligt længere,

ca. 25.OOO kr.

Består indkomsten ud over pensionen af arbejdsindkomst for

invalidepensionister eller pension s indkomst, vil der for samgifte

pensionister og hustrutillægsmodtagere under 67 år også i dette

tilfælde være et interval, hvor grundbeløb og pensionstillæg af-

trappes samtidig. Længden af intervallet; er for hustrutillægsmod-

tagere knap 25.ooo kr. og for samgifte ca. 3.ooo kr.

I figur 1 vis«;s aftrapningen af grundbeløb og pensionstillæg

for en enlig pensionist med indkomst ved siden af pensionen i

form af formueindkomst. I figur 2 er vist den tilsvarende aftrap-

ning, når indkomst en ud over pensionen udgøres af arbejdsindkomst.

Aftrapningen efter de gældende regler er tegnet op med fed streg.

I figur 1 ser man således, at der efter de gældende regler ikke

sker aftrapning i intervallet o - 4-. !> o o kr„ I intervallet ̂ . 5 o o -

7.OOO kr. aftrappes pensionstillægget alene. I intervallet 7.ooo-
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Figur 1

Aftrapning af grundbeløb og pensionstillæg for en enlig pensionist

under 6 7 år med formueindkomst. Satser pr. 1. oktober 1975

Grundbeløb: 14.952 kr.
Pensionstillæg: 3.2o4 kr.
Fradragsfri beløb ved pensionstillæg: 4.5oo kr.
Fradragsfri beløb ved grundbeløb: 7.ooo kr.

Aftrapningsin ter valler og tilhørende aftrapningsprocenter :

Gældende regler A-.5oo-7.ooo: 3o %, 7 . ooo-l 5 .1 8o : 9o %,

15.18o-31.92o: 6o %

Forslag a -•- 4.5oo-l5.ISo: 3o %, 15.18o-4o.loo : 6o %

Forslag b 4.5oo-7.ooo: 3o %, 7.ooo-36.olo: 6o %

Forslag c 0-I0.680: 3o %, lo.68o-35.6oo: 60 %

Forslag d o-3o.26o: 60 %

Forslag e _ . . . . . 9.ooo-39.26o : 60 %
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Aftrapningsintervaller og tilhørende aftrapningsprocenter:

Gældende regler, folkepensionist: 4.5oo-8.91o: 3o %,
8.91o-15.18o: 9o %,
15.180-33.83o: 6o %

Gældende regler, invalidepensionist: 4.5oo-14.44o: 3o %,
14.440-15.18o: 9o %,
15.18o-39.36o: 6o %

Forslag f: 4. 5oo-l 5 . 18o : 3o %,
15. 3oo-2o. 75o: 6o 56,
2o.750-53.2oo: 36 %
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15.18o kr. sker der samtidig aftrapning af pensionstillæg og

grundbeløb. Endelig aftrappes grundbeløbet .alene i intervallet

15.180-31.92o kr.

På figurerne er endvidere skitseret 6 Løsningsmuligheder,

der alle går ud på enten fuldstændigt eller delvis at undgå den

sammenfaldende aftrapning af grundbeløb og pensionstillæg m.v. De

forskellige løsningsmuligheder - bortset fra mulighed b og f -

har desuden det fællestræk, at de vil indebære bortfald af for-

skellighederne i indtægtsgrundlaget ved beregning af grundbeløb

oq pensionstillæg m.v. Dette vil isoleret betragtet være en bety-

delig administrativ gevinst.

Det må imidlertid i denne forbindelse bemærkes, at specielt

bortfaldet af den særlige beregningsregel for pensionsindtægter

vil medføre vanskeligheder, idet denne skal medvirke til at sikre

ligestilling mellem formueindtægter og pensionsindtægter. Forhol-

det er det, at en del af pensionsindtægter reelt er et formuefor-

brug, og dette søger man at tage hensyn til igennem den særlige

bestemmelse om, at der forlods ses bort fra 4- o % af pensionsind-

tægter. Indførelse af formelt set samme fradragsregler for pensi-

oner og formueindtægter vil derfor reelt indebære en forskelsbe-

handling imod pensioner.

Hovedprincippet i løsningsmulighederne a og c-e er, at af-

trapningen af grundbeløbet først starter, når aftrapningen af pen-

sionstillæg m.v. er afsluttet. Som nævnt tidligere får gifte pen-

sionister deres pensionstillæg m.v. aftrappet efter den fælles

indtægt, medens grundbeløbet kun aftrappes på grundlag af pégæl-

dendes egen indtægt.

Det må efter udvalgets opfattelse være et åbent spørgsmål,

om man ved de nævnte løsningsmuligheder skal videreføre denne ord-

ning, eller om man i stedet skal vælge en ordning, hvor såvel

grundbeløb som pensionstillæg m.v. aftrappes enten udelukkende

efter pensionistens egen indtægt eller efter den fælles indtægt.

Vælger man en ordning, hvor aftrapningen af grundbeløb og

pensionstillæg m.v. alene skal ske på grundlag af pensionistens

egen indtægt, vil der ikke opstå problemer ved overgangen mellem

aftrapningen af de enkelte ydelser. En sådan ordning, der vil

medføre merudgifter for det offentlige, vil betyde en delvis til-

bagevenden til de regler, der gjaldt i 1973. (Dengang blev ægte-

skabs tillægge t dog aftrappet på grundlag af den ikke-pensionsbe-

rettigede ægtefælles indtægt).
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En ordning, hvor indtægtsreguleringen for samtlige ydelsers

vedkommende sker på grundlag af den fælles indtægt, vil heller

ikke give problemer af den nævnte art. Der vil her blive tale om

en besparelse for det offentlige, fordi grundbeløbets størrelse

bliver afhængig af den fælles indtægt. Ordningen vil betyde en

delvis tilbagevenden til de regler, der gjaldt før 1. januar 1973.

(Dengang havde ægtefællens arbejdsindtægt, dog ikke indflydelse på

størrelsen af pensionistens grundbeløb).

Vælger man som den tredie mulighed at fortsætte den nuværen-

de ordning - således at grundbeløbet aftrappes efter pensionistens

egen indtægt, medens pensionstillæg m.v. aftrappes efter den fæl-

les indtægt - vil der derimod opstå problemer i de tilfælde, hvor

et ægtepars indkomst er fordelt mellem ægtefællerne eller er kon-

centreret hos den af ægtefællerne, der ikke er pensionist. Pro-

blemet vil bestå i, at der fremkommer et indkomstinterval, hvor

aftrapningen af pensionstillægget m.v. vil være afsluttet, men

hvor aftrapningen af grundbeløbet endnu ikke kan påbegyndes. Når

dette er tilfældet, skyldes det, at man ellers ville få en ord-

ning, hvor ægtefællens indtægt havde indflydelse på aftrapningen

af pensionistens grundbeløb.

Denne indflydelse ville komme til udtryk på to måder. For

det første ville størrelsen af ægtefællens indkomst få betydning

for, hvorvidt en stigning i pensionistens egen indkomst skulle

medføre en aftrapning af grundbeløbet. (Havde ægtefællen f.eks.

en indkomst af en sådan størrelse, at pensionstillægget m.v. var

bortfaldet, ville enhver indkomsterhvervelse hos pensionisten be-

tyde, at grundbeløbet skulle aftrappes).

For det andet ville en stigning i ægtefællens indkomst kunne

udløse en aftrapning af grundbeløbet, selv om pensionistens egen

indkomst var stationær. (Dette ville ske, hvis stigningen i ægte-

fællens indkomst bringer ægteparrets samlede indkomst op over den

grænse, hvor pensionstillægget m.v. er bortfaldet).

Problemerne ved at fortsætte med de nuværende regler for be-

regningsgrundlaget vil formentlig kun kunne løses, såfremt der i

selve loven angives faste beløb for, hvor stor en indkomst pensi-

onisten må have, før aftrapningen af grundbeløbet starter. Ved

enhver regulering af tillæggenes størrelse må der da samtidig ske

en regulering af disse faste beløb.

Det fremhæves, at man ved udgiftsberegningerne i forbindelse

med de forskellige løsningsmuligheder har forudsat, at den nuvæ-
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rende ordning v i d e r e f ø r e s . I denne f o r b i n d e l s e skal det b e m æ r k e s ,

at der ikke findes s t a t i s t i s k e o p l y s n i n g e r v e d r ø r e n d e i n d k o m s t -

forholdene for æ g t e f æ l l e r n e til p e n s i o n i s t e r med i n d t æ g t s b e s t e m t

g r u n d b e l ø b .

De enkelte l ø s n i n g s m u l i g h e d e r , der alle gennemgås nærmere

nedenfor., er f ø l g e n d e :

a. Aftrapning af grundbeløb i f o r t s æ t t e l s e af p e n s i o n s t i l -

læg m. v.

b. Reduktion af g r u n d b e l ø b e t s aftrapning til 3o % i det in-

t e r v a l , hvor p e n s i o n s t i l l æ g g e t a f t r a p p e s .

c. Ophævelse af det f r a d r a g s f r i beløb for p e n s i o n s t i l l æ g

kombineret med a f t r a p n i n g af g r u n d b e l ø b i f o r t s æ t t e l s e af

a f t r a p n i n g e n af p e n s i o n s t i l l æ g g e t .

d. A f t r a p n i n g af g r u n d b e l ø b og p e n s i o n s t i l l æ g i f o r t s æ t t e l s e

af hinanden med en fælles a f t r a p n i n g s p r o c e n t , men uden

fradragsfrit b e l ø b .

e. Aftrapning af g r u n d b e l ø b og p e n s i o n s t i l l æ g i f o r t s æ t t e l s e

af hinanden med en fælles a f t r a p n i n g s p r o c e n t , men med fra-

dragsfrit b e l ø b .

f. N e d s æ t t e l s e af den faktiske indtægt med ko % for a r b e j d s -

indtægt m.v.

a. Aftrapning af g r u n d b e l ø b e t i f o r t s æ t t e l s e af p e n s i o n s t i l l æ g -

get m „ v.

I tabel 15 nedenfor er v i s t , ved hvilke indkomster ud over pen-

sionen p e n s i o n s t i l l æ g g e t m.v. er n e d t r a p p e t , og ved hvilke ind-

komster ud over pensionen n e d t r a p n i n g e n af g r u n d b e l ø b e t b e g y n d e r .
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Tabel 15

Indkomst ud over pensionen, ved hvilken nedtrapningen af pensions-
tillægget og eventuelt ægteskabstillæg eller hustrutillæg er af-
sluttet, samt indkomst ud over pensionen, ved hvilken nedtrapnin-
gen af grundbeløbet begynder. Satser pr. 1. oktober 1975



8 2

Forslag a indebærer, at aftrapningen af grundbeløbet for de ^

pensionistkategorier skal starte ved de indtægtsgrænser, ved hvil-

ke aftrapningen af pensionstillæg m.v. er afsluttet.

Den stilling, som forslag a vil give hustrutillægsmodtagere,

vil formentlig virke uacceptabel, idet nedtrapningen af grundbe-

løbet her udskydes kraftigt. Man kan derfor tænke sig, at denne

gruppe skal påbegynde aftrapningen af grundbeløbet ved samme ind-

komst ud over pensionen som ægteskabstillægsmodtagere. Denne for-

udsætning er anvendt ved udgiftsberegningerne og indebærer, at

man for hustrutillægsmodtageres vedkommende får en samtidig af-

trapning af grundbeløb og hustrutillæg over et langt indkomstin-

terval, jfr. den videre omtale af dette spørgsmål nedenfor.

Forslag a betyder, at aftrapningen af grundbeløbet påbegyn-

des ved en bestemt størrelse af ekstraindkomst uanset art;en af

denne. Heri ligger en forskel i forhold til de gældende regler,

hvor der ved beregningen af grundbeløb indrømmes specielle fra-

drag i tilfælde af pensionsindkomst og arbejdsindkomst. For sidst-

nævnte indkomstarts vedkommende er fradragets størrelse derudover

afhængigt; af, om pensionisten modtager invalidepension eller an-

den form for pension.

Som nævnt foran medfører forslaget desuden, at indtægts-

grundlaget i relation til beregning af grundbeløb og pensionstil-

læg m.v. kan opgøres på samme måde - bortset, fra de specielle

fradrags frie beløb. Efter de gældende regler medtages f.eks. ATP

og renteydelser efter visse af de med fremmede stater indgåede

socialforsikringsoverenskomster i relation til pensionstillægget,

men ikke ved beregning af grundbeløbet.

De forenklinger af pensionsberegningen, som indeholdes i for-

slag a, ti etyder en administrativ lettelse, som dog ikke må over-

vurderes.

Næsten alle kommuner er således i de seneste år gået over

til beregning af pensionerne ved hjælp af edb. Der er etableret

forbindelse mellem skatteregistrene og pensionsregistrene, og på

grundlag af de foreliggende oplysninger kan der først og fremmest

ske en frasortering af et meget betydeligt antal pensionssager.

Der er herved allerede opnået en væsentlig aflastning af social-

forvaltningernes personale. Alligevel er der fortsat muligheder

for yderligere administrative lettelser på dette område, idet det

fortsat giver problemer, at indtægtsoplysningerne fra selvangivel-
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serne ikke i tilstrækkeligt omfang registreres i skattemyndighe-

dernes edb-registre. De selvstændige erhvervsdrivendes indtægter

er endvidere særligt vanskelige at opgøre til brug for pensions-

beregningen.

At indtægtsgrundlaget for grundbeløb og pensionstillæg kan

opgøres på samme måde vil også på anden måde være et skridt i den

rigtige retning set fra et administrativt synspunkt. De proble-

mer, der fortsat ligger i indtægtsreguleringen af de sociale ydel-

ser, skyldes nemlig - udover de allerede nævnte praktiske proble-

mer - at indtægtsgrundlaget ikke opgøres ens i relation til de

forskellige ydelser, hvilket gør det besværligt at fremskaffe

indtægtsoplysningerne efter rationelle metoder.

Endvidere er de forskellige nuværende indtægtsgrundlag og

aftrapningsregler vanskelige at forstå for borgerne. Personer,

som vil danne sig et overblik over deres økonomiske forhold efter

pensioneringen, må derfor ofte have bistand fra socialforvaltnin-

gen, ligesom aktuelle pensionister ofte må henvende sig for at få

forklaret beregning af og ændringer i pension, skat og boligsik-

ring. Det vil være en administrativ lettelse, hvis forslaget kan

bidrage til, at behovet for henvendelserne fra pensionisterne kan

nedsættes.

Af tabel 15 ses, at forslag a vil udskyde aftrapningen af

grundbeløbet for langt de fleste pensionistkategorier. De eneste

undtagelser forekommer i tilfælde, hvor indkomsten ud over pensi-

onen udgøres af arbejdsindkomst for gifte invalidepensionister

eller af pensionsindkornst for enlige og gifte pensionister under

67 år, hvis ægtefælle ikke er pensionist.

Omkring 26.ooo pensionister har nedsat grundbeløb. 1 dette

tal er medregnet invalidepensionister, hvis grundbeløb helt er

bor tfa Idet.

Under forudsætning af, at den enkelte pensionist kun har én

form for indtægt ud over pensionen, og at de enkelte indkomstka-

tegorier forekommer nogenlunde lige hyppigt, vil forslaget gen-

nemsnitligt medføre, at aftrapningen af grundbeløbet udskydes

godt 4.OOO kr. (beregningen er foretaget med de pr. 1. oktober

1975 gældende satser). Merudgifterne ved forslag a kan herved op-

gøres til knap 55 mill,, kr., hvoraf en del vil vende tilbage til

det offentlige i form af direkte skatter.

Forslaget indebærer som nævnt en fremrykning af aftrapningen

af grundbeløbet i tilfælde, hvor indkomsten ud over pensionen ud-
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gøres af a r b e j d s i n d k o m s t for gifte i n v a l i d e p e n s i o n i s t e r eller af

p e n s i o n s i n d k o m s t for enlige og gifte p e n s i o n i s t e r under 6 7 å r ,

hvis æ g t e f æ l l e ikke er p e n s i o n i s t . Af tabellen s e s , at f r e m r y k -

ningen af a f t r a p n i n g e n er af en ret beskeden s t ø r r e l s e . Ø n s k e s

forslag a g e n n e m f ø r t uden denne k o n s e k v e n s -• d . v . s . med b i b e h o l -

delse af de n u g æ l d e n d e f r a d r a g s f r i beløb for disse i n d t æ g t s a r t e r -

vil m e r u d g i f t e r n e blive forøget med én til to m i l l , kr., hvoraf

igen en del vil vende tilbage til det offent;lige som d i r e k t e s k a t .

Ved u d g i f t s b e r e g n i n g e r n e er det som nævnt f o r u d s a t , at ned-

trapningen af g r u n d b e l ø b e t for hustrut i l l æ g s m o d t a g e r e skal starte

ved den i n d k o m s t , hvor a f t r a p n i n g e n af æ g t e s k a b s t i 1lægget er a f -

s l u t t e t . Der vil som følge heraf for hustrut i l l æ g s m o d t a g e r e være

et langt i n t e r v a l , hvor h u s t r u t i l l æ g g e t og g r u n d b e l ø b e t a f t r a p p e s

s a m t i d i g . Hvis man helt skal undgå dette s a m m e n f a l d , synes der

kun at være 2 m u l i g h e d e r . Enten må man a c c e p t e r e , at det i n t e r -

v a l , hvorover pensionen a f t r a p p e s , bliver meget l a n g t , eller også

må man opgive h u s t r u t i l l æ g g e t i dets n u v æ r e n d e s k i k k e l s e .

Vælger man at æ n d r e r e g l e r n e v e d r ø r e n d e h u s t r u t i l l æ g , kan man

e v e n t u e l t tænke sig en t i l b a g e v e n d e n til de r e g l e r , der var g æ l -

dende u m i d d e l b a r t før h u s t r u t i l l æ g g e t s i n d f ø r e l s e pr. 1. januar

191 k. Efter disse regler var gifte kvinder i a l d e r e n 62-66 år b e -

r e t t i g e t til s e l v s t æ n d i g p e n s i o n . G r u n d b e l ø b e t s s t ø r r e l s e blev -

på lige fod med g r u n d b e l ø b e t til andre gifte p e n s i o n i s t e r - alene

b e r e g n e t på grundlag af p å g æ l d e n d e s egne i n d t æ g t e r . Ved o p h æ v e l -

sen af den s e l v s t æ n d i g e p e n s i o n s r e t for de gifte kvinder blev det

i l o v f o r s l a g e t s k ø n n e t , at der ville blive tale om en årlig be-

sparelse på c a . 7o m i l l . kr.

K o n s e k v e n s e n af på ny at give 6 2 - 6 6 - å r i g e gifte kvinder ret

til f o l k e p e n s i o n e r , at m a n d e n s indtægt ikke længere får nogen

virkning for s t ø r r e l s e n af h u s t r u e n s pension (undtagen for pen-

s i o n s t i l l æ g g e t ) . Når det er mandens i n d k o m s t , der er s t i g e n d e ,

vil det i i t e r v a l , hvorover æ g t e f æ l l e r n e s pension a f t r a p p e s , d e r -

for blive b e t y d e l i g t kortere end i dag. Hvis det er h u s t r u e n , der

har stigende i n d k o m s t , vil der imidlertid ingen æ n d r i n g være i

forhold til i dag, idet h u s t r u e n s indtægt ikke får i n d f l y d e l s e på

størrelsen af m a n d e n s g r u n d b e l ø b .
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Som en anden løsningsmulighed i tilfælde af hustrutillæggets

afskaffelse kan peges på, at man helt holder de gifte 62-66-årige

kvinder uden for pensionslovgivningen og i stedet henviser dem

til i givet fald at søge hjælp efter bistandslovens regler om va-

rig kontanthjælp. Bistandslovens anvendelse kan motiveres med, at

hustrutillægget - såvel som ægteskabstillægget - er begrundet i

forsørgelsesmæssige hensyn. Dog kan det tænkes, at det forholds-

visstrenge trangskriterium for ydelse af varig kontanthjælp må

lempes specielt for denne persongruppe.

For pension smyndighederne vil en afskaffelse af hustrutil-

lægsordningen betyde en administrativ forenkling og lettelse.

Forenklingen vil dog først vise sig fuldt ud efter 5 år, hvis

tillægget ikke fratages de kvinder, der allerede har opnået ret

til tillægget. I det omfang, de 62-66-årige kvinder i stedet hen-

vises til hjælp efter bistandsloven eller eventuelt dispensation

til førtidig folkepension, vil der dog blive tale om et øget pres

på de myndigheder, som administrerer disse områder. I denne for-

bindelse henvises til arbejdsgruppens rapport om udvidet adgang

til førtidig folkepension og fleksibel pensionsalder, kapitel 5,

hvor man har overvejet mulighederne for at afskaffe de pensions-

mæssige særordninger for kvinder i enke- og folkepensionslovene,

d.v.s. ikke blot hustrutillægsordningen, men også retten til en-

kepension og retten til folkepension for enlige kvinder i alderen

62-66 år. Det udtales i rapporten, at en afskaffelse af særordnin-

gerne på nuværende tidspunkt antagelig vil have til følge, at ud-

giften til forsørgelse skal afholdes efter andre bestemmelser in-

den for den sociale lovgivning. I vidt omfang vil der derfor blot

blive tale om en administrativ omlægning. Det skønnes i rappor-

ten, at nettovirkningen af en sådan omlægning formentlig vil bli-

ve et administrativt merarbejde.

b. Reduktion af grundbeløbets aftrapning til 3o % i det interval,

hvori pensionstillägget a f trappes .

Dette forslag indebærer, at reduktionen i pensionen kun bliver på

6o % af en stigning i indkomsten ud over pensionen i det inter-

val, hvor grundbeløbet og pensionstillægget aftrappes samtidig.

Forslaget adskiller sig i sine konsekvenser kun fra det foregåen-

de forslag derved, at den samlede aftrapningsprocent i sammen -

faldsintervallet ved forslag a blev reduceret til 3o mod 6o ved
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dette forslag. Forslaget vil derfor kun medføre halvt så store

merudgifter som forslag a.

Forslaget medfører ingen administrative forenklinger. Ue for-

skellige indkomstopgørelsesmåder ved beregning af grundbeløb og

pensionstillæg m.v. bibeholdes, da forslaget ikke som forslag a

nødvendiggør, at indkomstopgørelsen bliver sammenfaldende.

Forslaget må tværtimod forudses at ville gøre pensionsbereg-

ningen endnu vanskeligere, end den er i dag. Det vil antagelig

også blive vanskeligere for pensionisterne at forstå, hvorledes

beregningen af deres pension er foretaget. Disse vanskeligheder

er en følge af, at det ikke i det halvårlige "tabelcirkulære" vil

være muligt i tabellen for grundbeløbets størrelse ved forskelli-

ge størrelser af den beregnede indkomst at angive, i hvilket ind-

komstinterval aftrapningsprocenten reduceres til 3o, og ved hvil-

ket indkomstniveau den igen stiger til 60. De indkomster, ved

hvilke aftrapningsprocenten ændres, vil nemlig afhænge af indkom-

stens art. Som vist i tabel 4 i kapitel II er placeringen af det

indkomstinterval, hvor pensionstillæg og grundbeløb aftrappes

samtidig, ikke blot afhængig af, hvilken type pensionist det dre-

jer sig o.Ti, men også af indkomstens art.

Forslaget vil formentlig betyde, at man i første omgang må

beregne pensionen på samme måde som i dag. Men dernæst må man fo-

retage en yderligere beregning af længden af det indkomstinter-

val, hvor pensionstillægget og grundbeløbet har været aftrappet

samtidig. Det i første omgang beregnede grundbeløb forhøjes så

med et beløb, der svarer til 3o % af længden af sammenfa 1d sin ter-

vallet. Dette vil nemlig være det beløb, grundbeløbet er blevet

reduceret for meget med, når beregningen i første omgang er sket

som i dag, d.v.s. med en fast aftrapningsprocent på 60.

c. Ophævelse af det fradragsfri beløb for pensionstillæg kombine-

ret med aftrapning af grundbeløbet i fortsættelse af aftrap-

ningen af pensionstillægget m.v.

De to foran omtalte løsningsmuligheder a og b indebærer begge

merudgifter for det offentlige. En tredie mulighed, der medfører

offentlige besparelser, vil være at aftrappe grundbeløbet i fort-

sættelse af pensionstillægget, men samtidig at ophæve det fra-

dragsfri beløb for pensionstillægget, således at den samlede af-

trapning af pensionstillægget fremskyndes.
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Aftrapningen af grundbeløbet vil i de fleste tilfælde blive

udskudt, når aftrapningen skal ske i fortsættelse af aftrapningen

af pensionstillægget. På den anden side indebærer ophævelsen af

det fradragsfri beløb ved beregning af pensionstillægget, at af-

trapningen af grundbeløbet fremrykkes. Nettoresultatet kan såle-

des blive enten en fremrykning eller en udskydelse af aftrapnin-

gen af grundbeløbet. Begge situationer vil forekomme. Som hoved-

regel vil aftrapningen af grundbeløbet dog blive fremrykket.

Løsningsmulighed c vil få konsekvenser for samtlige pensio-

nister i modsætning til de to foregående muligheder, der kun be-

rører pensionister under 6 7 år.

Efter de pr. 1. oktober 197 5 gældende satser er det fradrags-

fri beløb for pensionstillægget 4-. 5 o o kr. for enlige og 6.600 kr.

for gifte. (Forhøjelsen af beløbene, der får virkning fra 1. ok-

tober 1976, er indregnet i satserne).

For stadig flere pensionister vil dette fradragsfri beløb

blive udfyldt med mindre formueindtægter eller ATP. Når dette er

tilfældet, vil selv helt små arbejdsindtægter medføre, at pen-

sionstillægget bliver reduceret. Et bortfald af det fradragsfri

beløb for pensionstillægget vil således i denne situation ikke

medføre nogen ændring i den marginale reduktion for arbejdsind-

tægter. Ændringen vil dog betyde et fald i den disponible indtægt

for pensionister, der har indtægt ved siden af pensionen, og som

får pensionstillæg.

Knap 5o % af samtlige pensionister modtog fuldt pensionstil-

læg pr. 31. marts 1975. Ved forhøjelsen af de fradragsfrie beløb

pr. 1. oktober 1976 vil tallet antagelig stige til 60 %. Herefter

vil andelen sandsynligvis være faldende bl.a. på grund af det vok-

sende antal modtag ere af ATP-pension.

Gennemføres en ordning, hvorefter det fradragsfri beløb for

pensionstillægget opha;ves, vil antallet med fuldt pensionstillæg

falde kraftigt, medens der vil ske en stigning i antallet af pen-

sionister med nedsat pensionstillæg og en (noget mindre) stigning

i antallet af pensionister, hvis tillæg er helt bortfaldet.

Beregningen af besparelsen ved forslaget er på grund af

manglende statistiske oplysninger behæftet med betydelig usikker-

hed, men det anslås, at besparelsen vil blive godt 3oo mill. kr.

i oktober 1975-niveau. En nedgang i pensionstillægget medfører

imidlertid også et fald i pensionisternes betaling af direkte

skatter. Tages der hensyn til dette forhold, kan nettobesparelsen

ved forslaget beregnes til omkring I80 mill, kr.
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En ophævelse af det fradragsfri beløb for pensionstillægget

medfører imidlertid også, at der sker en fremrykning af aftrap-

ningen af grundbeløbet på gennemsnitlig ca. 1.3 o o kr., såfremt

grundbeløbet skal aftrappes i umiddelbar fortsættelse af pensions-

tillægget. Besparelsen herved kan løseligt anslås til omkring 2o

mill, kr., svarende til omkring 12 mill. kr. i nettobesparelse,

når der tages hensyn til nedgangen i skattebetalingen.

Administrativt betyder eksistensen af det fradragsfri beløb,

at en stor del af pensionisterne med indtægter holdes uden for

pensionsberegningen. Herved spares megen administration.

Udover at forslaget indebærer, at en større kreds af pensio-

nister omfattes af indtægtsreguleringen, vil forslaget også nød-

vendiggøre; en endnu mere nøjagtig kontrol af pensionisternes ind-

tægter end i dag, hvilket også vil være administrativt belastende

for de sociale myndigheder. Skattemyndighederne vil nemlig næppe

kunne bidrage til udførelse af kontrolarbejdet, da de meget lave

indtægter ofte ikke har betydning for skattemyndighederne, bl.a.

fordi personfradraget overstiger pensionen for mange (enlige) pen-

sionister .,

Forslaget bevirker endvidere, at pensionisten oftere end i

dag ved forøgelse eller formindskelse af indtægten ud over pensi-

onen vil rette henvendelse til de sociale myndigheder med henblik

på en omberegning af pensionen. Dette medfører et større antal

transaktioner i edb-systemerne.

Alt i alt vil forslag c således medføre et betydeligt, merar-

bejde for kommunerne.

d. Aftrapning af grundbeløb og pensionstillag m.v. i fortsættelse

af hinanden med en fælles aftrapningsprocent, men uden fra-

dragsfrit beløb.

Som en af mulighederne for at undgå sammenfaldende aftrapning af

grundbeløb og pensionstillæg m.v. skal i dette afsnit omtales en

ordning, hvorefter grundbeløb og pensionstillæg m.v. aftrappes i

fortsættelse af hinanden med samme aftrapningsprocent, men uden

noget f raclragsf rit beløb. (Den fælles af trapningsprocent er her

valgt til 6o).

Det vil muligvis være nødvendigt at lave en speciel regel

for modtagere af hustrutillæg, omend behovet ikke er så stort,

når aftrapningsprocenten for tillægget sættes så højt som til éo.

Ved udgiftsberegningen nedenfor er det for hustrutillægsmodtagere
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forudsat, at nedtrapningen af grundbeløbet først starter ved den

indkomst, hvor hustrutillægget er bortfaldet.

En omlægning som den her skitserede vil bidrage til at gøre

pensionssys terne t mere overskueligt. Omlægningen vil endvidere

medføre, at pensionstillægget forbeholdes de pensionister, der

har størst behov for supplerende hjælp.

For pensionister med mindre indkomster ud over pensionen vil

afskaffelsen af det fradragsfri beløb ved beregning af pensions-

tillægget samt forøgelsen af aftrapningsprocenten fra 3o til 60

imidlertid betyde, at de bliver væsentligt ringere stillet end i

dag. En anden ulempe ved ordningen er, at den samlede reduktions-

procent på grund af aftrapning af pension og beskatning fortsat

vil være forholdsvis høj, nemlig 76 % under forudsætning af, at

marginalskatten er 4-0 %, og pensionen aftrappes med 60 %. Såfremt

den fælles aftrapningsprocent på 60 forekommer for høj, er der

selvfølgelig også mulighed for at fastsætte en lavere sats. I så

fald vil de samlede reduktionsprocenter også blive tilsvarende

lavere .

Aftrapningsprocenten for pensionstillægget har tidligere -

før 1. april 1973 - været 60. Beregninger over besparelserne ved

dette forslag er behæftet med stor usikkerhed. Det kan dog forsig-

tigt anslås, at besparelserne ville ligge omkring 6oo-65o mill,

kr. Forudsættes marginalskatten at være 4 o %, vil nettobesparel-

sen ligge omkring 36o-39o mill. kr.

Forslag d forudsætter som nævnt en ophævelse af de fradrags-

fri beløb. Vedrørende de betydelige administrative ulemper, der

vil være forbundet med en sådan ordning, henvises til bemærknin-

gerne foran under forslag c.

Som nævnt ovenfor vil den her skitserede løsning på den an-

den side bidrage til at gøre pensionssystemet mere overskueligt,

hvilket i sig selv er af betydning ud fra en administrativ be-

tragtning. Baggrunden herfor er, at en betydelig del af det sam-

lede antal personer, der i kommunerne administrerer pensionslove-

ne, er beskæftiget med vejledning af borgerne. Kan borgernes be-

hov for at søge vejledning derfor nedsættes, er der store perso-

nalemæssige besparelser at hente for administrationen.
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e. Aftrapning af grundbeløb og pensionstillæg m.v. i fortsættelse

a f hin anden med fælles aftrapningsprocent kombineret med et

fradragsfrit beløb.

Den her viste løsningsmulighed svarer i vidt omfang til den foran

under punkt d skitserede løsningsmulighed. Forskellen består i,

at man her bibeholder et fradragsfrit beløb ved beregningen af

pensions t illægget.

Aftrapningsprocenten antages også her at være 6 0 , men kunne

som fora ri nævnt eventuelt være sat lavere. Med en aftrapningspro-

cent på 60 bliver den samlede marginale reduktion som følge af

nedgang i pension og beskatning på 76 %, når marginalskattepro-

centen er A-o.

Ved valget af det fradrags frie beløb for pensionstillægget

er der forskellige muligheder. Ved beregningerne har man valgt at

illustrere løsningsmuligheden ved hjælp af to forskellige stør-

relser af det fradragsfrie beløb. I det ene eksempel antages det

fradragsfrie beløb at være af samme størrelse, som tilfældet er i

dag. I det andet eksempel er valgt et fradragsfrit beløb af en

sådan størrelse, at der ingen udgifter eller besparelser antages

at være i forhold til de gældende regler.

Fordelen ved som i den her skitserede ordning at bibeholde

et fradragsfrit beløb ved beregning af pensionstillæg m.v. er, at

man herved undgår at forringe stillingen for de pensionister, der

kun har små indtægter ved siden af pensionen. Endvidere vil der

være administrative fordele ved at bevare et fradragsfrit beløb,

idet man derved undgår at skulle foretage beregning af og omreg-

ning af pensionen til personer med ganske små indtægter, se nær-

mere foran under punkt c.

De økonomiske konsekvenser ved den her skitserede ordning er

som nævnt beregnet for to forskellige størrelser af det fradrags-

frie beløb. Det er ved begge muligheder forudsat, at for pensio-

nister med hustrutillæg starter aftrapningen af grundbeløbet

først, når hustrutillægget er bortfaldet. Ved den første mulighed

er beregningerne foretaget under den forudsætning, at man bevarer

de nuværende fradragsfrie beløb, d.v.s. 6.600 kr. for gifte og

4.5oo kr. for andre. Det skønnes, at besparelserne for det offent-

lige ved dette forslag vil blive ca. 2oo mill. kr. Forudsættes

marginalskatteprocenten at være 4-0, bliver nettobesparelsen ca.

12o mill, kr.
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Ved den anden mulighed har man søgt at fastsætte et fra-

dragsfrit beløb af en sådan størrelse,, at forslagets gennemførel-

se hverken vil give merudgifter eller besparelser i forhold til i

dag. På grund af manglende statistiske oplysninger er disse be-

regninger behæftet med en meget stor usikkerhed. Det kan imidler-

tid forsigtigt anslås, at et fradrags frit beløb på ca. 9.ooo kr.

for både gifte og andre pensionister ikke vil give merudgifter

eller besparelse i forhold til den gældende ordning.

På figur 1 foran er vist forløbet af pensionens aftrapning

ved forslag e for en enlig pensionist med formueindkomst. Det ses

af figuren, at pensionen ved forslag e overalt er større eller

lig med pensionen efter gældende regler. Når forslaget til trods

herfor skønnes hverken at give merudgifter eller besparelser for

det offentlige, skyldes det, at forslaget medfører en fremrykning

af hustru- og ægteskabstillæggets aftrapning. Hertil kommer, at

der i visse tilfælde sker en fremrykning af aftrapningen af grund-

beløbet på grund af afskaffelsen af de specielle fradragsfrie be-

løb.

Et fradragsfrit beløb på 9.ooo kr. vil i forhold til de gæl-

dende beløb bevirke, at et betydeligt færre antal pensionister

skal have indtægtsreguleret pensionen., Forslaget er endvidere en

let forståelig løsning for pensionisterne. Forslaget må derfor

betegnes som en administrativ enkel løsning.

f. Nedsættelse af den faktiske indtægt med ko % for arbejdsind-

tægt m. v .

Som en sidste variant af mulighederne for at undgå de høje samle-

de aftrapningsprocenter, der opstår ved sammenfald mellem aftrap-

ning af grundbeløb og pensionstillæg rn.v., skal omtales en ord-

ning, hvor aftrapningen af grundbeløbet for arbejdsindtægt m.v.

sker efter de regler, der i dag gælder for pensionsindkomst.

Indførelse af denne regel vil betyde, at indtægtsberegningen

ved arbejdsindtægt m.v. bliver den samme som ved pensionsindtæg-

ter, således at en forskellig indtægtsberegning alene opretholdes

for formueindtægter. Begrundelsen herfor er det i pensionsindtæg-

ter indeholdte formueforbrug, jfr. i øvrigt omtalen heraf i be-

gyndelsen af afsnit A.
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I konsekvens af forslaget skal såvel fradraget for indtægt

ved personligt arbejde m.v. som det yderligere fradrag for inva-

lidepensionisters arbejdsindtægt bortfalde, og i stedet vil der

for både gifte og enlige blive ydet et fradrag på ko % af indtæg-

ten, dog mindst 8.3oo kr. (satsen pr. 1. oktober 1975).

Som hovedregel vil aftrapningsprocenten derfor være 36. For

enlige med indkomst mellem 15.3oo kr. og 2o.75o kr. vil aftrap-

ningsprocenten dog være 6o (jfr. kapitel II, tabel 3 ) . De tilsva-

rende samlede marginale reduktionsprocenter som følge af aftrap-

ning af pension og beskatning vil være henholdsvis 62 og 76. For

samgifte pensionister og pensionister med hustrutillæg indebærer

ordningen, at der fortsat vil være et interval, hvor der sker

samtidig aftrapning af pensionstillæg og grundbeløb. For samgifte

pensionister vil sammenfaldsintervallet dog nu være ret kort, ca.

4.000 kr. For hus trutillægsmodtagere vil sammenfaldsintervallet

imidlertid fortsat være af ret betydelig længde. Den samlede mar-

ginale reduktionsprocent i sammenfaldsintervalle t vil være 8o mod

9k i dag (for andre indtægter end pensionsindkomst og formueind-

komst ) .

Ud over den nedsættelse af de samlede marginale reduktions-

procenter, som forslaget medfører, indebærer forslaget tillige en

væsentlig forenkling af de gældende beregningsregler ved grundbe-

løbet, idet flere af de specielle fradragsfrie beløb falder bort.

Forslaget skulle derved betyde ikke uvæsentlige administrative

lettelse]^.

Administrativt set måtte man foretrække, at også formueind-

tægter kom ind under den foreslåede ko %-regel. Der kan i denne

forbindelse henvises til, at pensionisterne under 67 år sjældent

vil have formue indtægter af betydning.

Udgifterne ved den her viste variant vil afhænge af, hvor

hyppigt de forskellige indkomstarter forekommer. På grund af

manglende? statistiske oplysninger vedrørende dette forhold m.v.

er beregningerne behæftet med betydelig usikkerhed. Udgiften an-

slås til at være i størrelsesordenen 4o-5o mill. kr. Tages der

hensyn til skatten, bliver nettoudgiften 25--3o mill. kr.

2. Ophævelse af aftrapningen af grundbeløbet

I det foregående afsnit blev gennemgået forskellige muligheder

for at undgå den sammenfaldende aftrapning af pensionstillæg og
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grundbeløb ved hjælp af en nedsættelse af aftrapningsprocenterne

for disse ydelser.

I fortsættelse heraf drøftes i dette afsnit muligheden for

og virkningen af en fuldstændig ophævelse af indtægtsreguleringen

af grundbeløbet. Denne løsningsmulighed, der alene vil få betyd-

ning for sammenfaldsprob lerne t for personer under 67 år, vil ud

over at løse problemet med den samtidige aftrapning af grundbeløb

og pensionstillæg også reducere antallet af høje samlede reduk-

tionsprocenter, der opstår ved samtidig aftrapning af pension og

boligsikring samt forøget beskatning.

Hvis grundbeløbet bliver gjort uafhængigt af den løbende ind-

tægt, bliver der tale om et meget væsentligt fald i den samlede

marginale reduktion, der er resultatet af samtidig beskatning og

indtægtsregulering. Efter gældende regler er den højeste margina-

le reduktionsprocent 94. Denne procent fremkommer for enlige pen-

sionister under 67 år i det indtægtsinterval, hvor der ud over

beskatning sker samtidig aftrapning af pensionstillæg og grundbe-

løb. Efter forslaget vil den samlede marginale reduktion højst

kunne udgøre 59 %. Denne procent fremkommer i indtægtsintervallet,

hvor pensionstillægget aftrappes.

Ophævelse af grundbeløbets aftrapningsprocent på 6o vil så-

ledes være en løsningsmulighed med stor effekt, idet den kraftigst

virkende af samtlige faktorer fjernes,, Men modstykket hertil er,

at løsningsmuligheden vil være forbundet med betydelige merudgif-

ter for det offentlige.

Med udgangspunkt i antallet af folke-, invalide- og enkepen-

sionister, der pr. 31. marts 1975 havde nedsat grundbeløb, eller

for hvem grundbeløbet helt var bortfaldet, kan merudgiften ved at

afskaffe indtægtsreguleringen af grundbeløbet beregnes. Med hen-

syn til folkepensionisterne var der 6,9k1* personer med 5o-99 % af

grundbeløbet og 2.679 personer med under 5o % af grundbeløbet.

Udbetaling af fuldt grundbeløb til disse personer vil koste ca.

6o mill. kr. For så vidt angår invalidepensionisterne, var der

6.551 personer med 5o-9 9 % af grundbeløbet, 2.5o9 personer med

under 5o % af grundbeløbet og 2.779 personer helt uden grundbeløb.

Merudgiften vil her udgøre ca. 9o mill. kr. Endelig var der blandt

enkepensionisterne 3.974 personer med 5o-99 % af grundbeløbet og

1.316 personer med under 5o % af beløbet. Merudgiften kan her be-

regnes til ca. 3o mill. kr.
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Den samlede årlige merudgift kan herefter opgøres til ca.

18o mill. kr. Antages det, at den gennemsnitlige skatteprocent er

4o, vil de forøgede pensionsudgifter medføre en stigning i det

offentliges skatteindtægter på ca. 72 mill. kr. Nettoudgiften ved

forslaget kan derfor anslås til knap llo mill. kr.

Den samlede merudgift ved at ophæve indtægtsreguleringen af

grundbeløbet bliver imidlertid større, idet der samtidig vil ske

en væsentlig forøgelse i antallet af folkepensionister og enke-

pensionister.

Antallet af enlige kvinder i alderen 62-66 år er ca. 55.7oo.

Af disse modtager i dag ca. 3 4 . o o o folkepension og ca. 7 . 5 o o in-

validepension. Resten, d.v.s. ca. 14.2oo, vil herefter komme til

som folkepensionister efter ophævelsen af indtægtsreguleringen.

Den årlige udgift herved vil andrage ca. 21 o mill. kr.

Hertil kommer imidlertid, at langt de fleste enker i alderen

55-61 år, der er blevet enker efter det fyldte 45. år, og hvis

ægteskab har bestået i mindst 5 år, og som ikke modtager invali-

depension, efter bortfald af indtægtsreguleringen vil melde sig

som enkepensionister. I alt kan det opgøres, at der findes ca.

28.OOO enker i den omhandlede aldersgruppe, der er blevet enker

efter 45-års alderen. Af disse modtager ca. 12.ooo enkepension og

ca. 4.ooo invalidepension, således at nytilgangen ved ophævelse

af indtægtsreguleringen vil blive ca. 12.ooo. Den årlige udgift

ved udbetaling af pension til disse vil blive ca. 175 mill. kr.

Den totale merudgift for samtlige pensionistgrupper vil så-

ledes udgøre ca. 565 mill. kr. Nettotallet vil være ca. 34o mill,

kr. (Dette beløb må dog antages at skulle reduceres i et vist -

omend meget beskedent - omfang, fordi udbetaling af ikke-indtægts-

bestemt grundbeløb til personer med tjenestemandspension vil med-

føre en besparelse for det offentlige i form af større samord-

ningsfradrag i tjenestemandspensionen).

Administrativt set vil løsningsmuligheden indebære en for-

enkling af systemet. Selvom det fortsat vil være nødvendigt at

foretage en indtægtsopgørelse af hensyn til indtægtsreguleringen

af de forskellige tillæg til grundbeløbet, vil kravene til opgø-

relsen mindskes. Dels vil det ikke længere være påkrævet at skel-

ne mellem indkomstarterne (arbejdsindkomst, formueindkomst og

pens ionsindkomst), dels vil reglerne om specielle fradragsfrie

beløb for enkelte indkomstarter falde bort.
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Selv om ophævelse af grundbeløbets indtægtsregulering vil

være et egnet - omend udgiftskrævende - middel til at løse sam-

menfaldsproblemet, er løsningsmuligheden behæftet med den væsent-

lige ulempe, at det ikke vil være muligt i fuldt omfang at fort-

sætte med de nuværende tildelingskriterier for pensionerne.

Da bortfald af indtægts reguleringen af grundbeløbet vil have

forskellig virkning for de forskellige pensionistgrupper, er i

det følgende hver gruppe omtalt for sig.

For folkepension til enlige kvinder mellem 62 og 67 år og

for pension til enker (enkepensionslovens § 1, stk. 1) vil en

fuldstændig ophævelse af grundbeløbets aftrapning betyde en meget

væsentlig udvidelse af antallet af pensionister i disse grupper,

jfr. foran. De personer, der herved vil blive berettiget til pen-

sion, vil for de flestes vedkommende have normale indtægter, f.

eks. arbejdsindtægt ved fuldtidsbeskæftigelse. Hvis retten til

pension efter disse særordninger imidlertid kun skal være afhæn-

gig af et alderskriterium, vil det oprindelige sigte - at hjælpe

de kvinder, der ikke ved erhvervsmæssig beskæftigelse selv er i

stand til at opnå et rimeligt forsørgelsesgrundlag - være faldet

bort. Der vil i realiteten blive tale om en generel nedsættelse

af pensionsalderen for disse persongrupper. En ophævelse af grund-

beløbets indtægtsregulering vil derfor antagelig have til følge,

enten at disse særordninger afskaffes, eller at der fastsættes

nye tildelingskriterier. I samme omfang dette finder sted, vil de

foran nævnte merudgifter ved ordningen blive reduceret eller fal-

de bort.

Vedrørende de administrative konsekvenser af en eventuel op-

hævelse af de pensionsmæssige særordninger for kvinder i folke-

og enkepensionsloven henvises til bemærkningerne foran under af-

snit 1, forslag a.

For invalidepensionens vedkommende vil indtægtsreguleringens

bortfald ikke medføre en lignende udvidelse af antallet af pensi-

onister. Allerede i dag er det i princippet uden betydning for

tilkendelse af invalidepension, om ansøgeren har store indtægter

bortset fra egentlige arbejdsindtægter. Sådanne andre indtægter

betyder alene, at grundbeløbet aftrappes eller falder bort, me-

dens retten til invaliditetsbeløb og til et eventuelt erhvervs-

udygtighedsbeløb bevares. Arbejdsindtægter tages derimod som ud-
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t r y k f o r a n s ø g e r e n s e r h v e r v s e v n e , s å l e d e s a t s t o r e a r b e j d s i n d t æ g -

ter a f s k æ r e r f r a r e t t i l p e n s i o n . E n o p h æ v e l s e a f g r u n d b e l ø b e t s

i n d t æ g t s r e g u l e r i n g v i l s å l e d e s i k k e b e t y d e , a t m a n f j e r n e r g r u n d -

l a g e t for i n v a l i d e p e n s i o n s s y s t e m e t .

O g s å f o r d e n f ø r t i d i g e f o l k e p e n s i o n s o g f ø r t i d i g e e n k e p e n -

s i o n s v e d k o m m e n d e v i l e n a f s k a f f e l s e a f ind t æ g t s r e g u l e r i n g e n k u n -

n e g i v e a n l e d n i n g til o v e r v e j e l s e r o m æ n d r i n g af t i l d e l i n g s k r i t e -

r i e r n e . I d a g k a n a f g ø r e l s e n i d i s s e s a g e r t r æ f f e s u d fra s o c i a l e

g r u n d e . D e t e r s å l e d e s i k k e n ø d v e n d i g t a t f o r e t a g e e n d y b e r e g å e n -

d e u n d e r s ø g e l s e a f d e h e l b r e d s m æ s s i g e f o r h o l d , n a r p e n s i o n s a n -

s ø g n i n g e n t i l l i g e e r s t æ r k t s o c i a l t b e g r u n d e t . H v i s a f s k a f f e l s e n

a f g r u n d b e l ø b e t s i n d t æ g t s r e g u l e r i n g d e r f o r s k a l m e d f ø r e , a t d e r

i k k e k a n t a g e s h e n s y n t i l a n s ø g e r e n s ø k o n o m i s k e f o r h o l d , k u n n e

d e t t e m u l i g v i s b e g r u n d e e n g e n e r e l s k æ r p e l s e a f h e l b r e d s b e t i n g e l -

s e r n e . På d e n a n d e n s i d e m å d e t e r k e n d e s , a t k u n e t f å t a l af a n -

s ø g e r n e o m f ø r t i d i g f o l k e p e n s i o n o g f ø r t i d i g e n k e p e n s i o n h a r a r -

b e j d s i n d t æ g t af n æ v n e v æ r d i g b e t y d n i n g .

3. O p h æ v e l s e af a f t r a p n i n g e n af p e n s i o n s t i l l æ g g e t , æ g t e s k a b s t i 1 -

l æ g g e t o g h u s t r u t i l l æ g g e t

H v i s s a m o r d n i n g s p r o b l e m e t s k a l l ø s e s v e d h j æ l p a f e n f u l d s t æ n d i g

a f s k a f f e l s e a f e k s i s t e r e n d e a f t r a p n i n g s r e g l e r , v i l a l t e r n a t i v e t

( e l l e r s u p p l e m e n t e t ) til d e n f o r a n u n d e r a f s n i t 2 n æ v n t e l ø s n i n g s -

m u l i g h e d v æ r e e n o p h æ v e l s e a f i n d t æ g t s r e g u l e r i n g e n a f p e n s i o n s - ,

æ g t e s k a b s - o g h u s t r u t i l l æ g g e t .

D i s s e t o l ø s n i n g s m u l i g h e d e r h a r d e t f æ l l e s t r æ k , a t d e i k k e

b l o t u d e l u k k e r s a m m e n f a l d a f a f t r a p n i n g m e l l e m d e f o r s k e l l i g e p e n -

s i o n s b e s t a n d d e l e , m e n t i l l i g e b e v i r k e r e t f a l d i d e s a m l e d e h ø j e

r e d u k t i o n s p r o c e n t e r , d e r e r e n f u n k t i o n a f s a m m e n s t ø d e t m e l l e m e t

e n k e l t e l l e r b e g g e s æ t a f p e n s i o n s r e g l e r s a m t s k a t t e - o g b o l i g -

s i k r i n g s r e g l e r . E f t e r d e g æ l d e n d e r e g l e r e r d e n h ø j e s t e m a r g i n a l e

r e d u k t i o n s p r o c e n t 9 4 , n å r m a r g i n a l s k a t t e n er k o %. F o r s l a g e t v i l

m e d f ø r e , a t d e n s a m l e d e m a r g i n a l e r e d u k t i o n s p r o c e n t a l t i d v i l v æ -

r e 7 6 , n å r p e n s i o n e n a f t r a p p e s . E n o p h æ v e l s e af t i l l æ g g e n e s i n d -

t æ g t s r e g u l e r i n g r u m m e r d e s u d e n d e n f o r d e l , a t d e r i k k e o p s t å r b e -

h o v f o r æ n d r e d e t i l d e l i n g s k r i t e r i e r f o r p e n s i o n e r n e .

S p ø r g s m å l e t o m v i r k n i n g e r n e a f a f t r a p n i n g e n s b o r t f a l d g e n -
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nemgås i det følgende, først for pensionstillæggets vedkommende

og dernæst for æ g t e s k a b s - og hustrutillægget.

a. Pensionstillægget

Bortfaldet af indtægtsreguleringen vil medføre, at man undgår den

utilsigtede sammenfaldsvirkning i et meget betydeligt antal af de

tilfælde, hvor beskæringen af pensionisternes ekstraindkomster er

højst. For pensionister under 6 7 år vil ændringen betyde, at der

for enlige med arbejdsindkomst under ca. 9.ooo kr. ikke vil ske

fradrag i pensionen. For gifte pensionisters vedkommende skal ar-

bejdsindkomsten overstige godt 17.ooo kr., før aftrapningen af

pensionen sætter ind. For alle pensionister over 67 år vil æn-

dringen have til følge, at ekstraindkomster kun vil blive beskå-

ret gennem beskatning og nedgang i eventuel boligsikring.

Udgiften ved at afskaffe pensionstillæggets indtægtsregule-

ring vil udgøre ca. 93o mill. kr. Nettoudgiften vil udgøre ca.

56o mill, kr., idet ca. 37o mill. kr. vil vende tilbage til det

offentlige i form af direkte skatter. Beregningen er foretaget på

grundlag af den pr. 31. marts 1975 gennemførte opdeling af pensi-

onisterne med hensyn til pensionstillæggets størrelse. På dette

tidspunkt havde knap 5o % af pensionisterne så lave indkomster ud

over pensionen, at de overhovedet ikke blev berørt af aftrapnings-

reglerne, ca. 2 5 % lå i det interval, hvor tillægget aftrappes,

og ca. 25 % havde ekstraindkomst af en sådan højde, at pensions-

tillægget var helt bortfaldet.

Pensionstillægget blev i sin tid indført til fordel for de

folkepensionister, der ikke ville få nogen forbedring af pensio-

nen ved gennemførelsen af den fulde folkepension, fordi de i for-

vejen modtog det fulde grundbeløb. I overensstemmelse hermed blev

tillægget undergivet en forholdsvis streng indtægtsreguler in g.

Det må erkendes, at en fuldstændig ophævelse af aftrapningen der-

for vanskeligt kan harmonere med de hensyn, der ligger bag ved

indførelsen af tillægget. På den anden side vil ændringen indebæ-

re en ikke ubetydelig forenkling af pensionsreglerne, idet pen-

sionstillægget i dets nuværende skikkelse har et vist præg af

trangsbestemt ydelse over sig.

Hvis pensionstillægget bliver gjort ikke-indtægtsreguleret,

foreligger det spørgsmål, om tillægget skal bevares som et selv-

stændigt beløb knyttet til grundbeløbet. Det vil være langt mere
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naturligt; helt at afskaffe tillægget og samtidig forhøje g r u n d b e -

løbet med et beløb af tilsvarende s t ø r r e l s e .

På samme måde som ved at ophæve g r u n d b e l ø b e t s aftrapning vil

en afskaffelse af p e n s i o n s t i l l æ g g e t give væsentlige a d m i n i s t r a t i -

ve lettelser. Den største forenkling vil formentlig ligge i, at

man helt kan undvære indtægtsoplysninger for enlige og samgifte

pensionister over 67 år.

b. Ægteskabs tillægge t og h u s t r u t i l l æ g g e t

Hvis indtægtsreguleringen af p e n s i o n s t i l l æ g g e t - og dermed selve

tillægget. - a f s k a f f e s , vil det ikke længere være muligt at lade

æ g t e s k a b s - og h u s t r u t i l l æ g g e t aftrappe i fortsættelse af p e n s i o n s -

tillægget.. Ønsker man derfor at bevare i n d t æ g t s r e g u l e r i n g e n af

disse tillæg, må der fastsættes selvstændige fradragsfri i n d t æ g t s -

beløb.

Med hensyn til æ g t e s k a b s t i l l æ g g e t er spørgsmålet imidlertid,

om s a m m e n f a l d s p r o b l e m e t ikke har en så alvorlig k a r a k t e r , at det

sammenholdt med æg te s kabst illæggets ret beskedne størrelse vil

gøre det rimeligt også at ophæve i n d t æ g t s r e g u l e r i n g e n for dette

tillæg. Udgiften herved vil udgøre ca. 75 mill. kr. Nettoudgiften

vil udgøre ca. 4 5 m i l l , k r . , hvis man går ud fra, at 4 o % af be-

løbet vender tilbage til det offentlige i form af beskatning.

üa æ g t e s k a b s t i l l æ g g e t i modsætning til p e n s i o n s t i l l æ g g e t ma

karakteriseres som et specia1 tillæg, der alene ydes til bestemte

grupper af p e n s i o n i s t e r , vil det i tilfælde af a f t r a p n i n g e n s bort-

fald være nødvendigt at opretholde tillægget som selvstændigt til-

læg. Et videregående spørgsmål i denne forbindelse er, om der i

dag overhovedet er tilstrækkelige holdepunkter for at bevare til-

lægget. Det kan her a n f ø r e s , at der i mange tilfælde ma ydes sup-

plerende offentlig hjælp ud over æ g t e s k a b s t i l l æ g g e t .

En ophævelse af selve æ g t e s k a b s t i l l æ g g e t vil isoleret set

betyde en forenkling ud fra et a d m i n i s t r a t i v t s y n s p u n k t ; men da

man som nævnt i mange tilfælde i dag må yde supplerende hjælp ud

over æ g t e s k a b s t i l l æ g g e t , må man a n t a g e , at der i vidt omfang blot

bliver tale om at flytte a r b e j d s o p g a v e r n e fra de p e n s i o n s b e r e g -

nende myndigheder til de m y n d i g h e d e r , der a d m i n i s t r e r e r k o n t a n t -

hjælpen efter b i s t a n d s l o v e n .
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Som det tidligere er påvist, er sarnmenf a ldsproblemet især

påtrængende for ægtepar med hustru tillæg, fordi ae samlede høje re-

duktionsprocenter på grund af tillæggets størrelse gør sig gæl-

dende over et meget langt indkomstinterval. Der er således her et

særligt behov for en løsning, men det er imidlertid næppe nogen

farbar udvej at ophæve hustrutillæggets indtægtsregulering. Dette

skyldes, at aftrapningens totale bortfald vil være ensbetydende

med en nedsættelse af pensionsalderen fra 67 til 62 år for kvin-

der gift med en pensionist. Denne følgevirkning må betragtes som

uacceptabel. Som en mulig løsning på sammenfaldsproblemet kan

man i stedet pege på en tilbagevenden til de regler, der var gæl-

dende umiddelbart før indførelsen pr. 1. januar 1974- af hustru-

tillægsr eg lerne , d ., v . s . på ny en ret for hustruen til at modtage

selvstændig pension med grundbeløb indtægtsreguleret alene på

grundlag af hendes egne indtægter, jfr. herom i øvrigt ovenfor

under afsnit 1, punkt a.

Som en anden løsningsmulighed i tilfælde af hustrutillæggets

afskaffelse kan peges på, at man helt holder de gifte 62-66-årige

kvinder uden for pens ions lovgivningen og i stedet henviser dem

til i givet fald at søge hjaslp efter bistandslovens regler om va-

rig kontanthjælp. 13 is t andslovens anvendelse kan motiveres med, at

hustrutillægget - såvel som ægteskabstil iægget - er begrundet i

for sørgelsesmæssige hensyn. Dog kan det tænkes, at det forholds-

vis strenge trangskriterium for ydelse af varig kontanthjælp må

lempes specielt for denne persongruppe.

Vedrørende de administrative virkninger af denne løsningsmu-

lighed henvises til afsnit; 1, forslag a, om konsekvenserne af en

ophævelse af særordningerne på nuværende tidspunkt.

B. Ændring af beskatningsreglerne for pensionister

1. Fritagelse af pensionerne for beskatning

I dette afsnit drøftes, hvorvidt man ved at fritage de sociale

pensioner for beskatning kan reducere eller løse sammenfaldspro-

blemet.

Som tidligere omtalt har regeringen i efteråret 1975 fremsat

lovforslag om ændring af skatte- og pensionslovene med henblik på

at fritage de sociale pensioner for beskatning fra og med ind-

koms tåret 1977.
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Ifølge lovforslagene er formålet med skattefritagelsen at

gøre det nemmere for pensionisterne at forstå de skattemæssige og

pensionsmæssige ordninger samt at opnå visse administrative let-

telser. Lovforslagene tager således ikke sigte på at løse sammen -

faldsproblemet.

I det følgende vil der nærmere blive redegjort for indholdet

af lovforslagene og deres konsekvenser med hensyn til sammenfalds-

problemet. (I relation til den anden af udvalgets hovedopgaver,

nemlig at undersøge mulighederne for at afskaffe særbehandlingen

af pensionisterne i skattelovgivningen m.v., kan det allerede på

forhånd fastslås, at skattefri pensioner vil modarbejde løsningen

af denne opgave).

a. Indholdet af lovforslagene om skattefri pensioner

Ændringerne i skattelovgivningen går ud på, at de sociale pensio-

ner ikke skal medregnes i den skattepligtige indkomst. Pensioner-

ne skal således ikke længere beskattes. Til gengæld får pensioni-

sterne ikke noget personfradrag ved beregningen af skatten af

eventuelle ekstraindtægter.

De nævnte ændringer i skattelovgivningen har gjort det nød-

vendigt at foreslå en række ændringer også i pensionslovene. Uisse

ændringer er af teknisk karakter og har som formål at sikre, at

den disponible indkomst for alle pensionistkategorier - med eller

uden ekstraindtægter - så vidt muligt ikke ændres ved pensionens

fritagelse for beskatning. Nedenfor er gennemgået, hvilke ændrin-

ger i pensionsreglerne det har været nødvendigt at foreslå.

1 De procenter, hvormed grundbeløb og pensionstillæg m.v. af-

trappes, nedsættes med 2/5 til henholdsvis 36 og 18 % (for

samgifte til 2 x 9 % ) .

2 4-0 % af pensionstillægget overflyttes til grundbeløbet.

3 Grundbeløbet til en pensionist gift med en ikke-pensionist

nedsættes. Det beløb, hvormed grundbeløbet nedsættes, over-

flyttes til ægteskabs- og hustrutillægget, som fremover ud-

betales til ægtefællen. Til gengæld mister ægtefællen sit

personfradrag .

^ Grundbeløb samt ægteskabs- og hustrutillæg kan ikke nedsættes

under den skattemæssige værdi af personfradraget.

Q

5 Pensionerne forhøjes således, at der så vidt muligt ikke sker

nogen nedgang i den disponible indtægt.
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b. Lovforslagenes kon s e k v e n s er for sammenfaldsproblemet

Da man ved ovennævnte ændringer har tilstræbt, at pensionisternes

disponible indkomst ved overgangen til skattefri pension så vidt

muligt ikke ændres, medfører dette, at en stigning i indkomsten

ud over pensionen må give stort set den samme stigning i den di-

sponible indkomst efter lovforslagene som i dag. Det følger her-

af, at lovforslagene ikke vil betyde nogen mærkbar ændring af den

reduktion, hvormed en given indtægtsfremgang i dag beskæres. Den

efter lovforslagene lavere reduktion af pensionen ved stigende

indkomst (jfr. punkt 1°) vil således blive modsvaret af øget skat.

Den samlede beskæring af indtægtsfremgangen bliver herefter den

samme efter lovforslagene som efter de gældende regler. Dette er

illustreret i tabelien nedenfor.

Tabel 16

Ændret aftrapningsprocent for pensionstillæg til enlige

I tabellen er det som anfør11 forudsat, at beskatningsprocenten er

A-o. Af tabellen ses, at den samlede reduktion af en ekstraindkomst

på loo kr. bliver 53 kr. såvel efter lovforslagene som efter de

gældende regler. Det er således kun fordelingen af reduktionen på

øget skat og nedgang i pension, der Ændres ved lovforslagene. Af

tabellen ses også (kol. 2 ) , hvorfor det har været nødvendigt at
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reducere aftrapningsprocenter ne med A-o %. Var dette ikke gjort,

ville beskæringen af en indkomststigning blive langt stærkere end

i dag .

Nedsættelsen af aftrapningsprocenten for pensions-, ægte-

skabs- og hustrutillægget fra 3o til 18 er fastsat ud fra den

forudsætning, at den marginale skatteprocent er ^o. For personer,

der bor i kommuner med en højere marginalskat, vil den samlede

reduktion af en given indtægtsfremgang blive noget højere efter

lovforslagene end efter de gældende regler. Er f.eks. marginal-

skatten 4 3 %, vil den samlede beskæring af en stigning på loo kr.

være 60,1 kr. efter gældende regler og 61,o kr. efter lovforsla-

gene eller ca. o,9 kr. højere.

Der er tidligere redegjort for, at den samlede beskæring af

en indtægtsstigning på grund af øget skat og nedgang i pension

aldrig vil kunne overstige loo %. Denne begrænsning gælder ikke,

når pensionerne fritages for beskatning, idet en nedgang i pensi-

onen ikke længere medfører en tilsvarende nedgang i den skatte-

pligtige indkomst og dermed i skatten. Den samlede marginale re-

duktionsprocent vil efter lovforslagene være lig summen af margi-

nalskatteprocenten og den procent, hvormed pensionen af trappes. I

det interval, hvor både grundbeløb og pensionstillæg m.v. af trap-

pes , er den samlede aftrapnings procent for pensionen 5 4 (36 + 1 8 ) .

Marginalbeskatningen er i dag i dette interval 41,2. Da dette tal

er et gennemsnit for samtlige kommuner, er den i en række kommu-

ner et par procent højere. Stiger marginalskatteprocenten til 46

eller derover i dette interval, vil den samlede beskæring af en

indtægtsfremgang således blive på loo % eller derover. Ved uændre-

de aftrapningsprocenter for pensionen vil selv en ret beskeden

stigning i skattesatserne i de kommende år derfor betyde, (it den

samlede beskæring af en indtægtsfremgang i sammenfaldsintervaliet

vil blive på loo % eller derover.

De fradragsfri beløb ved beregningen af pensionen er ikke

foreslået ændret i lovforslagene. De lavere aftrapningsprocenter

for grundbeløb og pensionstillæg m.v. ville derfor alt andet lige

medføre, at det interval, hvori pensionen aftrappes, blev betyde-

ligt længere. Ved overførelsen af 4 o % af pensionstillægget til

grundbeløbet samt fastsættelse af et minimum (svarende til den

skattemæssige værdi af personfradraget), hvorunder grundbeløb

samt ægteskabs- og hustrutillæg ikke kan nedsættes, har man opnå-

et, at det interval, hvori pensionstillægget m.v. aftrappes, er
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af nogenlunde samme længde, som det er tilfældet i dag. Af samme

grund er der heller ikke afvigelse af betydning med hensyn til

det interval, hvor der sker samtidig aftrapning af grundbeløbet

og pensionstillægget m.v.

Tabel 17

Sammenfald mellem indtægtsregulering af grundbeløb og pensions-

tillæg m.v. for pensionister under 67 år ved de gældende regler

og efter lovforslagene om skattefri pensioner

Vedrørende de beregningsmæssige forudsætninger for tabellen hen-

vises til bemærkningerne til tabel 4 i kapitel II.

I tabellen ovenfor er vist længden af det indtægtsinterval,

hvor der sker en samtidig aftrapning af grundbeløb og pensions-

tillæg m.v. efter lovforslagene og efter de gældende regler. Af

tabellen ses, at lasngden af sammenfaldsintervallet i de fleste

tilfælde er af samme størrelsesorden som i dag. For gifte med hu-

strutillæg, hvor indkomsten består af pensionsindkomst, ses in-

tervallet dog at være forlænget med knap lo.ooo kr.
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Årsagen hertil er, at sammenfaldsintervallet for denne pen-

sionistkategori er begrænset opad af den indtægt, ved hvilken hu-

strutillægget er aftrappet. (For hustrutillægsmodtagere med anden

indkomst er den øvre grænse den indtægt, hvor grundbeløbet; er af-

t r a p p e t ) . Da hustrutillægget efter lovforslagene udgør en betyde-

lig større andel af den samlede pension end i dag, medfører dette,

at hustru tillægget vil blive aftrappet over et længere interval,

og sammenfaldsintervallet vil som følge heraf også blive længere.

Også ægteskabstillægget er ved lovforslagene blevet betyde-

ligt større i forhold til pensionens øvrige bestanddele, end til-

fældet er i dag. Af tabellen fremgår det imidlertid, at sammen-

faldsintervallet er blevet en smule kortere efter lovforslagene.

Dette skyldes, at minimumsværdien af ægteskabstillægget (den græn-

se, hvorunder det ikke kan nedsættes) er sat så h ø j , at grænsen

er nået ved en indkomst lavere end den, hvor ægteskabstillægget i

dag er ne c! trappet til 0 kr.

Som vist foran medfører lovforslagene ingen væsentlig ændring

af sammenfaldsproblemet.

Da den fordel, de enlige pensionister i dag har ved det for-

højede personfradrag, efter forslagene bortfalder (henholdsvis

a f t r a p p e s ) , vil denne gruppe få en højere marginal reduktion af

en indkomststigning end i dag i det indkomstinterval, hvor grund-

beløbet efter forslagene er lavere end den skattemæssige va;rdi af

det forhøjede personfradrag, men dog stadig højere end mindste-

pensionen (der svarer til værdien af det almindelige personfra-

drag) .

De enlige pensionister stilles herved lige med andre pensio-

nister.

Sammenfaldsprob lernet vil dog kunne forværres med tiden:

Efter lovforslagene har man forhøjet pensionerne, således at

der er taget hensyn til, at man ved afskaffelse af personfradra-

get fratages muligheden for en mindre indtægt, inden beskatning

ind træder.

Da personfradraget reguleres efter et lønindeks, medens pen-

sionerne og grundbeløbets minimum reguleres efter et prisindeks,

vil dette dog med tiden kunne medføre, at stadig flere pensioni-

ster efter de gældende regler kunne have stadig større indtægter

ud over pensionen uden at blive beskattet heraf.
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2. Forhøjelse af personfradragene

For visse pensionistgrupper1 er den skattepligtige del af pensio-

nen lavere end personfradraget. Disse: grupper vil derfor have mu-

lighed for at erhverve beskedne ekstraindtægter uden at blive be-

skattet heraf. Dette gælder for enlige folkepensionister, enlige

invalidepensionister med mellemste og laveste pension, enkepensi-

onister, gifte folkepensionister med ægteskabs tillæg, gifte inva-

lidepensionister med mellemste invalidepension og ægteskabstillæg

samt for folkepensionister gift med invalidepensionister med la-

veste invalidepension. (For gruppen af gifte pensionister er der

regnet med beggt. ægtefællernes personfradrag).

For de øvrige pensionistgrupper (altså navnlig samgifte fol-

kepensionister, enilge invalidepensionister med højeste pension

samt gifte pensionister med hustrutillæg) gælder, at den skatte-

pligtige del af pensionen er større end personfradraget(-ene).

Enhver ekstraindtægt vil derfor blive beskattet.

Det har på denne baggrund været drøftet, om en lettelse af

samspillet mellem beskatning og aftrapning af pensionerne kunne

ske ved at forhøje pensionisternes personfradrag. 1 lighed med

den foregående løsningsmulighed (skattefri pensioner) søges sam-

menfaldsproblemet således løst ved kun at ændre skattereglerne.

Forløbet af beskatning og aftrapning af pensionen efter de

gældende regler er skitseret nedenfor-:

For helt små ekstraindkomster sker der ingen aftrapning af pensi-

onen, således at den eneste beskæring sker i form af beskatning

(og eventuel aftrapning af andre sociale ydelser, f.eks. bolig-

sikring) .

a. Forhøjelse af de almindelige personfradrag

Som en eventuel løsning på via personfradraget at mildne sammen-

fa ldsproblemet har været drøftet muligheden af at kombinere en

ophævelse af det forhøjede personfradrag til enlige med en forhø-

jelse af det almindelige personfradrag. Fordelen ved denne løs-

ningsmulighed er, at man derved får afskaffet en pensionists sær-
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regel i skattelovgivningen. En generel forhøjelse af det alminde-

lige personfradrag vil imidlertid ikke være særlig hensigtsmæssig

som løsningsmulighed betragtet. Forhøjelsen vil komme samtlige

skattepligtige personer tilgode og således ikke kun pensionister-

ne. Der vil af denne grund blive tale om en meget dyr løsningsmu-

lighed, hvilket på den anden side formentlig vil resultere i, at

det alene vil være muligt at foretage en ret beskeden forhøjelse.

Da pensionisternes indkomst ud over pensionen - på grund af de

fradragsfri indtægtsbeløb - skal være af en vis størrelse, før

nedtrapningen af pensionen begynder, vil en mindre forhøjelse af

det almindelige personfradrag kun bevirke, at små ekstra indkomster

kan oppebijres uden beskatning. L)et interval, hvor der sker sammen-

fald mellem aftrapning af pension og øget beskatning, vil være

stort set uændret.

Som følge af disse forhold kan en (hel eller delvis) løsning

af sammen faldsproblemerne på den her nævnte måde kun komme på ta-

le som et biprodukt, hvis man i øvrigt af andre grunde måtte øn-

ske gennemført en generel ændring i beskatningen gennem en forhø-

jelse af personfradraget.

b. Forhøjelse af personfradraget for pensionister

En isoleret løsning af sammenfa Ids problemet gennem forhøjelse af

personfradraget kan antagelig således kun tænkes foretaget ved

alene at forhøje pensionisternes personfradrag. Forhøjelsen må

være så stor, at beskatningen først indtræder, når aftrapningen

af pensionen er tilendebragt. En mindre forhøjelse vil bevirke,

at der fortsat vil være et interval med sammenfaldende aftrapning

af grundbeløb og øget beskatning. Da grundbeløbet aftrappes med

60 % mod 3o % ved pensionstillæg m.v., er det imidlertid netop i

dette interval, hvor der særlig er behov for en formindskelse af

de samlede reduktionsprocenter.

Forhøjelsen af pensionisternes personfradrag, således at be-

skatningen først indtræder, når pensionen er aftrappet, løser i-

midlertid ikke problemet med samtidig aftrapning af pensionstillæg

m.v. og grundbeløb. Uanset hvor meget personfradraget forhøjes,

vil den samlede reduktion af en indtægtsfremgang ikke kunne brin-

ges ned under 9o % i intervallet, hvor såvel grundbeløb som pen-

sionstillæg m.v. aftrappes. Derudover har forslaget den meget

store ulempe, at man permanent vil få en særregel om specielt hø-

je personfradrag for såvel enlige som gifte pensionister. En så-
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dan særregel har tidligere eksisteret. Særreglen, der gav anled-

ning til betydelige administrative problemer, blev imidlertid op-

hævet med udgangen af indkomståret 1974-.

C. Ændring af boligsikringsregierne for pensionister

1. Ændring i aftrapningssatserne

I dette afsnit drøftes, hvilke muligheder der er for gennem æn-

dringer alene i boligs ikringsreglerne at mildne den beskæring af

en indkomststigning, som pensionisterne kan være udsat for. De

ændringer, der foran i dette kapitel er redegjort for som mulige

løsninger på sammenfaidsproblemet, har det til fælles, at de prin-

cipielt vil berøre alle pensionister. Dette vil derimod ikke være

tilfældet for de mulige ændringer i boligsikringsreglerne. Som

tidligere nævnt modtager kun ca. 5 af alle pensionisthusstande

boligsikring. Kun en mindre del af pensionisterne risikerer såle-

des at komme ud for et sammenfald af aftrapning af pension, bolig-

sikring og øget beskatning, men det vil typisk være de pensioni-

ster, der har den største boligudgift.

De procenter, hvormed en indkomststigning beskæres som følge

af nedtrapning af boligsikringen, er ikke som ved pensionen af en

given størrelse. Reduktionsprocenterne vil afhænge af, hvilket

regelsæt i loven boligsikringen i det pågældende tilfælde er be-

regnet efter ("2/3-reglen" eller den almindelige for pensionister

gældende procentregel),. Procenternes størrelse vil desuden afhæn-

ge af indkomstens størrelse samt af huslejen.

I den følgende behandling af boligsikringsreglerne har man

koncentreret sig om husstandsindkomster op til ^5.ooo kr. Dette

skyldes, at pensionisternes særstilling er faldet bort, når hus-

standsindkomsten overstiger denne grænse.

Den ved lov af k. juni 1976 gennemførte pristalsregulering af

boligsikringsberegningen, der træder i kraft 1. januar 1977, flyt-

ter denne grænse opad i takt med indkomstudviklingen, men ændrer

intet ved de principielle problemer, der fremdrages i det følgen-

de.

I de to tabeller nedenfor er vist, med hvilken procent en

indkomststigning vil blive beskåret som følge af nedtrapningen af

boligsikr ingen.
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Boligsikringen nedtrappes kun for hver fulde l.ooo kr.s stigning

i husstandsindkomsten. De i tabellerne viste reduktionsprocenter

angiver derfor kun et gennemsnit og forudsætter en stigning i

indkomsten på mindst i.ooo kr. En indkomststigning på under l.ooo

kr. behøver således ikke at medføre nogen nedgang i boligsikrin-

gen, men vil på den anden side i visse situationer udløse den ned-

gang, der svarer til nedgangen for en l.ooo kr.s indtægtsstig-

ning .

Af tabellerne fremgår, at beskæringen af en indtægtsfremgang

som følge af aftrapningen af boligsikringen som hovedregel vil

være ret beskeden i forhold til den reduktion, der skyldes ned-

trapning af pension og øget beskatning.

Boligsikringen til pensionister vil som hovedregel være be-

stemt af 2/3-reglen i boligsikringsloven, d.v.s. reglen om, at

boligsikringen ikke må overstige 2/3 af forskellen mellem lejen

og grænsebeløbet. I tabel 18 er vist de marginale reduktionspro-

center, når boligsikringen er bestemt ved denne regel. Reduktions-

procenterne ses at være ret; beskedne i de tilfælde, hvor pensionen

samtidig nedtrappes. Den højeste procent er her 11,7; procenten

vil gælde, når pensionen nedtrappes med 3o %, og husstandsindkom-

sten er over 4o.ooo kr. Af trappes pensionen ikke, ses reduktions-

procenterne at være noget højere. De samlede marginale reduktions-

procenter på grund af nedtrapning af pension og boligsikring samt

øget beskatning vil imidlertid her være relativt beskedne sammen-

lignet med de i de foregående afsnit omtalte procenter, da pensi-

onen jo ikke nedtrappes.

I tabel 19 er vist de marginale reduktionsprocenter, når bo-

ligsikringen er bestemt som en procent; af lejen. Reduktionspro-

centerne ses at være højere end i den foregående tabel 18. Hvor-

vidt boligsikringen er bestemt ved procentreglen eller ved 2/3-

reglen afhænger først og fremmest af huslejens størrelse. Er hus-

lejen 8.OOO kr. , vil boligsikringen va?re bestemt ved 2/3-reglen i

hele intervallet op til 45,. o o o kr. Er huslejen 12.ooo kr., er bo-

ligsikringen bestemt ved 2/3-reglen op til en husstandsindkomst

på 3o.ooo kr. og ved procentreglen ved indkomster derover. Er hus-

lejen lé.ooo kr., er huslejen i hele intervallet 15.000-45.000 kr.

bestemt ved procentreglen. Der skal således være tale om en ret

høj husleje, før procentreglen er effektiv. I denne forbindelse

må det erindres, at boligsikringen beregnes på basis af den kon-

traktlige leje. Varmebidrag o.l. indgår ikke.



llo

Af det ovenstående fremgår det, at de meget høje reduktions-

procenter især vil opstå, nar huslejen er meget h ø j . Kun meget fa

pensionister vil imidlertid falde ind under denne gruppe, hvorfor

behovet for ændringer af boligsikringsreglerne vil være mindre.

En mulig losning for disse pensionister vil være en udstrækning

af det interval, over hvilket boligsikringen aftrappes.

Boligsikringen udgør som nævnt 60 % af lejen, nar indkomsten

er 15.OOO kr. eller derunder. Procenten nedsættes med 1 procent-

point for hver l.ooo kr.s stigning i indkomsten op til 3o.ooo kr.

og med 2 procentpoint derefter, således at boligsikringen ved en

indkomst på A-5.ooo kr. udgør 15 % af lejen, svarende til hvad der

gælder for ikke-pensionister. Man ville kunne opnå en mildnelse

af denne aftrapning, hvis procenten kun blev nedsat med 1 procent-

point i hele intervallet. Pensionisternes særstilling ville der-

ved først være aftrappet ved en indkomst pa 60.000 kr. Forslaget

vil betyde, at pensionister med høje indkomster vil få mere i bo-

ligsikring end i dag. For pensionister med husstandsindkomster

under 3o.000 kr. vil forslaget ingen ændring medføre. De margina-

le reduktionsprocenter vil efter forslaget - i hele det interval,

hvor pensionisternes særstilling aftrappes - svare til de i tabel

19 viste procenter for husstandsindkomster i intervallet 15.000-

3o.000 kr.

Det nævnte forslag vil ikke ændre reduktionsprocenterne for

den hovedpart af pensionisterne, som får deres boligsikring be-

regnet efter 2/3-reglen. En formindskelse af reduktionsprocenter-

ne for denne gruppe kan opnås ved for pensionisterne at ændre den

måde, hvorpå grænsebeløbet beregnes,. Grænsebeløbet beregnes i dag

som 12 % af indkomsten op til 2o.ooo kr., 15 % af de næste 2o.ooo

kr. og 25 % af resten. En lempelse af aftrapningen kan opnås ved

i stedet at beregne grænsebeløbet som 12 % af hele indkomsten. De

marginale reduktionsprocenter vil derved blive som vist i tabel

lå for husstandsindkomster under Z0.000 kr. Forslaget betyder, at

boligsikringen til pensionister med en husstandsindkomst på over

Z0.000 kr. vil blive forøget, forudsat boligsikringen beregnes

efter denne regel.

Beregnes grænsebeløbet på den foreslåede måde, vil en større

andel af pensionisterne få deres boligsikring bestemt af den al-

mindelige procentregel, jfr. tabel 19.

Der er i dette kapitel under afsnit A skitseret forskellige

muligheder for via ændringer i aftrapningsreglerne for pensionen
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at mildne sammenfaldsp roblem et. I disse løsningsmuligheder har

man som eksempel vaLgt, at pensionen maksimalt skulle kunne af-

trappes med 6o % af en indtægtsstiyning. Når den marginale skat-

teprocent er 4-0, vil den samlede marginale reduktionsprocent i

dette tilfælde blive 7 6. Tages der hensyn til nedtrapningen af

boligsikringen, vil den samlede marginale reduktionsprocent blive

79,2, 8o,o og 83,7, når husstandsindkomsten er henholdsvis under

2o.ooo kr., mellem 2o.ooo og A-o.ooo kr. og over 4-0. ooo kr. (det

forudsættes her, at boligsikringen beregnes efter 2/3-reglen).

Ændres beregningen af grænsebeløbet, saledes som det ovenfor er

beskrevet, vil den højeste samlede marginale reduktionsprocent

være 79,2 eller højst 4,5 procentpoint lavere, end tilfældet er i

dag. Det synes klarb, at man ved hjælp af ændringer alene i bo-

ligsikr ings loven kun kan opnå beskedne nedsættelser af de samlede

reduktionsprocenter i sammenligning med den virkning, som ændrin-

ger i aftrapningsreglerne for pensionen medfører.

2. Samordning af aftrapningsreglerne for boligsikring og pension

samt indførelse af en "ældreydelse"

a. Indførelse af en "ældreydelse"

Som tidligere nævnt er såmordningsudvalget i sin betænkning

"Skatter og indkomstafhængige ydelser" inde på tanken om at samle

forskellige indkomstbestemte ydelser under en enkelt aftrapnings-

sats i form af en slags familieydelse.

Denne tanke ligger også-til grund for de løsningsmuligheder,

der af nærværende udvalg er behandlet indgående ovenfor under af-

snit A og som vedrører fælles aftrapning af pensionens forskelli-

ge bestanddele.

I samordningsudvalgets tanker om en art familieydelse ligger

imidlertid det videregående sigte, at man ved i ydelsen at ind-

drage et ikke-indkomstbestemt element - børnetilskuddet - kan op-

nå en fælles aftrapningssats, der er langt lempeligere end de

tidligere gældende, men som alligevel ikke giver merudgifter for

det offentlige. Dette skyldes, at man gennem en aftrapning af

børnetilskuddet vil opnå be: s pareiser, der kan modsvare de merud-

gifter, som vil opstå ved at nedsætte aftrapningsprocenten for de

øvrige elementer i den sam1 ede ydelse. Heri ligger naturligvis og-

så en indkomstomfordeling, idet personer, som alene modtager (et

på grund af indtægtens størrelse reduceret) børnetilskud, men ik-
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ke a n d r e dele af f a m i l i e y d e l s e n , vil k o m m e til at " b e t a l e " til de

p e r s o n e r , der er b e r e t t i g e t til flere eller s a m t l i g e dele af y d e l -

sen.

Ber egn ingsud va 1ge t har o v e r v e j e t , om det pa t i l s v a r e n d e måde

vil være m u l i g t at samle p e n s i o n i s t e r n e s f o r s k e l l i g e y d e l s e r i en

art æ l d r e y d e l s e . Hvis denne y d e l s e uden v i d e r e s k u l l e kunne r e s u l -

tere i en f æ l l e s l e m p e l i g e r e a f t r a p n i n g uden s a m t i d i g at m e d f ø r e

m e r u d g i f t e r for det o f f e n t l i g e , m å t t e k r a v e t v æ r e , at det e n e s t e

i k k e - i n d k o m s t b e s t e m t e e l e m e n t - g r u n d b e l ø b e t til p e n s i o n i s t e r over

6 7 år - blev trukket med ind i y d e l s e n .

F o r u d s æ t t e s d e t t e , ville e n " æ l d r e y d e l s e " h e r e f t e r o m f a t t e

pension ( d . v . s . g r u n d b e l ø b e t , p e n s i o n s t i l l æ g g e t samt æ g t e s k a b s -

eller hus tru t i l l æ g g e t ) og b o l i g s i k r i n g . D e r i m o d ses der - på linie

med " f a m i l i e y d e l s e n " - bort fra s k a t t e n .

Ved o v e r v e j e l s e r n e om e t a b l e r i n g af en " æ l d r e y d e l s e " ma man

se bort fra m u l i g h e d e r n e af en d i r e k t e samme nlæ g ning af de n æ v n t e

y d e l s e r . Det v i l l e for det f ø r s t e være meget v a n s k e l i g t at b e r e g n e

det b e l ø b , hvormed b o l i g s i k r i n g e n s k u l l e indgå i " æ l d r e y d e l s e n " ,

idet de b e l ø b , der u d b e t a l e s i de e n k e l t e t i l f æ l d e , er o v e r o r -

dentlig f o r s k e l l i g e . D e r n æ s t ville en s a m m e n l æ g n i n g b e t y d e , at

man ikke som i dag kan f o r b e h o l d e de e n k e l t e y d e l s e r til de pen-

s i o n i s t e r , der har et reelt behov h e r f o r . E n d e l i g ville s a m m e n -

l æ g n i n g e n m e d f ø r e meget store m e r u d g i f t e r for det o f f e n t l i g e , da

kun c a . i af p e n s i o n i s t h u s s t a n d e n e i dag m o d t a g e r b o l i g s i k r i n g .

I " æ l d r e y d e l s e n " som b e g r e b må i s t e d e t a n t a g e s at ligge en

s a m o r d n i n g af a f t r a p n i n g s r e g l e r n e for o v e n n æ v n t e fire y d e l s e r ,

der b e v a r e r deres k a r a k t e r af s e l v s t æ n d i g e s e p a r a t e y d e l s e r . Tan-

ken må v æ r e , at der f a s t s æ t t e s en fast a f t r a p n i n g s p r o c e n t , der

a n v e n d e s i hele a f t r a p n i n g s i n t e r v a l l e t . Ønsker man s å l e d e s , at

b e s k æ r i n g en af en i n d k o m s t f r e m g a n g skal være k o n s t a n t u a n s e t

s t ø r r e l s e n af den s a m l e d e i n d k o m s t , kan a f t r a p n i n g e n g e n n e m f ø r e s

ved enten at lade y d e l s e r n e a f t r a p p e én for én (hvilket i n d e b æ r e r

en p r o c e d u r e med v i d e r e m e l d i n g ) eller ved at f o r e t a g e s a m t i d i g

b e r e g n i n g af alle y d e l s e r n e ( h v i l k e t i n d e b æ r e r en f o r d e l i n g af

den samlede a f t r a p n i n g m e l l e m de f o r s k e l l i g e y d e l s e r efter deres

i n d b y r d e s s t ø r r e l s e ) .

P e r s o n k r e d s e n for en " æ l d r e y d e l s e " kan ikke t æ n k e s b e g r æ n s e t

til p e n s i o n i s t e r over 67 år, men må u d s t r æ k k e s til at o m f a t t e

s a m t l i g e p e n s i o n i s t e r u a n s e t a l d e r , dels fordi p e n s i o n s s y s t e m e t
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til trods for de eksisterende forskelle er en fælles opbygning

for personer over og under denne aldersgrænse, dels fordi sammen-

faldsproblemet er størst for de pensionister, for hvem grundbelø-

bet i dag er indtægtsreguleret, d.v.s. pensionister under 67 år.

Etableringen af en "ældreydelse" vil uanset det nærmere ind-

hold kompliceres af en række forhold,, Man kan her pege på, at be-

regningen af boligsikringen i dag sker på basis af den skatte-

pligtige indkomst, hvorimod der til brug for udmålingen af pensi-

onen foretages en selvstændig indtægtsopgørelse. Denne indtægts-

opgørelse er desuden forskellig for grundbeløbet og de indkomst-

bestemte tillæg, både med hensyn til indkomstarter og den vægt,

hvormed de enkelte indtægter indgår i beregningsgrundlaget. Ved

boligsikringsberegningen anvendes yderligere husstandsindkomsten,

d.v.s. den samlede indkomst for samtlige medlemmer af husstanden,

medens beregningen af pensionens grundbeløb er begrænset til pen-

sionistens egen indtægt. Endvidere kan nævnes, at der for gifte

pensionister vil ligge et problem i, at pensionstillæg m.v. be-

regnes på grundlag af jeg tef æl ler nes samlede indtægt, medens grund-

beløbets størrelse alene fastsættes ud fra egenindtægten.

Administrativt set vil en "ældreydelse", der omfatter ind-

tægtsregulering af den fulde folkepension til de over 67-årige,

indebære en væsentlig udvidelse af den personkreds, der omfattes

af reglen om indtægtsregulering, og derved et administrativt mer-

arbejde. Hertil kommer,, at uanset om aftrapningen af ydelserne

gennemføres én for én eller ved samtidig beregning, vil det være

påkrævet med løbende udveksling af oplysninger mellem pensions-

og bol igsikr ingssy s terner ne j, der også vil være administrativt be-

lastende. Beregningerne ville blive forsinket, og der vil opstå

bindinger mellem de to beregningssystemer, der besværliggør admi-

nistrationen. Det ville være en administrativ fordel, såfremt ind-

tægtsgrundlaget er det samme for pension og boligsikring, men be-

tydelige administrative vanskeligheder måtte fortsat påregnes,

såfremt ændringstidspunktet for de to ydelser stadig er forskel-

ligt. De administrative problemer i forbindelse med indtægtsregu-

leringen af de forskellige ydelser skyldes i dag hovedsageligt,

at ydelserne reguleres på forskelligt grundlag, som ikke fuldt ud

er registreret i skattesystemet.

Udover disse til dels teknisk betonede problemer må afskaf-

felsen af princippet om fuld folkepension til pensionister over
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61 år forudses at kunne skabe vanskeligheder for de personer, der

har forberedt deres pensionering i tillid til, at dette princip

ikke forlades.

For så vidt angår de økonomiske konsekvenser af den skitse-

rede "ældreydelse", kan anføres, at der vil blive tale om en brut-

tobesparelse især derved, at grundbeløbet for pensionister over

67 år bliver gjort indtægtsreguleret. På den anden side vil der

opstå en bruttoudgift som følge af, at de forskellige aftrap-

ningsregler må mildnes af hensyn til opnåelsen af den reduktion

af sammenfaldsproblemet, som "ældreydelsen" har til formål at ska-

be.

Om der totalt set vil blive tale om nettobesparelser eller

nettoudgifter vil dels afhænge af størrelsen af aftrapningspro-

centen, dels afhænge af størrelsen af den indkomst, hvor aftrap-

ningen skal begynde.

Udvalget skal i øvrigt tilføje, at den fulde folkepension,

hvis afskaffelse er en forudsætning for etablering af en "ældre-

ydelse", er af så politisk karakter, at man ikke har anset det

for i overensstemmelse med den stillede opgave at behandle spørgs-

målet nær TI ere.

b. Andre former for samordning af boligsikring og pension

I forbindelse med overvejelserne om indførelse af en "ældreydel-

se" har udvalget drøftet, om sammenfaldsproblemet kan reduceres

ved en anden form for fællesløsning, der alene omfatter en sam-

ordning af de nuværende indkomstbestemte ydelser.

Udvalget har også her valgt at se bort fra den mulighed, at

der bliver foretaget en samordning mellem pensioner og skat. Man

kunne tænke sig en ordning gående ud på et fælles loft over en

kombineret skatte- og aftrapningssats. Dette er på linie med de

tanker, som samordningsudvalget har været inde på, for så vidt

angår forholdet mellem skat og sociale ydelser uden for pensions-

området. Denne form for samordning har pensionsberegningsudvalget

dog ikke ment at kunne tage stilling til, idet den ville medføre

fundamentale ændringer i de principper, hvorefter pensionisterne

i dag bliver indkomstbeskattet. 0a den skitserede ordning skal

dække to administrative systemer - både skattesystemet og det so-

ciale aftrapningssys tern - vil de administrative problemer være

større end de problemer, der i dag er knyttet til det gældende

skatteloft. Et fælles loft over en kombineret skatte- og aftrap-
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ningssats vil desuden betyde en øget binding mellem de to admini-

strative systemer, hvilket vil være i modstrid med bestræbelserne

for at frigøre systemerne fra hinanden. Som eksempel kan nævnes

ophævelsen i 1974- af de forhøjede personfradrag for pensionister,

der blev aftrappet med stigende indkomst.

Hvis man ved samordningen i stedet skal forstå en ordning,

hvor pensionerne gøres til skattefri ydelser, eller en ordning,

hvor personfradraget får samme størrelse som pensionen, er belys-

ningen heraf foretaget foran under afsnit B. Endelig kunne man

ved samordningen forstå en afskaffelse af skattelovgivningens

særregler for pensionister, men i så fald er belysningen heraf

foretaget ovenfor i rap port; en s kapitel III.

Udvalget mener på denne baggrund at kunne fastslå, at der i

givet fald måtte blive tale om en fællesløsning omfattende pen-

sion og boligsikring i form af en samordning af aftrapningsreg-

1erne for disse to ydelser.

En samordning kan tænkes gennemført på en af følgende to må-

der :

1. Man kan for det første tænke sig en ordning, hvor aftrapningen

af boligsikringen først påbegyndes, når aftrapningen af pensionen

er afsluttet.

Denne form for samordning vanskeliggøres (ligesom det er

tilfældet ved en "ældreydelse") af, at indkomstgrundlaget i dag

ikke er ens ved beregning af henholdsvis pension og boligsikring.

Ordningen vil i øvrigt medføre, at den indkomst, ved hvilken af-

trapningen af boligsikringen påbegyndes, vil afhænge af, hvilke

pensionisttyper der indgår i husstanden.

Tænkes aftrapningen af boligsikringen at skulle ske i for-

længelse af pensionstillæg og eventuelt ægteskabstillæg, betyder

dette, at aftrapningen med de gældende pensionsregler vil blive

påbegyndt ved en skattepligtig indkomst på eksempelvis omkring

3o.ooo kr. for enlige pensionister over GI år og omkring 5o.ooo

kr. for et pensionistægtepar), hvor begge er over 61 år. (Man kan

næppe forestille sig, at boligsikringen først skal aftrappes i

forlængelse af hustrutillægget, da dette for en pensionist over

67 år med hustrutillæg ville medføre, at aftrapningen først blev

påbegyndt ved en indkomst på omkring 7o.ooo kr.).

Efter de gældende boligsikringsregler er pensionisternes

særstilling ved beregning af boligsikring bortfaldet ved en skat-
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tepligtig indkomst på ^5.ooo kr. Den skitserede ordning betyder

således en væsentlig udskydelse af det tidspunkt, hvor pensioni-

sternes særstilling er faldet bort. Man kan i denne forbindelse

rejse spørgsmålet, om det er rimeligt, at pensionister med høje

indkomster ud over pensionen skal bevare en særstilling ved be-

regning af boligsikring i forhold til andre grupper med tilsva-

rende indkomster, blot fordi de er pensionister.

Den skitserede form for samordning vil ligesom ved "ældre-

ydelsen" kræve en administrativ besværlig procedure med videre-

melding mellem de to systemer, jfr. foran under a.

2. Man kan for det andet tænke sig en ordning, hvor samordningen

opnås ved at kombinere aftrapningen af boligsikringen med en af

de løsningsmuligheder, der er beskrevet ovenfor under afsnit A,

og som alle går ud på at tilpasse aftrapning s procenterne for de

forskellige pensionsdele til hinanden.

I løsningsmulighederne i afsnit A er man som eksempel gået

ud fra, at aftrapningen af pensionen højst må ske med 60 %. Hvis

aftrapningen af boligsikringen skal foregå sideløbende med aftrap-

ningen af pensionen, må man derfor nedsætte aftrapningsprocenten

ved pensionen, således at den samlede reduktion af en indkomst-

stigning på grund af nedgang i pension og boligsikring fortsat er

60 %.

Hvis pensionen nedsættes med 5o %, vil en indkomststigning

på loo kr . betyde, at pensionen reduceres med 5o kr. Pensioni-

stens skattepligtige indkomst vil følgelig kun stige med 5o kr.

Nedtrappes boligsikringen med 2o %, vil denne ydelse blive redu-

ceret med 2o % af stigningen i den skattepligtige indkomst på

5o kr . , d.v.s. med lo kr. Den samlede beskæring af indkomstfrem-

gangen vil herefter udgøre 5o kr. + lo kr. = 60 kr. (svarende til

60 %) .

Kun et mindre antal pensionister vil efter de gældende reg-

ler få deres boligsikring reduceret med mere end 2o % af en stig-

ning i den skattepligtige indkomst. Dette vil typisk være tilfæl-

det for pensionister, der har en årlig husleje på 12.000-2o.000

kr., og hvis skattepligtige indkomst ligger i intervallet 3o.ooo-

4-5.000 kr„ At nedtrapningen af boligsikringen i dette interval er

relativt højere, skyldes, at den procent, boligsikringen udgør af

lejen, her nedsættes med 2 procentpoint. Sker nedsættelsen kun

med 1 procentpoint, således som det blev nævnt som en mulig æn-
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dring ovenfor, vil boligsikringen for denne gruppe pensionister

blive reduceret med mindre end 2o % af en stigning i den skatte-

pligtige indkomst. Med denne mindre ændring af de eksisterende

boligsikringsregler ville man således opnå, at den samlede reduk-

tion på grund af nedgang i pension og boligsikring aldrig (med

mindre den årlige husleje overstiger 2o.ooo kr.) bliver højere

end 60 %, når pensionen nedtrappes me (i 5o %.

Den her skitserede ordning kan medføre såvel udgifter som

besparelser afhængig af, hvilken af løsningsmulighederne i afsnit

A der lægges til grund.

Fælles for de nævnte to muligheder for en samordning af pen-

sion og boligsikring er imidlertid, at der i begge tilfælde fort-

sat vil være tale om pensionistsærregler, for så vidt angår be-

regning af boligsikring. Begge former for samordning må desuden

betegnes som vanskeligt gennemførlige,, fordi beregningen af bo-

ligsikringen i dag sker på grundlag af husstandsindkomsten (d.v.

s. indkomsten hos samtlige medlemmer af husstanden), hvorimod be-

regningen af pensionens grundbeløb alene er afhængig af pensioni-

stens egen indkomst.



Kapitel VI

Sammenfatning

A. Resumé

Rapporten er afgivet af et udvalg, der blev nedsat som et under-

udvalg under arbejdsgruppen vedrørende en pensionsreform.

Udvalgets opgave har været at undersøge mulighederne for

gennem ophævelse af særreglerne for pensionisterne i skatte- og

boligsikr i ngslovgivningen at skabe en mere overskuelig lovgivning

inden for pensionsområdet, end tilfældet er i dag. Udvalget har

desuden undersøgt de særlige problemer, der skyldes sammenstødet

mellem skatteregler og aftrapningsreglerne i pensions- og bolig-

sikringslovene, og som betyder, at en pensionist kan risikere at

få en indkomststigning kraftigt reduceret.

Rapporten indeholder i kapitel I en kortfattet redegørelse

for indholdet af de gældende pensionsregler samt principperne i

skatte- oc boligsikringsreglerne for pensionister. Ved gennemgan-

gen af pensionsreglerne er hovedvægten lagt på en beskrivelse af

aftrapningsreglerne, d.v.s. de regler, der regulerer pensionens

størrelse under hensyn til pensionistens løbende indtægt. Kapit-

let afsluttes med en omtale af reglerne om betaling for hjemme-

hjælp.

1 kapitel II belyses s ær reglernes betydning for pensionister-

nes disponible indkomst sammenholdt med forholdene for ikke-pen-

sionister. Det vises endvidere, dels hvorledes størrelsen af pen-

sion, skat og boligsikring hver for sig bliver påvirket af en

indkomststigning, dels hvorledes samspillet mellem beskatning og

indtægtsreguleringen af pension, boligsikring samt hjemmehjælp

virker i tilfælde af stigende indkomst.

Spørgsmålet om mulighederne for en ophævelse af særreglerne

for pensionister i skatte- og boligsikringslovgi v ningen er behand-

let i rapportens kapitel III. Efter en gennemgang af de enkelte

særreglers indhold er der i kapitlet skitseret forskellige løs-

ningsmuligheder for reglernes afskaffelse.
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Problemerne ved den i visse tilfælde særdeles kraftige be-

skæring af pensionisternes ekstra indkomster, der som nævnt oven-

for er forårsaget af sammenstødet mellem pensions-, skatte- og

bol igsikr ingsregler rie, er behandlet i kapitel IV og V.

Rapportens kapitel IV indeholder en kort omtale af betænk-

ning nr. 713 "Skatter og indkomstafhængige ydelser", som i 1974

blev afgivet af det under økonomiministeriet nedsatte udvalg ved-

rørende samordning af skatter og sociale ydelser m.v. Omtalen har

til formål at give et indblik og en indføring i den problematik,

der er fælles for sammenstødet mellem aftrapning af sociale ydel-

ser og beskatning såvel i som uden for pensionsområdet.

På baggrund af beskrivelsen af samspilsvirkningen i kapitel

II er der i rapportens kapitel V gennemgået en række teoretisk

foreliggende løsningsmuligheder på problemet. Disse muligheder er

inddelt i tre grupper, afhængigt af, om løsningen søges tilveje-

bragt gennem ændringer i pensionsreglerne, skattereglerne eller

boligsikringsreglerne. I kapitlet drøftes desuden mulighederne

for gennem samtidige ændringer i pensions- og boligsikringsreg-

1erne at nå frem til en kombination s løsning, eventuelt i form af

indførelse af en slags "ældreydelse".

Til illustration af samspilsvirkningen mellem pensions-,

skatte- og boligsikringsreglerne er der blandt bilagene til rap-

porten medtaget en række tabeller, der for nogle typiske pensio-

nis t ka teg orier og indkomstarter viser sammenstødets omfang og

længde. Disse tabeller er opstillet på grundlag af et beregnings-

program, som er tilrettelagt i samarbejde med det ovenfor nævnte

samordn ingsudva1g .

B. Sammenfatning af synspunkter vedrørende ophævelse af særregler

for pensionister i skatte- og boligsikringslovgivningen (kapi-

tel III)

Inden for skatte- og boligsikringslovgivningen findes der i dag

en række særligt gunstige regler for pensionister.

Skattesærreglerne adskiller sig væsentligt fra hinanden så-

vel med hensyn til personkreds som indhold. Det er ikke enhver

pensionist, der overhovedet har mulighed for at være omfattet af

blot en enkelt særregel, og næppe en eneste, der har glæde af

samtlige. Det spiller her en afgørende rolle, om pensionisten er

enlig eller gift, er under eller over 67 år, og om pensionisten

bor i lejlighed eller i eget hus. Derudover er det af betydning,

om pensionistens eventuelle ekstraindkomst består af renteind-

komst eller andet.
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Også i n d h o l d s m æ s s i g t afviger ska t t e s æ r r e g l e r n e som nævnt b e -

tydeligt fra h i n a n d e n . Nogle af reglerne går ud pa at nedsætte

den s k a t t e p l i g t i g e indkomst eller helt at holde visse yde 1 ser

uden for b e s k a t n i n g . Andre af reglerne tager sigte på at reducere

betalingen af den pålignede skat eller at udskyde betalingen af

e j e n d o m s s k a t .

S æ r r e g l e r n e for p e n s i o n i s t e r i b o l i g s i k r i n g s l o v e n vedrører

alene p e n s i o n i s t e r , der bor til leje i en selvstændig lejlighed,

og de kan k a r a k t e r i s e r e s ved, at b o l i g s i k r i n g s y d e l s e n s andel af

huslejen er større end efter de a l m i n d e l i g t gældende regler. 0 e s -

uden kan den maksimale b o l i g s i k r i n g s y d e l s e udgøre et større beløb

for pensionister end for a n d r e .

Uanset det nærmere indhold har s æ r r e g l e r n e inden for de to

lovområder imidlertid alle til formål at give p e n s i o n i s t e r n e en

bedre sti 1ling end den, som den øvrige del af b e f o l k n i n g e n opnår

igennem de a l m i n d e l i g e regler. Dette b e t y d e r , at et stort antal

pensionister betaler mindre i skat og/eller modtager højere bo-

ligsikring end andre personer med tilsvarende i n d k o m s t f o r h o l d .

Retten til at være omfattet af s æ r r e g l e r n e er dog i et vist

omfang bestemt a f , hvor stor en indtægt p e n s i o n i s t e n har ud over

selve p e n s i o n e n . Heraf f ø l g e r , at der ved en stigning i e k s t r a -

indkomsten sker en reduktion af s æ r r e g l e r n e s v i r k n i n g . P e n s i o n i -

ster, hvis e k s t r a i n d k o m s t ligger i et i n t e r v a l , hvor overgang fra

s æ r r e g l e r n e til de a l m i n d e l i g e regler finder sted, vil derfor ved

i n d k o m s t f o r ø g e l s e få en mindre stigning i den d i s p o n i b l e indkomst

end andre personer på samme i n d k o m s t t r i n . Omvendt vil p e n s i o n i -

ster i tilfælde af en indkomstnedgang være i den s i t u a t i o n , at

den disponible indkomst r e d u c e r e s m i n d r e , end tilfældet er for

andre p e r s o n e r , idet p e n s i o n i s t e r n e da i stigende grad vil komme

ind under s æ r r e g l e r n e .

Som det anføres i u d v a l g e t s k o m m i s s o r i u m , har indfør elsen af

de mange særregler medvirket t i l , at l o v g i v n i n g e n for p e n s i o n i -

sterne gradvis er blevet mere og mere u o v e r s k u e l i g . M u l i g h e d e r n e

for at danne sig et overblik over, h v o r l e d e s p e n s i o n i s t e r n e ø k o -

nomisk er s t i l l e t , v a n s k e l i g g ø r e s a f , at de f o r s k e l l i g e lovbestem-

melser er spredt ud over en række l o v o m r å d e r .

U d v a l g e t s opgave har derfor været at undersøge mulig hi ederne

for at forenkle l o v g i v n i n g e n for p e n s i o n i s t e r gennem en a f s k a f -

felse af særreglerne i s k a t t e - og b o l i g s i k r i n g s lovene. U n d e r s ø g e l -
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sen heraf har principielt været baseret på forudsætningen om, at

afskaffelse af en særregel ikke må føre til forringelse af pensi-

onisternes økonomiske forhold. Denne forudsætning skyldes, at det

ifølge kommissoriet ikke har været udvalgets opgave at vurdere

rimeligheden af pensionisternes nuværende økonomiske fortrinsstil-

ling.

Ved gennemgangen af særreglerne har udvalget skitseret nogle

løsningsmuligheder for, hvorledes den enkelte regel kan tænkes

afskaffet. De økonomiske konsekvenser for pensionisterne ved reg-

lernes bortfald er samtidig søgt belyst, og i tilknytning hertil

har udvalget overvejet, på hvilken made der kan ydes pensionister-

ne kompensation gennem ændringer i pensionslovene. Sådanne kompen-

sationer vil imidlertid - hvis det forudsættes, at de ikke skal

være generelle og dermed meget omkostningskrævende - gøre selve

pensionslovgivningen mere kompliceret, hvilket vil betyde, at en

egentlig forenkling af den samlede lovgivning på området næppe

vil blive opnået. Dette medfører, at man kun kan opnå en forenk-

ling gennem ophævelse af gældende særregler, hvis man enten accep-

terer store merudgifter, eller at grupper af pensionister kommer

ud for visse forringelser i forhold til deres tidligere status.

Specielt med hensyn til de administrative virkninger af de

gældende skattesærregler kan det anføres, at eksistensen af sådan-

ne regler for visse befolkningsgrupper generelt medfører en ar-

bejdsbyrde for skatteforvaltningen, fordi personalet skal sætte

sig ind i disse og holde sig ajour med ændringer heri, og fordi

personalet, selv om reglerne i et vist omfang administreres ved

hjælp af edb, bl.a. skal indsætte og manuelt kontrollere visse ko-

der m.v. Uanset at reglerne faktisk kun vedrører visse skatteyde-

re, skal personalet ved sagsbehandling i almindelighed være op-

mærksomt på, om den enkelte skatteyder er omfattet af denne eller

hin særregel, og i givet fald sikre sig, at der er eller bliver

taget hensyn hertil. Dertil kommer et ganske betydeligt arbejde

med ekspedition af henvendelser fra skatteydere, der søger vejled-

ning som følge af eksistensen af sådanne særregler. Da administra-

tionen af disse særregler indgår i det øvrige arbejde med ligning

og forskudsregistrering m.v., vil det være meget vanskeligt at be-

regne størrelsen af de administrative besparelser, der vil kunne

opnås ved en fjernelse af disse særregler fra skattelovgivningen.

Udover denne administrative lettelse vil der også ved fjer-

nelse af de omtalte særregler kunne opnås en vis formindskelse af
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udgifterne til edb i skattesystemerne. Da behandlingen af særreg-

lerne også her er led i eksisterende systemer, vil disse bespa-

relser do 13 ikke være af større omfang.

C. Sammenfatning af synspunkter vedrørende løsning af sammen-

stødsproblemet mellem pensions-, skatte- og bo 1igsikringsreg-

ler (kapitel V)

En analyse af problemet omkring den ret kraftige beskæring af

pensionisternes ekstraindkomster viser, at problemet foreligger

selv i den situation, hvor pensionistens ekstraindkomst er stati-

onær, nemlig hvis indkomsten har en sådan størrelse, at de for-

skellige aftrapningsreg ler alle er virksomme samtidig. Til trods

herfor må det imidlertid antages at være den almindelige opfat-

telse, at sammensbødsproblemet kun er et problem, der gør sig

gældende, når pensionisten får en stigning i sin ekstraindkomst.

Dette forhold hænger formentlig sammen med, at sammenstødets

virkninger først da bliver umiddelbart synlige. Problemet kan dog

også blive aktuelt ved en stigning i selve pensionen, idet dette

eksempelvis kan påvirke størrelsen af boligsikringsydelsen. Ende-

lig har samspillet mellem de forskellige aftrapningsregler den

uheldige virkning, at en person forud for overcjangen til pension

vil have vanskeligt ved at bedømme, om det efter pensioneringen

kan betale: sig for ham at have en ekstraindkomst af en given

størrelse ,.

Man må imidlertid være varsom med at overvurdere sammenstøds-

problemets betydning totalt set. Dette skyldes, at det for pensi-

onister med ekstraindkomster langt fra vil være den typiske ud-

vikling, at indkomsten stiger. For formueindtægters og pensions-

indtægters vedkommende vil der sjældent være tale om en stigning,

der er større end reguleringen af beløbene i aftrapningsreglerne.

Sammenstødsproblemet vil derfor væsentligst forekomme, når ekstra-

indkomsten består af arbejdsindtægt, der sættes i vejret som føl-

ge af en forøget arbejdsindsats. Heller ikke dette vil imidlertid

være det normale, idet pensionisters arbejdsindsats snarere vil

være gradvist aftagende, således at en nedgang - snarere end en

opgang -af ekstraindkomst vil være hovedreglen.

Sammenstødsproblemerne opstår, fordi udmålingen af pensioner

og boligsikring i vidt omfang er gjort afhængig af størrelsen af

pensionisternes indkomst.
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Denne afhængighed er Indført, fordi man har ønsket i første

række at tilgodese de pensionister, der ikke har indtægter, eller

som kun har beskedne indtægter ud over pensionen, for derved at

sikre dem et leveniveau af en given størrelse.

Dette synspunkt fører til, at pensionister uden indtægter ud

over pensionen, der således er givet en fordel i forhold til an-

dre med samme indtægt, må give afkald på denne fordel i takt med,

at de erhverver en ekstraindkomst.

Ønskes dette grundlæggende synspunkt opretholdt, må sigtet

være at reducere sammenstødsproblemets nuværende omfang og ikke

at finde en ordning, der fuldstændig udelukker sammenstød.

Samtidig betyder indtægtsreguleringen, at de offentlige ud-

gifter begrænses i forhold til en ordning, hvor alle får samme

ydelse på det nuværende niveau for pensionister uden ekstraind-

tægter. Omvendt vil man inden for en hvilken som helst beløbsram-

me, hvor man vil opretholde en særlig fordel for pensionister

uden ekstraindtægter, stå over for et sammenstødsproblem.

Problemet bliver derfor en afvejning af 2 hensyn, på den ene

side hensynet til pensionister uden særlige indtægter og på den

anden side hensynet til at formindske sammenstødsproblemet.

Udvalgets undersøgelser har vist,, at det ikke er muligt at

fremkomme med forslag til løsningsmuligheder på sammenstødspro-

blemet, der hverken medfører merudgifter for det offentlige eller

en indkomstomfordeling til ugunst for pensionister uden ekstra-

indkomster eller med beskedne ekstraindkomster. Hvis lempeligere

aftrapningsregler ikke må give sig u ds lag i en forringelse af

ydelsesniveauet for pensionister med mindre ekstraindkomster, vil

der uundgåeligt blive tale om merudgifter for det offentlige.

Hvis omvendt de lempeligere aftrapningsregler ikke må resultere i

merudgifter, må man nødvendigvis acceptere en nedsættelse af ydel-

serne også til de økonomisk dårligere stillede pensionister, d.v.

s. en omfordeling fra lavere til højere indkomstgrupper.

Da der ikke kan peges på nogen ideel løsning, har udvalget

ment at burde belyse et så bredt udsnit af løsningsmuligheder som

muligt. Rapportens kapitel V er derfor udformet som et katalog

over mulige løsninger.

De forskellige løsningsmuligheder er opdelt i tre grupper,

afhængige af, om løsningen søges tilvejebragt gennem ændringer i

pensionsreglerne (gruppe A ) , skattereglerne (gruppe B) eller bo-

ligsikringsreglerne (gruppe; C ) .
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I gruppe A vedrørende ændringer i pensionsreglerne drøftes

først forskellige muligheder for at undgå eller mildne den samti-

dige aftrapning af grundbeløb og pensionstillæg m.v. Dernæst be-

lyses virkningerne af en fuldstændig ophævelse af aftrapningen

for henholdsvis grundbeløbets og de indtægtsbestemte tillægs ved-

kommende .

I gruppe B vedrørende ændringer i skattereglerne gennemgås

mulighederne for at løse sammenstødsproblemet ved at forhøje per-

sonfradragene. Det påvises, at det foreliggende lovforslag om

skattefritagelse for de sociale pensioner ikke kan løse sammen-

s tødsproblemet.

I gruppe C vedrørende ændringer i boligsikringsreglerne be-

handles i første række spørgsmålet om ændringer i selve af trap-

ningsreglerne. Herudover drøftes mulighederne for en samordning

af aftrapningen for boligsikring og pension, eventuelt i form af

en slags "ældreydelse".

Udvalgets opgave har alene været at analysere sammenstøds-

problemet og på grundlag heraf opstille forskellige tænkelige

løsningsmuligheder. Udvalget har derfor ikke ment at burde tage

stilling til, om enkelte af løsningsmulighederne bør foretrækkes

fremfor andre, bedømt ud fra sociale, økonomiske eller admini-

strative synspunkter. Til brug ved den politiske afvejning heraf

er der imidlertid i rapporten peget på forskellige fordele og

ulemper ved de enkelte forslag.

Analysen af sammenstødsproblemet har vist, at den høje be-

skæring af pensionisternes ekstraindkomster i væsentlig grad

skyldes den samtidige aftrapning af grundbeløb og pensionstillæg

m.v. Set i forhold hertil spiller aftrapningen af boligsikringen

og den øgede beskatning en mindre rolle. De løsningsmuligheder,

der tager sigte på at undgå eller mildne den sammenfaldende af-

trapning af pensionens forskellige bestanddele, vil derfor have

den største effekt. Modstykket hertil er imidlertid, at der ved

disse løsningsmuligheder enten vil blive tale om merudgifter for

det offentlige eller en forringelse af situationen for de økono-

misk dårligere stillede pensionister.

Under arbejdet med at opstille modeller for løsning af sam-

menstødsproblemet har udvalget ikke forudsat, at modellerne til-

lige skal indebære administrative forenklinger. Udvalget har så-

ledes ikke på forhånd udelukket løsningsmuligheder, som i admini-

strativ henseende måtte have væsentlige ulemper. Udvalget har dog
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knyttet nogle administrative bemærkninger til de__ behandlede løs-

ningsmuligheder. Disse bemærkninger har især relation til to for-

hold: For det første: betydningen af, at borgerne kan forstå reg-

lerne, for det andet mulighederne for at simplificere selve pen-

sionsberegningen, navnlig gennem anvendelse af edb.

Ved ændringer i lovene er der nemlig et væsentligt hensyn at

tage til borgernes muligheder for lettere at forstå reglerne, i-

det dette - ud over fordelene for borgerne selv - indebærer mu-

ligheder for sikre administrative besparelser. Årsagen hertil er,

at en betydelig del af det samlede antal personer, der i kommu-

nerne administrerer pensionslovene, er beskæftiget med vejled-

ningsopgaver specielt med hensyn til samspillet mellem aftrap-

ningsreglerne og beskatningen ved en indkomststigning. De opstil-

lede mulige forenklinger og lettelser i aftrapningsreglerne anta-

ges at have den virkning, at pensionisterne i mindre omfang end i

dag vil henvende sig til kommunen om vejledning og i øvrigt om

ændringer i pensionen ved den løbende eller den årlige indtægts-

regulering, og at dette vil begrænse administrationen på dette

felt.

Generelt kan man sige, at de opstillede løsningsmuligheder i

og med, at beskæringen af pensionisternes ekstraindkomster mild-

nes, alle indebærer administrative besparelser i et vist omfang.

Denne effekt vil blive forstærket ved de løsningsmuligheder, der

tillige medfører, at beregningsreglerne i sig selv bliver lettere

at overskue, f.eks. hvis indtægtsgrundlag og aftrapningsprocent

bliver fælles for grundbeløbet og pensionstillægget, eller - og

navnlig - hvis aftrapningen af grundbeløbet helt ophæves. For

kommunerne vil der dog stadig bestå en betydelig informationsvirk-

somhed ikke mindst i de mange tilfælde, hvor pensionisterne forud

søger vejledning og rådgivning. Den administrative besparelse vil

blive væsentligt formindsket ved de løsningsmuligheder, der for-

udsætter en ophævelse af de fradragsfrie beløb eller en højere

aftrapningsprocent for pensionstillæg m.v.. Således vil.en ophæ-

velse af de fradragsfrie beløb medføre et stærkt forøget antal re-

guleringer, hvilket igen vil resultere i et stigende antal person-

lige henvendelser fra pensionisterne.

Med hensyn til løsningsmulighedernes egnethed i relation til

anvendelse af edb er det væsentligste, at en række af de opstille-

de løsningsmuligheder har det fællestræk, at de vil indebære bort-

fald af forskellighederne i indtægtsgrundlaget ved beregning af
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grundbeløb og pensionstillæg. Set fra et administrativt synspunkt

kan indtægtsregulering i sig selv imidlertid ikke længere betrag-

tes som nogen større administrativ belastning for kommunerne, idet

selve beregningen i vidt omfang kan foregå ved hjælp af edb ved

etablering af forbindelse mellem skatteregistrene og pensionsre-

gistrene. Der er herved tilvejebragt væsentlig arbejdsmæssig be-

sparelse, først og fremmest ved, at der sker en frasortering af

et meget betydeligt antal sager. Det må dog fremhæves, at selve

etableringen af edb-systernerne og den daglige brug heraf vanske-

liggøres af de indviklede regler.

D. Synspunkter vedrørende de anførte løsningsmuligheder ved en

videre udbygning af pensionssystemet

Som nævnt i indledningen af rapporten beskæftiger pensionsreform-

arbejdsgruppen sig med spørgsmålet om principperne for det fremti-

dige pensionssystem, d.v.s. om de sociale pensioner fortsat skal

ydes med ensartede beløb til alle, eller om pensionen i stedet

skal udmåles efter størrelsen af den enkeltes tidligere erhvervs-

indtægt .

Beregningsudvalget har foretaget sin analyse af sammenstøds-

problemerne og af problemerne omkring de eksisterende pensionist-

særregler under forudsætning af et pensionssys tern med ensartede

pensionsydelser til alle uanset tidligere indtægtsforhold.

Hvis man også i fremtiden vil anvende princippet om ensarte-

de pensionsydelser, vil de gældende regler kunne opretholdes med

de foran påviste virkninger. Ønsker man - i større eller mindre

omfang - disse virkninger fjernet, kan dette gennemføres efter de

i kapitel III og V angivne løsninger.

Såfremt pensionssystemet ændres, således at pensionen i et

vist omfang udmåles efter størrelsen af den enkeltes tidligere er-

hvervsind tægt, vil dette efter udvalgets opfattelse ikke ændre ved

holdbarheden af den foretagne analyse. Üet er imidlertid neget

vanskeligere at bedømme, hvilken indflydelse pensionistens aktu-

elle indtægt kan og skal have på pensionen. Dette hænger til dels

sammen med, at der drøftes flere forskellige mulige pensionsmodel-

ler med et noget forskelligt teoretisk indhold.

Ser man imidlertid bort fra dette og alene betragter ordnin-

gens generelle indhold, kan man stille det spørgsmål, om den nye

pensionsmodel måske direkte må kræve, at fradragsregler, sammen-
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stødssituationer og særregler fjernes eller modificeres i større

eller mindre grad.

Det nye pensionssystem vil principielt komme til at bestå af

en ensartet grundydelse (garantibeløb) og en supplerende indtægt -

tillægspensionen. Et sådant system vil indeholde den helt funda-

mentale forskel i forhold til den nuværende ordning, at det norma-

le vil være, at der findes indtægter ud over den ensartede grund-

ydelse - nemlig tillægspensionen. Det ma umiddelbart forekomme

naturligt, at denne nyordning afspejler sig i et eventuelt fort-

sat bestående aftrapnings- og fradragssystem på den måde, at de

topensionsdele betragtes som en helhed, d.v.s. at tillægspensio-

nen ikke skal kunne påvirkes af andre indtægters størrelse.

Omvendt måtte det principielt også være ønskeligt, at til-

lægspensionen - lige så lidt som grundydelsen - skulle kunne på-

virke pensionistens eventuelle andre muligheder for at oppebære

særydelser beregnet for pensionister. Dette kan imidlertid næppe

opretholdes, dels fordi nogle pensionister - især i overgangsti-

den - kun vil opnå små beløb i tillægspension, dels fordi nogle

på grund af manglende erhvervsmæssig beskæftigelse overhovedet

ikke vil optjene tillægspension. Af hensyn til disse pensionister,

og eventuelt andre med særlige udgifter, reduceret optjeningstid

m.v. må det anses for sandsynligt, at der i større eller mindre

omfang vil blive opretholdt; et system med supplerende ydelser,

hvis størrelse efter sagens natur må fastsættes også under hensyn

til tillægspensionens størrelse.

Under denne forudsætning kan indførelsen af en tillægspensi-

onsordning næppe i sig selv danne begrundelse for - endsige direk-

te kræve - gennemførelse af større eller mindre dele af de i nær-

værende rapport fremstillede løsningsmuligheder. Det må imidler-

tid samtidig tilføjes, at området for ydelser til supplering af

pensionen må antages at blive indskrænket, efterhånden som til-

lægspensionen udbygges, og det vil da være naturligt, at de om-

lægninger, dette måtte medføre, foretages i så nøje overensstem-

melse som muligt med de synspunkter, der er anført i nærværende

rapport.

BeregningsudvaIget mener ikke på det foreliggende grundlag at

kunne uddybe spørgsmålet na:rrnere, specielt ikke, da det må antages

i det væsentlige at være af politisk karakter. Finder man imidler-

tid, at de gældende indtægtsreguleringer, aftrapninger og særydel-
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ser i større eller mindre grad må tilpasses det nye pensionssy-

stem, skal man gøre opmærksom på, at dette naturligt må indgå i

de samlede overvejelser, bl.a. om tillægspensionens højde, idet

de med de mulige tilpasninger eller modifikationer forbundne mer-

udgifter ofte vil være af en betydelig størrelse, jfr. de herom

anførte bemærkninger i kapitel V.
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Bilag nr. 1

Udvalget
vedrørende

pensionsberegning

Februar 1973.

Kommissorium for arbejdsgruppen vedrørende en pensionsreform.

Lovgivningen om pensionisternes forhold er over en årrække blevet

forbedret på en række områder. Forbedringerne er imidlertid gen-

nemført enkeltvis, og den samlede lovgivning er efterhånden ble-

vet uoverskuelig. Dette skyldes, dels at reglerne i den sociale

lovgivning er spredte og komplicerede, og dels at der i lovgiv-

ningen inden for andre områder som f.eks. inden for skatte- og

boliglovgivningen er indført særregler for pensionister. iJet har

medført, at lovgivningen kan være vanskelig at forstå for den en-

kelte pensionist og er vanskelig at administrere for kommunernes

sociale forvaltning.

I socialreformkommissionens 2. betænkning er der ikke stillet

forslag om ændringer i pensionssystemet, men kommissionen påpeger

behovet for en dybtgående gennemgang af pensionssystemet, som

kommissionen finder uoverskueligt og administrativt besværligt,

jfr. f.eks. fradragsreglerne.

Efter loven om den sociale pensionsfond skal der endvidere i

folketingsåret 1974/75 fremsættes forslag til lov om en gradvis

gennemførelse af tillægspension fra 1976. Skal man undgå at gøre

pensionssystemet endnu mere indviklet, når denne ordning gennem-

føres, vil det også være nødvendigt at inddrage dette spørgsmål

i overvejelserne om en forenkling af ydelserne til pensionisterne.

Alt i alt forekommer det derfor nu stærkt påkrævet at foreta-

ge en gennemgang og en forenkling af de specielle regler for ydel-

serne til pensionisterne.

Skal den tillægspensionsordning, der i loven om den sociale

pensionsfond forudsættes gennemført gradvis fra 1976, også på

længere sigt kunne indpasses i et samlet pensionssystem, kræves

der imidlertid også en stillingtagen til, efter hvilke principper

det fremtidige pensionssystem skal opbygges.

Som en baggrund for en sådan stillingtagen må man dels se den

hidtidige udvikling på pensionsområdet, der bl.a. er resulteret
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i den fulde folkepension med samme beløb til alle personer over

67 år, og dels den hermed sideløbende udvikling mod en indførelse

af overbygninger på de ensartede pensioner og som hidtil har ført

til gennemførelsen af ATP-ordningen. Problemet drejer sig i før-

ste række om, hvorvidt pensionerne skal videreudbygges med ensar-

tede beløb, eller om udbygningen skal ske i form af indtægtsaf-

hængige pensioner.

Socialreformkommissionen har ikke taget stilling til princip-

pet for et fremtidigt pensionssystem, men har i sin 2. betænkning

peget på forskellige muligheder og nævnt nogle af de synspunkter,

som kan gøres gældende om disse muligheder, og nogle af de pro-

blemer, der knytter sig til dem.

Kommissionen mener, at det videre arbejde med udformningen af

et fremtidigt pensionssystem bedst kan forberedes i en mindre ar-

bejdsgruppe, hvor den fornødne tekniske sagkundskab er repræsen-

teret. Kommissionen forudsætter, at. arbejdsgruppen bl.a. får til

opgave at overveje forskellige modeller for udformningen af pen-

sionssystemet som forudsætning for det efterfølgende politiske

valg af løsning.

Ud over disse hovedspørgsmål for det fremtidige pensionssy-

stem har samfundsudviklingen med stigende styrke rejst en række

andre pensionsproblemer som f.eks. adgangen til førtidspensione-

ring.

På denne baggrund har socialministeriet besluttet at nedsæt-

te en arbejdsgruppe til at belyse mulighederne for en samlet pen-

s ionsreform.

Det forudsættes, at arbejdsgruppen tager udgangspunkt i en

undersøgelse af mulighederne for at: forenkle reglerne for pensi-

on is terne .

Inden for pensionsområdet må arbejdsgruppen foretage en sam-

let vurdering af de nugældende pensionsregler, herunder reglerne

for grundbeløbet, pensionstillægget og for lønmodtagerens vedkom-

mende tillige ATP-pensionen med henblik på at opstille muligheder

for at gennemføre et sammenhængende pensionssystem - en enheds-

pension, der i langt højere grad end pensionerne i dag virker som

en helhed efter enklere og mere ensartede regler.

Arbejdsgruppen skal endvidere undersøge mulighederne for at

afskaffe særbehandlingen af pensionisterne i lovgivningen uden

for pensionsområdet, d.v.s. navnlig inden for skatte- og bolig-

sikringslovgivningen.
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I sammenhæng med overvejelserne om en forenkling og samling

af reglerne for pensionisterne må arbejdsgruppen endvidere over-

veje, hvorledes ydelserne efter loven om den sociale pensionsfond

kan indpasses i pensionssystemet, og om pensionssys terne t fortsat

skal udbygges med ydelser af samme størrelse til store grupper

pensionij. ter, eller om pensionerne i hvert fald delvis skal være

afhængige af vedkommendes tidligere erhvervsindtægt, således som

det er tilfældet f.eks. i Sverige, Norge og en række andre lande.

Arbejdsgruppen bør også tage andre problemer vedrørende pen-

sionssystemet op, som har naturlig sammenhæng med en overvejelse

af pensionssystemets principielle indhold, herunder mulighederne

for en udvidelse af adgangen til førtidspension, eventuelt i form

af en oms t il1ingsydelse, og mulighederne for en lempelse eller

bortfald af indtæytsreguleringen af pensionerne.

Det forudsættes, at arbejdsgruppen som skitseret i socialre-

formkommissionens 2. betænkning opstiller forskellige løsnings-

muligheder, der indeholder planer for gennemførelse af pensions-

reformen, eventuelt med en trinvis gennemførelse, og hvor mulig-

heden for fra 1976 at lade udbetalinger fra den sociale pensions-

fond indgå nærmere bedømmes.

Arbejdsgruppen kan i første omgang indskrænke sig til at be-

skrive principperne i de opstillede forslag og skal således ikke

stille forslag om konkrete løsninger som f.eks. regler om bestemt

op tjenings t id o.lign.

Det forudsættes, at arbejdsgruppen afgiver en rapport senest

sommeren 1973.

Det forudsættes, at arbejdsgruppen optager kontakt med og

samarbejder med andre instanser, der beskæftiger sig med andre

sider af problemkredsen. Dette gælder således de udvalg, der be-

handler de særlige problemer vedrørende midaldrendes og ældres

beskæftigelse i den offentlige og private sektor.

Udvalget bør bestå af særligt sagkyndige udpeget af Dansk Ar-

bejdsgiverforening, Landsorganisationen i Danmark, Fællesrådet

for danske Tjenestemands- og Funktionærorganisationer, Kommuner-

nes Landsforening, Københavns kommune, arbejdsministeriet, økono-

mi- og budgetministeriet, økonomi- og budgetministeriets admini-

strationsdepartement, økonomi- og budgetministeriets lønnings- og

pensionsdepartement, boligministeriet, finansministeriets skatte-
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departement, socialministeriet, sikringsstyrelsen og Folkepensio-

nistforeningernes og Invalideorganisationernes Kontaktudvalg.

Arbejdsgruppens sekretariatsforretninger varetages af social-

ministeriet og sikringsstyrelsen i forening.
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Underbilag

Udvalget
vedrør ende

pensionsberegning

Kommissorium for underudvalg om forenkling af beregningsreglerne

i pensions;lovene og om sarreglerne for pensionisterne i boligsik-

ringsloven og kildeskatteloven.

(Udvalget vedrørende pensionsberegning).

I kommissoriet for arbejdsgruppen vedrørende en pensionsreform er

det anført, at lovgivningen om pensionisternes forhold over en år-

række er blevet forbedret på en række områder. Forbedringerne er

imidlertid gennemført enkeltvis, og den samlede lovgivning er ef-

terhånden blevet uoverskuelig.

Arbejdsgruppen skal også efter sit kommissorium foretage en

vurdering af de nugældende pensionsregler med henblik på at gen-

nemføre en "enhedspension".

Videre hedder det i kommissoriet, at arbejdsgruppen skal un-

dersøge mulighederne for at afskaffe særbehandlingen af pensioni-

sterne i lovgivningen uden for pensionsområdet, d.v.s. navnlig

inden for skatte- og boliglovgivningen.

De særregler, der gælder for pensionisterne i boligsikrings-

loven og i kildeskatteloven, vil gøre det vanskeligt at vurdere

mulighederne for indførelse af den nævnte enhedspension. Reglerne

medfører også, at pensionisterne undertiden stilles bedre end an-

dre befolkningsgrupper med tilsvarende indtægter og boligudgifter.

Endelig har reglerne i visse tilfælde den virkning, at pensioni-

sternes indtægtsforøgelser nedsættes betydeligt som følge af sam-

tidig nedtrapning af pensionen og boligsikringen tillige med en

optrapning af beskatningen, som går ud over, hvad der normalt gæl-

der i de pågældende indtægtsinter valler.

Underudvalget bør på denne baggrund overveje mulighederne for

en forenkling af pensionslovene, herunder af beregningsreglerne,

og for en afskaffelse af særreglerne for pensionister i boligsik-

ringsloven og kildeskatteloven. De indtægtsmæssige konsekvenser
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for pensionisterne af afskaffelsen af særreglerne må søges imøde-

gået gennem ændringer i pensionslovene.

Underudvalget forventes at belyse de udgiftsmæssige og admi-

nistrative konsekvenser af sine forslag.

Udvalget må under sit arbejde holde sig i tæt kontakt med

det udvalg, der er nedsat under økonomi- og budgetministeriet i

henhold til folketingsbeslutning af 1. marts 1973 om samordning

af skatter og sociale ydelser.

Udvalget bør bestå af repræsentanter for administrationsde-

partementet, økonomi- og budgetministeriet, boligministeriet,

skattedepartementet, Kommunernes Landsforening, Københavns kommu-

ne, Folkepensionistforeningernes og Invalideorganisationernes

Kontaktudvalg og socialministeriet.
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ii i 1 a g nr. 2

Kommissor ium

for

underudvalget om de administrative konsekvenser af valget mellem

forskellige principper for det fremtidige pensionssystem

(administrationsudvalget) .

Efter kommissoriet for arbejdsgruppen vedrørende en pensionsreform

skal arbejdsgruppen overveje mulighederne for at forenkle og samle

reglerne for pensionisterne samt overveje, om pensionssystemet

fortsat skal bygge pa lignende principper som i dag med ens ydel-

ser til store grupper pensionister, eller om pensionerne i stedet

i hvert fald delvis skal være afhængige af vedkommendes tidligere

erhvervsindtægt. Arbejdsgruppen skal samtidig overveje muligheden

af at genaemføre et sammenhængende pensionssystem - en enhedspen-

sion, der i langt højere grad end pensionerne i dag virker som en

helhed efter enklere og mere ensartede regler.

For at kunne vurdere arbejdsgruppens forslag til et fremti-

digt pensionssystem mä det overvejes, hvilke administrative konse-

kvenser det vil have at indføre nye pensionsprincipper og i øvrigt

at gennemføre forenklinger og andre ændringer af pensionsreglerne.

Udvalget bør på denne baggrund belyse de væsentligste admini-

strative spørgsmål, der rejser sig ved gennemførelsen af princip-

perne i de forskellige pensionsmodeller, som opstilles af arbejds-

gruppen.

Udvalget bør så vidt muligt overveje de administrative virk-

ninger for hele samfundet af at gennemføre pensionsmodellerne, dog

med særlig vægt på virkningerne for den kommunale og statslige ad-

ministration. Såvel nye administrative opgaver som administrative

besparelser bør belyses.

Udvalget skal ikke vælge mellem forskellige nye mulige admi-

nistrative ordninger på pensionsområdet, men alene pege på, hvilke

administrative problemer der rejser sig, og belyse muligheder for

problemernes løsning.

Størrelsesordenen af de nødvendige økonomiske og personale-

mæssige ressourcer til opgavernes løsning bør endvidere vurderes.

Udvalget bør bestå af repræsentanter fra Kommunernes Lands-

forening, Københavns kommune, kildeskattedirektoratet, budgetmi-

nisteriets administrationsdepartement, bestyrelsen for ATP, sik-

ringsstyrelsen og socialministeriet.
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Administrationsudvalgets medlemmer er følgende:

Vicedirektør Henning Blume, Københavns kommune,

kontorchef 1b Kaelsbøl Hansen, Københavns kommune,

direktør George R. Nelson, ATP, Hillerød,

kontorchef Ketty Pedersen, sikringsstyrelsen,

kontorchef Kaj A. Jensen, Århus kommune,

ekspeditionssekretær Kate Danning, Giadsaxe kommune,

fuldmægtig Ernst 0. Kristensen» administrationsdepartementet,

fuldmægtig 01e Kjær, statsskattedirektoratet,

fuldmægtig Finn Mortensen, socialministeriet,

konsulent B. Nicholls, socialministeriet, formand.

Udvalgets sekretærer er fuldmægtig Gunner Harder Andersen og

fuldmægtig Kirsten Ørnø, begge sikringsstyrelsen.
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Oversigt
over

folke-, invalide- og enkepensionister

Skønnet antal
pr. 31. marts 1975

1. Enlige folkepensionister over 67 år 2 6^.6oo

2 . Ægtepar, begge ægtefæller folkepensioni-
ster over 67 år 97.3oo

3. Ægtepar, den ene ægtefælle folkepensionist
over 67 år, den anden invalidepensionist . 7.1oo

4. Ægtepar, manden folkepensionist over 67 år,
hustruen 62-66 år og ikke-pensionist, hu-
strutillæg 32.7oo

5. Ægtepar, den ene ægtefælle folkepensionist
over 67 år, den anden ikke-pensionist, æg-
teskabstillæg 2 ̂  . 3 o o

6. Enlige folkepensionister under 67 år og
enkepensionister 5 6.3 o o

7. Ægtepar, den ene ægtefælle folkepensionist
under 67 år, den anden invalidepensionist 2.ooo

8. Ægtepar, manden folkepensionist under 67
år, hustruen 62-66 år og ikke-pensionist,
hustrutillæg 2.9oo

9. Ægtepar, den ene ægtefælle folkepensionist
under 67 år, den anden ikke-pensionist,
ægteskabstillæg 5 . 7 o o

10. Ægtepar, den ene ægtefælle folkepensionist
under 67 år, den anden folkepensionist
(over eller under 67 år) 5.3oo

11. Enlige invalidepensionister med højeste
eller mellemste pension 65.5oo

12. Enlige invalidepensionister med laveste
pens ion 2 . 5oo

13. Ægtepar, begge invalidepensionister 5.5oo

1^. Ægtepar, manden invalidepensionist med hø-
jeste eller mellemste pension, hustruen
62-66 år og ikke-pensionist, hustrutillæg 3.6oo

15. Ægtepar, manden invalidepensionist med la-
veste pension, hustruen 62-66 år og ikke-
pensionist, hustrutillæg loo

16. Ægtepar, den ene ægtefælle invalidepensio-
nist med højeste eller mellemste pension,
den anden ikke-pensionist, ægteskabstillæg 43.8oo

17. Ægtepar, den ene ægtefælle invalidepensio-
nist med laveste pension, den anden ikke-
pensionist (får ikke ægteskabs- eller hu-
strutillæg) 6. 9 o o

Pensionisthusstande i alt . 626.loo
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Pensionsberegningsudvalget Bilag nr. k

Kortfattet beskrivelse af kommunernes administrative opgaver ved-

rørende sager om sociale pensioner.

Nærværende beskrivelse er udarbejdet af sekretariatet for admini-

stra tionsudvalget i samarbejde med medlemmer af Kommunernes Lands-

forenings arbejdsgruppe vedrørende sociale pensioner, der til dels

også er repræsenteret i administrationsudvaige'.

1. Etablering af pensionssager.

Aldersbetingede pensioner.

Der er ingen almindelig forpligtelse for kommunerne til at opsøge

eventuelt pensionsberettigede.

Flere kommuner foretager dog en henvendelse til personer,

som står umiddelbart foran den ordinære pensionsalder, samt til

personer, der ved ægtefællens død kan formodes at blive beretti-

get til enkepension (kun kvinder) eller til støtte efter lov om

social bistand.

Udbetaling af aldersbetinget pension forudsætter begæring

fra ansøgeren.

Begæring indgives til det sociale udvalg/social- og sundheds-

forvaltningen i ansøgerens bopælskommune, som træffer afgørelse i

sagen.

Social- og sundhedsforvaltningen foretager ved sagens ind-

gang følgende:

a) Registrering, herunder kontrol af ansøgerens (og eventuelle

ægtefælles) data, opgørelse af optjeningstid i Danmark m.v.

b) Meddelelse til arbejdsdirektoratet (hvis ansøgeren er medlem

af arbejdsløshedskasse og ansøg«;ren under 67 år).

Omfatter begæringen indtæt,. .ostemt pension eller tillæg til

aldersbestemt folkepension), må de. yderligere indhentes:

c) Oplysninger om formue og indtægt til kontrol og supplering

af oplysningerne i begæringsskemaet.
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Ved den videre sagsbehandling foretager social- og sundheds-

forvaltningen i de fleste tilfælde

d) en foreløbig fastsættelse af pensionens størrelse,

e) indberetning til skattevæsenet med henblik på at ændre pen-

sionistens forskudsregistrerede indkomst og fa udarbejdet

ændret skattekort på grundlag af særreglerne for pensioni-

s ter ,

f) eventuel indberetning til kontoret for boligsikring for re-

gulering af boligsikringsydelse,

g) eventuel udbetaling eller tilbud til ansøgeren om acontoud-

betaling, afhængig af ansøgerens økonomiske forhold og det

mulige tidspunkt for udbetaling via edb-system.

Afsluttende i etableringsfasen foretager social- og sundheds-

forvaltningen

h) indberetning til edb-system,

i) kontrol og efterbehandling af uddata fra edb-system,

j) meddelelse til ansøgeren og forsendelse af udbetalingsmate-

r ia1e m.v.

Førtidspensioner.

Sag om førtidspension kan rejses af såvel ansøger og andre på

dennes vegne (læge, hospital m.v.) som af det sociale udvalg/so-

cial- og sundhedsforvaltningen.

Sager om førtidspension afgøres af de amtskommunale revali-

derings- og pensionsnævn.

Kommunerne foretager i sagerne en forvisitation, som medfø-

rer et betydeligt arbejde, idet man - forinden der træffes beslut-

ning om forelæggelse af spørgsmålet om pensionsberettigelse for

revaliderings- og pensionsnævn - skal have udtømt mulighederne

for ved iværksættelse af erhvervsmæssige foranstaltninger at fin-

de alternativ løsning for pågældende.

Forud for sagsforberedelsen foretager social- og sundheds-

forvaltningen de under

punkterne a ) , b) og c)

anførte funktioner.

Som led i sagsforberedelsen udfylder social- og sundhedsfor-

valtningen pens ionsskema, der i sit indhold resumerer de sociale
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aktstykker, herunder1 forefind ende 1a; gelige akter. Endvidere ind-

henter forvaltningen aktstykker fra de centrale arkiver vedrøren-

de eventuelle tidligere pens ionssager/revalideringssager. Skemaet

vil undertiden blive udfyldt i flere etaper og det delvis udfyld-

te skema blive behandlet i team - eller gruppemøder, hvor forskel-

lig faglig ekspertise deltager.

Der vil ved disse lejligheder blive taget stilling til, hvor-

vidt man vil kunne konkludere sagen i en motiveret indstilling til

revaliderings- og pensionsnævnet, eller om yderligere oplysninger

til brug ved sagens videre behandling skal tilvejebringes.

Det sociale udvalgs/social- og sundhedsforvaltningens ind-

stilling fremsendes bilagt relevant materiale til revaliderings-

og pensionsnævn til afgørelse.

Når det sociale udvalg rejser sagen/niodtager ansøgning om

pension, fremsendes til ansøgeren en meddelelse om, at spørgsmå-

let om ansøgerens eventuelle berettigelse til pension vil blive

forelagt for revaliderings- og pensionsnævnet.

Samtidig meddeler udvalget/forvaltningen, hvilken dato der

er fastsat som begæringsdato.

Fremsætter ansøgeren ønske om at blive gjort bekendt med ud-

valgets/forvaltningens indstilling til revaliderings- og pensions-

nævnet, skal udvalget/forvaltningen give pågældende aktindsigt i

henhold til lov om offentlighed i forvaltningen.

Det sociale udvalg/social- og sundhedsforvaltningen vil i

påkommende tilfælde give ansøgeren lejlighed til skriftligt at

erklære, at pågældende er gjort bekendt med pensionssagsakterne

og udvalgets indstilling til revaliderings- og pensionsnævnet

samt fremsætte eventuelle egne kommentarer.

Ved tilkendelse af pension foretages sagsbehandling som be-

skrevet under punkterne 1 d) - j).

2. Den løbende pensionssag.

Pensionsberegningen sker i alle kommuner maskinelt.

Datacentralen betjener Københavns kommune og Kommunedata øv-

rige kommuner.

De sociale pensionslove pålægger pensionisten pligt til at

underrette social- og sundhedsforvaltningen om enhver ændring i

sine personlige og økonomiske forhold, som kan formodes at medfø-

re ændring i størrelsen eller bortfald af pensionen.

Det sociale udvalg/social- og sundhedsforvaltningen skal dra-
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ge omsorg for en fornyet beregning af pensionen, såfremt der sker

en sådan forandring i pågældendes ægteskabelige stilling, forsør-

gerforhold eller alder m.v., at pensionens størrelse påvirkes her-

af.

Pristalsregulering af pensionerne pr. 1. april og 1. oktober

sker maskinelt. Aldersbetingede årsager til ændring af pensionens

størrelse medfører maskinel omregning. Alle andre omregninger for-

udsætter indberetning af dataændringer til edb-systemet, der på

det ændrede grundlag beregner pensionen samt beregner og tilbage-

holder kildeskat af den skattepligtige pensionsdel.

De sociale pensioner udbetales månedsvis forud. Edb-systemet

fremstiller udbetalingsmateriale og meddelelse til pensionisten

om det for vedkommende måned anviste pensionsbeløb.

Social- og sundhedsforvaltningen benytter udbetalingsformer-

ne: Check, overførsel til konto i pengeinstitut, postgiro og kon-

tant.

Edb-systemet anvendes videre til løsning af visse årlige op-

gaver som omregning pr. 1. oktober på grundlag af foregående års

indtægt. Endvidere til udskrivning af medie i nbevillinger, over-

førsel af skattekortoplysninger pr. 1. januar, statistik, "løn-

sedler" o.m.a.

Ophør af pension.

De vigtigste ophørsårsager er:

1) dødsfald

2) flytning til andre kommuner

3) bortfald af indtægtsbestemt pension

4) inddragelse ifølge kendelse (evt. gradvis pension)

5) særforsorgsophold (midlertidigt ophør)

6) ophold på somatisk sygehus (beslutning om piejehjemsanbrin -
gelse).

Social- og sundhedsforvaltningen foranlediger ved indberet-

ning til edb-systemet, at udbetalingen af pension bringes til op-

hør eller erstattes af udbetaling af efterlevelsespension eller

(4) reducerede pensionsbeløb eller (6) beløb til personlige for-

nødenheder.

Servicefunktioner for pensionister.

Det sociale udvalg /social- og sundhedsforvaltningen modtager og
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behandler ansøgninger om personlige tillæg og tilskud til omsorgs-

mæssige foranstaltninger.

Personlige tillæg ydes til særligt vanskeligt stillede pen-

sionister til en lang række forskelligartede formål, hvoraf en

del supplerer ikke-trangsbestemte ydelser i henhold til lov om

offentlig sygesikring og lov om social bistand.

Tilskud til omsorgsmæssige foranstaltninger vil være f.eks.

levering af mad, tilskud til højskoleophold og anden fritidsun-

dervisning, ergoterapi, tilskud til kollektiv befordring, tele-

fonabonnement o.s.v.

Arbejdet omkring administrationen af personlige tillæg og

omsorgsforanstaltninger kræver næsten altid kontakt med den pen-

sionsberettigede og er derfor særdeles omfattende.

Ved meddelelse af afgørelser om ydelser efter de sociale pen-

sionslove underretter det sociale udvalg/social- og sundhedsfor-

valtningen pensionisten om eventuel ankemulighed.

Social- og sundhedsforvaltningen bistår eventuelt ansøgeren

i forbindelse med anke og afgiver fornøden erklæring til ankein-

stans.

Social- og sundhedsforvaltningen vejleder ligesom i lov om

social bistand pensionisterne om rettigheder i henseende til så-

vel sociale love som i henhold til anden lovgivning og afgiver

fornødne attestationer.

Man har ved udarbejdelse af denne beskrivelse forsøgt at give en

fremstilling af nogle hovedtræk i det administrative arbejde i

kommunerne i forbindelse med pensionssager.

Da man har ønsket at gøre beskrivelsen meget kortfattet, vil

det være indlysende, at man har måttet undlade omtale af mange

opgaver, og at væsentlige opgaver kun er strejfet.

3. Ressourceforbruget i kommunerne.

Den nyeste oversigt over det samlede forbrug af personale i kom-

munernes administration af sociallovgivningen viser antallet af

ansatte pr. 19. marts 1975: Io.2o6, hvoraf 1.517 er deltidsbe-

skæftigede. Det må skønnes, at pensionsområdet inclusive omsorgs-

området udgør ca. 1/3 af det samlede forbrug af personale i kom-

munernes administration af sociallovgivningen.
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PensionsberegningsucJvalget Bilag nr. 5

Tabel over den årlige boligsikring for pensionister ved forskel-

lige husstandsindkomster og huslejestørrelser.
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Pensionsberegningsudval get Bilag nr» 6

Sekretär iatet

Tabeller til belysning af virkningerne for forskellige pensionist-

kategorier af sammenstødet mellem pensions-, skatte- og boligsik-

ringsreglerne samt reglerne om hjemmehjælp.

1. I dette bilag er medtaget 22 tabeller til belysning af sammen-

faldet mellem aftrapning af pension m.v. og øget beskatnin .

Tabellerne er fremskaffet via den af Datacentralen opstille-

de "lovmodel". Arbejdet med at indlægge og ajourføre den relevan-

te lovgivning i lovmodellen er udført i samarbejde med sekretati-

atet for det under økonomiministeriet nedsatte udvalg til samord-

ning af skatter og sociale ydelser.

2. I bilagstabellerne indgår i alt 8 forskellige pensionisttyper.

Det drejer sig om følgendej

1 Enlig pensionist over 67 år.

2 Ægtepar, hvor begge ægtefæller er pensionister over 67 år.

3° Ægtepar, manden folkepensionist over 67 år, hustruen 62-66 år
og ikke pensionist. Hustrutillæg.

^° Ægtepar, manden folkepensionist under 67 år, hustruen 62-66 år
og ikke pensionist. Hustrutillæg.

5 Ægtepar, den ene ægtefælle folkepensionist under 67 år, den
anden ikke pensionist. Ægteskabstillæg.

6 Enlig invalidepensionist med mellemste pension.

7 Ægtepar, manden invalidepensionist med mellemste pension, hu-
struen 62-66 år og ikke pensionist., Hustrutillæg.

8 Ægtepar, den ene ægtefælle invalidepensionist med mellemste
pension, den anden ikke pensionist., /Egteskabstillæg.

De 8 pensionisttyper er valgt ud fra et ønske om dels at be-

lyse sammenfa Ids problemet for de talmæssigt største pensionist-

grupper, dels at illustrere de forskellige former for og grader

af sammenfald, der kan opstå.

Med hensyn til de pensionisttyper, der ikke er medtaget i

bilagstabellerne, vil situationen i de fleste tilfælde svare til,

hvad der gælder for en af de 8 pensionistgrupper, der indgår i

tabellerne. For eksempel vil enlige folke-, invalide- og enkepen-
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sionister under 67 år med formue- eller pensionsind korns t alle kom-

me ud for præcis den samme reduktion af en indkomstfremgang på

grund af øget beskatning og nedtrapning af pension m.v. üet kan

også nævnes, at for folkepensionister over 67 år har det i rela-

tion til nedtrapningen af pensionen ingen betydning, hvilken art

af indkomst ud over pensionen der er tale om. (Derimod kan der

være forskelle med hensyn til skatteberegningen på grund af reg-

lerne om lønmodtagerfradrag og rentenedslag).

3. I tabellerne er indkomsten ud over pensionen enten lønindkomst,

formueindkomst eller pensionsindkomst. Hvilken art af indkomst,

der er tale om ved den enkelte tabel, er anført i tabeloverskrif-

ten. For pensionister over 67 år med formueindkomst er det anta-

get, at indkomsten giver ret til rentenedslag.

Ved ægtepar antages hele indkomsten at være koncentreret hos

den ene af ægtefællerne, og er kun den ene ægtefælle pensionist,

da hos pensionisten.

4. Boligsikringen er beregnet ud fra de regler, der var gældende

pr. 1. januar 1976. Huslejen er i alle tilfælde sat til 12.ooo kr.

årligt. I bilag nr. 4- til rapporten er for en enlig pensionist

vist størrelsen af boligsikringen under forskellige antagelser om

huslejens størrelse.

5. Ved hjemmehjælp er det forudsat, at denne ydes i 312 timer år-

ligt, og at pensionistens betaling for hjemmehjælpen ikke kan

overstige 27,33 kr. pr. time, hvilket svarer til en typisk time-

løn for en hjemmehjælper i oktober 1975. Pensionistens betaling

er beregnet ud fra den pr. 1. april 1976 gældende betalingsska1a

for varig hjemmehjælp (bistandsloven).

6. I tabellerne er anvendt de pr. 1.oktober 1976 gældende pensions-

satser. Forhøjelsen af de fradragsfrie beløb, der træder i kraft

1. oktober 1976, er indregnet i satserne.

7. Ved skatteberegningen er anvendt de i 1976 gældende regler.

Ved beregningen er dog set bort fra reglen om, at indkomsten ned-

rundes til et med loo kr. deleligt beløb, inden skatten beregnes.

8. Om tabellerne kan i øvrigt bemærkes. Den disponible indkomst

er beregnet som: Indkomsten ud over pensionen plus pensionen

plus boligsikring minus skat og minus betaling for hjemmehjælp.

De reduktionsprocenter, der er vist i kolonne 14- og kolonne 15,
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angiver, hvor meget en stigning i indkomsten ud over pensionen på

henholdsvis 2.ooo kr. og lo.ooo kr. vil blive beskåret som følge

af øget skat, nedtrapning af pension og boligsikring samt øget

betaling for hjemmehjælp.

9. Fortegnelse over de 22 tabeller:

1° Enlig folkepensionist over 61 år.
Lønindkomst.

2° Gift folkepensionist over 67 år med hustrutillæg.
Lønindkomst.

3 Samgifte folkepensionister over 67 år.
Løn indkomst.

4 Enlig pensionist med mellemste invalidepension.
Lønindkomst.

5 Gift folkepensionist under 67 år med ægteskabstillæg.
Lønindkomst.

6 Gift pensionist med mellemste invalidepension og ægteskabs-
tillæg.
Løn indkoms t.

7 Gift folkepensionist under 67 år med hustrutillæg.
Lønindkomst.

8 Gift pensionist med mellemste invalidepension og hustrutillæg.
Lønindkomst.

9° Enlig pensionist med mellemste invalidepension.
Formueindkomst.

10 Gift pensionist med mellemste invalidepension og hustrutillæg.
Formueindkomst.

11 Gift pensionist med mellemste invalidepension og ægteskabs-
tillæg.
Formueindkomst.

12° Enlig pensionist med mellemste invalidepension.
Pensions indkomst.

13° Gift pensionist med mellemste invalidepension og ægteskabs-
tillæg.
Pens ions indkomst.

14° Enlig folkepensionist over 67 år.
Formueindkomst. Husleje 12.ooo kr. årligt.

15° Enlig pensionist med mellemste invalidepension.
Formueindkomst. Husleje 12.ooo kr. årligt.

16 Gift pensionist med mellemste invalidepension og hustrutillæg.
Formueindkomst. Husleje 12.ooo kr. årligt.

17° Enlig folkepensionist over 67 år.
Formueindkomst. Hjemmehjælp i 312 timer årligt.

18 Enlig pensionist med mellemste invalidepension.
Formueindkomst. H jemmeh ja:lp i 312 timer.

19 Gift pensionist med mellemste invalidepension og hustrutillæg.
Formueindkomst. Hjemmehja:lp i 312 timer årligt.
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2o° Enlig folkepensionist over 67 år.
Formueindkomst. Husleje 12.ooo kr. årligt. Hjemmehjælp i
312 timer årligt.

21 Enlig pensionist med mellemste invalidepension.
Formueindkomst. Husleje 12.ooo kr. årligt. Hjemmehjælp i
312 timer årligt.

22 Gift pensionist med mellemste invalidepension og hustrutillæg.
Formueindkomst. Husleje 12.ooo kr. årligt. Hjemmehjælp i
312 timer årligt.


















































